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 تعداد شاغلان دانشگاهی در 
تابستان امسال نسبت به تابستان 

سال ۱۳۹6، بیش از ۳۱ درصد 
افزایش یافت

1 1 صفحه 

 رئیس غیرقانونی اتاق ایران می خواهد 
همچنان بماند؟

یک بهمن؛ 
انتخاب جانشین 

سلاح ورزی 

بنا بر اعلام شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
انتخابات مجدد هیأت رئیسه اتاق ایران اول 

بهمن ماه برگزار و جانشین حسین سلاح ورزی 
مشخص خواهد شد.

 فعالان اقتصادی: 
تحریم انتخابات ریاست اتاق 

بازرگانی ایران شکست می خورد
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 درتابستان سال ۱۴۰2تعداد 
غ التحصیلان دانشگاهی به 6  فار
میلیون و 6۱5 هزار نفر رسید که 

نسبت به تابستان سال ۱۳۹6، یک 
میلیون و 5۹۴ هزار نفر و نسبت به 

بهار همین سال، یک میلیون و 88۴ 
هزار نفر افزایش نشان می دهد

جزئیات ارقام لایحه بودجه 1403

بودجه ۱۴۰۳ به زبان ساده

درآمد 
 مالیاتی 

سال آینده  49.8 
درصد افزایش 

می یابد

خودروهای 
بالای 3 میلیارد 

 تومان 
مشمول مالیات 

می شوند

سهم 
40 درصدی 

صندوق توسعه ملی 
از درآمد های نفتی  

باقی می ماند

پیشنهاد 
افزایش ضریب 

حقوق همه گروه های 
حقوق بگیر  در لایحه 

بودجه 1403

پیشنهاد 
اختصاص 

758 هزار میلیارد 
تومان برای پرداخت 

یارانه ها 
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افزایش ۱2 درصدی تولید 
شیر خام در تابستان ۱۴۰2

 نرخ تورم سالانه تولید شیرخام در گاوداری های 
صنعتی طی تابستان امسال  18 درصد کاهش یافت

افزایش بیش از 12 درصدی تولید شیرگاو در دامداری های کشور در تابستان امسال، 
سیگنالی از کاهش هزینه تولید این محصول مهم در این بازه زمانی بود چرا که بدون کاهش 
هزینه تولید امکان رشد تولید وجود نداشت. این درحالی است که داده های جدید مرکز 

خ تورم سالانه شیرخام در  آمار کشور این گزاره را تأیید می کند که نر
خ تورم در این بازه زمانی در  تابستان امسال بیش از 18 درصد کمتر از نر

فصل بهار برآورد شده است. این موضوع حاکی از آن است که بازار شیرخام با کاهش قیمت 
روبه رو می شود.

14 صفحه 

غ التحصیلان دانشگاهی از تابستان سال ۱۳۹6 تا ۱۴۰2 اشتغال فار
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 رهبر انقاب اسامی صبح چهارشنبه 
ن  ا ر و ل آ ا مد نه  صمیما ر  ا ید د ر  د
بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو 
و جمع دیگری از قهرمانان، ورزشکاران، 
ی  عرصه ها لان  فعا و  ن  پیشکسوتا
ورزشی، با تشکر عمیق از ورزشکاران و 
مربیان افتخارآفرین کشور، رفتارهای 
احترام برانگیز آنان در میدان های ورزشی 
را تجلی دهنده چهره برجسته ملت 
ایران خواندند و با تأکید بر ضرورت 
رسیدگی مسئولان به زندگی قهرمانان 
ورزشی افزودند: رژیم صهیونیستی در 
حادثه طوفان الاقصی به دست حماس 
ضربه فنی شد و با همه جنایاتش 
نتوانسته این شکست سنگین را جبران 
کند و در آینده هم نخواهد توانست.
حضرت آیت الله خامنه ای این جلسه 
را بسیار شیرین دانستند و با قدردانی 
از عزم و اراده و سختکوشی مدال آوران 
گفتند: همچنین از آن بانوی محترمی 
که با حجاب کامل پرچمدار کاروان ایران 
در بازی های آسیایی شد و آن بانوی 
ورزشکاری که هنگام اهدای مدال حاضر 
نشد با مرد نامحرم دست بدهد و نیز 
آن بانویی که با کودک خود روی سکوی 
مدال آوری رفت و با حرکت نمادین 
خود، احترام به خانواده و مادر را در دنیا 

برجسته کرد، صمیمانه تشکر می کنم.
ایشان این گونه رفتارها را دارای ارزشی 
معادل خود ورزش خواندند و افزودند: 
سجده کردن، دست به دعا برداشتن، 
بوسه بر پرچم و کارهای دیگری که 
تشخص ورزشکار ایرانی – اسامی و چهره 
»شاخص دارای منطق و اعتماد به نفس« 
ملت ایران را به جهانیان نشان می دهد، 

شایسته قدردانی حقیقی است.
تیم ملی  از  تشکر  با  انقاب  رهبر 
فوتبال که به نشانه دفاع از مظلوم در 
مسابقات چهارجانبه فوتبال در اردن با 
چفیه به میدان رفت گفتند: همچنین 
از ورزشکارانی که مدال های خود را به 
کودکان غزه و شهیدانِ فاجعه آفرینیِ 
صهیونیست ها در یک بیمارستان اهدا 
کردند و ورزشکارانی که از رویارویی با 
ورزشکاران رژیم صهیونیستی خودداری 

می کنند تقدیر و تشکر می کنم.
حضرت آیت الله خامنه ای این گونه 
رفتارهای تحسین برانگیز را بخشی از 
قدرت ملی ایران برشمردند و گفتند: 
ورزشکاران اغلب کشورها برای ملت خود 
افتخارآفرینی می کنند، اما این رفتارهای 
زیبا و پرمعنا بالاتر از افتخارات ورزشی 
است چرا که افتخارات انسانی است.
رهبر انقاب به خاطر شاد کردن دل 
ملت نیز از قهرمانان تشکر ویژه کردند 
و گفتند: برای من خیلی مهم است که 
شما با مدال های رنگارنگ خود ملت را 

شاد و سرافراز می کنید.

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر 
اینکه ایران قوی باید ورزش قوی داشته 
باشد به توصیه های خود در جلسات 
عمومی و یا خصوصی با مسئولان ورزش 
اشاره کردند و افزودند: آن مسائل و نکاتی 
که وزیر ورزش در این جلسه گفت باید 

یک به یک پیگیری جدی شوند.
رهبر انقاب اتخاذ تدابیر درست در 
انتخاب مربی و ترکیب تیم های ملی و 
مراقبت برای جلوگیری از بروز آفاتی نظیر 
»فساد اقتصادی، تشکیل مافیای داخلی 
و مشکات اخاقی« را از وظایف مسئولان 

ورزشی کشور خواندند.
ایشان افزودند: رفع مشکات ورزشی 
و پاسخ به سؤالات قدیمی مانند نقش 
خصوصی سازی،  ورزش،  در  دولت 
قراردادهای ورزشی و مربی خارجی، به 
برنامه ریزی مبتنی بر اصول حرفه ای نیاز 
دارد تا یک بار برای همیشه پاسخ این 

سؤالات مشخص شود.
رسیدگی به وضع زندگی ورزشکاران نکته 
دیگر مورد تأکید رهبر انقاب در این 

دیدار بود.
ایشان گفتند: نمی شود که از ورزشکاران، 
برای افتخارآفرینی در مسابقات جهانی 
توقع داشت اما با نیازهای آنان رفتار 
مناسبی نداشت بنابراین مسئولان به 
گونه ای عمل کنند که ورزشکاران در 
سطح قابل قبولی درباره زندگی خود 
که  باشند  داشته  اطمینان خاطر 
مهم ترین آنها مسکن و اشتغال است.

نشست و برخاست صمیمانه با ورزشکاران 
رشته های مختلف، شنیدن درد دل ها و 
پاسخگویی به آنان توصیه دیگر رهبری 

به مسئولان ورزشی کشور بود.
رهبر انقاب در ادامه، ورزشکاران را 
مخاطب توصیه های خود قرار دادند و 
با تأکید بر اینکه محبوبیت و شهرت، 
مسئولیت سنگینی به دنبال می آورد، 
گفتند: گفتار، رفتار و نوع زندگی 
از  برای بسیاری  چهره های ورزشی 
جوانان الگو است و می تواند بر آنان 
تأثیر سازنده ای بگذارد، اگرچه عکس آن 
هم ممکن است، بنابراین ورزشکاران باید 

در این زمینه کاماً مراقبت کنند.
ایشان در توصیه ای دیگر، ورزشکاران را به 
قدردانی و شکر نعمت خدادادی توانایی 
جسمی و قدرت عزم و اراده، فراخواندند و 
گفتند: شکر این نعمت های الهی موجب 

افزایش آنها خواهد شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی 
سخنانشان، به بیان نوعی جمع بندی 
از حوادث اخیر غزه در قالب یک 
تعبیر ورزشی پرداختند و گفتند: رژیم 
صهیونیستی در حادثه طوفان الاقصی 
ضربه فنی شد و حماس نه به عنوان 
یک دولت و کشورِ با امکانات زیاد، بلکه 
به عنوان یک گروه مبارز توانست رژیم 
غاصب صهیونیست را با آن همه امکانات 

ضربه فنی کند.
ایشان با اشاره به ناتوانی صهیونیست ها 
برای خارج شدن از زیر بار فشار و ننگ 
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ایران قوی 
ورزش قوی

خبر یک
گفتار، رفتار و نوع 
زندگی چهره های 

ورزشی برای بسیاری 
از جوانان الگو 

است و می تواند 
بر آنان تأثیر 

سازنده ای بگذارد، 
اگرچه عکس آن 

هم ممکن است، 
بنابراین ورزشکاران 

باید در این زمینه 
کاماً مراقبت کنند

که امیدواریم روزی به این اقدامات 
تبعیض آمیز رسیدگی عادلانه شود.

ایشان همچنین با تشکر از ورزش باستانی 
زیبای تعدادی از نوجوانان و جوانان در 
آغاز این دیدار گفتند: همان گونه که 
سال های قبل به مسئولان ورزشی گفته 
شد، ورزش باستانی ظرفیت تبدیل به 
یک ورزش بین المللی را دارد و باید در این 

مسیر تاش شود.
در ابتدای این دیدار، وزیر ورزش و جوانان 
بااشاره به جلوه هایی از دفاع ورزشکاران 
کشورمان در میادین جهانی از مظلومان 
غزه و همچنین نمونه هایی از اقدامات 
نمادین و معنوی آنها، گزارشی از مدال آوری 
کاروان های ایران بیان کرد و دستیابی 
به جایگاه دوم در بازی های پاراآسیایی با 
کسب 131 مدال را کار کارستان ورزشکاران 

جانباز و توان یاب کشورمان دانست.
از  همچنین  هاشمی  کیومرث  آقای 
برنامه ریزی برای بهبود وضعیت رفاه 
و معیشت قهرمانان، گسترش ورزش 
همگانی، توسعه عدالت محور امکانات و 
تجهیزات ورزشی و تدوین سند ملی ورزش 

کشور خبر داد.
در این دیدار همچنین معصومه زارعی، 
کاپیتان تیم ملی والیبال نشسته بانوان 
ع قهرمان ملی پوش  ایران و امیرحسین زار
کشتی آزاد، به بیان دغدغه هایی در 
خصوص حل مشکل مسکن ورزشکاران، 
توسعه زیرساخت های ورزشی و افزایش 

اعتبارات حوزه ورزش پرداختند.

این شکست مفتضحانه، افزودند: آنها 
برای جبران، در بیمارستان ها و مدارس 
غزه قدرت نمایی می کنند اما این کار 
مشابه کار ورزشکاری است که در میدان 
شکست خورده اما برای تافی با حمله 
به طرفداران تیم مقابل، به آنها فحاشی 

و کتک کاری می کند.
رهبر انقاب با تأکید بر اینکه باخت 
سنگین رژیم صهیونیستی با این جنایات 
جبران نخواهد شد، گفتند: بدانند که این 
ظلم و بی رحمی ها بی پاسخ نخواهد ماند 
و بمباران ها عمر رژیم غاصب را کوتاه تر 

خواهد کرد.
ایشان با اشاره به خودداری تحسین برانگیز 
ورزشکاران ایرانی از مسابقه با نمایندگان 
امروز  افزودند:  رژیم صهیونیستی، 
همه دنیا علت این کار ورزشکاران ما را 
فهمیده اند چون آن افراد برای یک رژیم 
جنایتکار و تروریست و جنایتکار به میدان 

. یند می آ
ایشان در بخش دیگری از سخنانشان 
با انتقاد شدید از مسئولان مراکز جهانی 
ورزش که تحت تسلط قدرت های مستکبر 
قرار دارند افزودند: آنان که در اقدامی 
سیاسی به بهانه جنگ، یک کشور را از 
حضور در همه میدان های ورزشی محروم 
می کنند، اکنون حدود ۵هزار کودک 
شهید فلسطینی را نادیده می گیرند و به 
بهانه پرهیز از دخالت سیاست در ورزش، 
رژیم صهیونیستی را به علت نسل کشی و 
جنایات جنگی محکوم و محروم نمی کنند 

khamenei.ir :عکس
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گزارش

جزئیات برگزاری 
یازدهمین آزمون 
استخدامی کشور

رئیس سازمان اداری و استخدامی 
جزئیات برگزاری یازدهمین آزمون 

استخدامی کشور را تشریح کرد.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان 
در  کشور  استخدامی  و  اداری 
یازدهمین  ثبت نام  خصوص 
آزمون استخدامی دستگاه های 
اجرایی گفت: دستگاه مجری 
برای برگزاری این آزمون، سازمان 
جهاد دانشگاهی است. این 
آزمون برای استخدام 4400 نفر در 
سازمان حفاظت محیط زیست، 
ن  سازما  ، ن ها ا زند ن  سازما
سنجش  ن  سازما  ، یستی بهز
ه  نشگا ا د ی  رمند کا بخش  و 
فرهنگیان در برخی استان ها، 
برگزار خواهد شد.  وی ادامه 
داد: آزمون ۷ و ۸ دی ماه برگزار 
می شود و نتیجه آن 2۷ دی ماه 
جاری برای جذب در دستگاه های 

اجرایی اعام می شود.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه شورای 
راهبری صندوق های تضمین برای ایجاد 
تنوع در روش های تأمین مالی تولید 
ایجاد شده است، گفت: آیین نامه 
صندوق های تضمین دیروز )چهارشنبه( 

در هیأت وزیران مصوب شد.
 احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در 
جمع خبرنگاران با اشاره به تصویب 
نت  ضما ی  ق ها و صند یین نامه  آ
از بهترین  صادرات، گفت: یکی 
روش های تأمین مالی شرکت های 
تولیدی بویژه در زمانی که کشور با 
شرایط تنگنای اعتباری، تسهیات و 
محدودیت های بانکی مواجه است، 
ضمانت نامه هایی است که بسیار 
به کار تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
کشور می آید و ما هر چقدر بتوانیم 
صادر  بیشتری  ضمانت نامه های 
کنیم، قدرت مالی تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان ما افزایش پیدا 
می کند. صندوق های ضمانت در 
بسیاری از کشورها نقش محوری دارند 
از کره جنوبی گرفته تا مالزی و ترکیه. 
فقط در آلمان ۶۷0 میلیون یورو مبلغ 

ضمانت نامه هایی است که توسط 
برای شرکت های  این مؤسسات 

تولیدی صادر شده است.
 آیین نامه صندوق های تضمین دیروز 
)چهارشنبه( در هیأت وزیران مصوب 
شد. شورای راهبری صندوق های 
تضمین با ریاست وزیر اقتصاد و 
با عضویت رئیس سازمان برنامه، 
رئیس کل بانک مرکزی، وزیر صمت 
و وزیر ارتباطات و دو سه عضو دیگر به 
عنوان رئیس سازمان بورس و رئیس 
بیمه مرکزی در کشور ایجاد می شود.
 خاندوزی افزود: با ایجاد شورای 
تضمین  ی  ق ها و صند ی  هبر ا ر
امیدواریم در ماه های پایانی امسال 
و بویژه سال 1403 که مصوبات رسماً 
اباغ و اجرایی خواهد شد و بتوانیم 
روش های تأمین مالی تولید را برای 
صادرکنندگان کشور متنوع کنیم 
که فقط گرفتار مسیرهای بانکی و 

تسهیاتی در کشور نباشند.
 وی درباره دومین نمایشگاه اقتصادی 
اوراسیا، گفت: با توجه به اینکه 
جزئیات نمایشگاه را همکاران ما 
در سازمان توسعه تجارت و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت مدیریت 
را در  تفصیلی  می کنند، اطاعات 
این خصوص وزیر صمت منتشر 

کرد. خواهد 
 خاندوزی درباره توافق سرمایه گذاری 
گمرکی و تجاری ایران و عربستان، 
گفت: با توجه به اینکه سال های 
متمادی روابط اقتصادی ایران و 
عربستان تقریباً در حد صفر بود 
و وجود نداشت بعد از توافقاتی 
که از اسفند سال گذشته در حوزه 
دیپلماسی و بعد در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی صورت گرفت بویژه دیداری 
که رئیس جمهور در جریان اجاس 
ریاض با مقام عربستانی داشت، 
امیدواریم تا پایان امسال رفت و آمدها 
و مذاکرات اولین هیأت اقتصادی دو 
کشور صورت بگیرد و بتوانیم مسیر 
همکاری های بخش های غیردولتی و 

دولتی را ریل گذاری کنیم.
  وزیر اقتصاد گفت: تأکید جدی 
دولت مبنی بر مدیریت بازار ارز به 
عنوان یک اهرم در هدفگذاری کنترل 
تورم و مهار تورم 1402 منجر به این 
شد که ترتیبات چندگانه ای که پیش 
از این در حوزه ثبت سفارش وجود 
داشت و دستگاه ها و وزارتخانه های 
مختلف متشتت عمل می کردند 
امسال به شکل یکپارچه عمل کنند. 
امروز شاهد هستیم که همه ثبت 
سفارش ها ابتدا مورد تأیید بانک 

مرکزی قرار می گیرد و بعد از آن 
نهایی می شود و به همین دلیل هم 
بانک مرکزی امکان و قدرت بیشتری 
برای مدیریت تقاضای وارداتی ارز دارد.
  سخنگوی اقتصادی دولت بیان 
کرد: امیدواریم با سختگیری ها در 
حوزه رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
و بازگشت ارزها به کشور، آزاد شدن 
بخشی از منابع ارزی که در کشورهای 
دیگر وجود داشت، رفع تعهد صادراتی 
و مدیریت تقاضای واردات و مقابله با 
سفته بازی در بازار ارز غیررسمی، 
مجموعاً این امکان فراهم شود که 
بانک مرکزی تا پایان امسال بتواند به 
بهترین نحو بازار ارز را مدیریت کند.
 وی درباره افزایش بودجه دولت در 
لایحه بودجه 1403 و تأثیر آن در بخش 
خصوصی گفت: آن چیزی که تحت 
عنوان افزایش درآمدهای مالیاتی 
برای سال 1403 پیش بینی شده، 
بخش مهمی از آن از طریق پشتیبانی 
اطاعات اقتصادی به دست آمده در 
طول 2 سال گذشته از مؤدیان جدید 
و فرارهای مالیاتی است که شناسایی 
شده و در سال 1403 سهم بسیار 
بیشتری از مالیات کشور را بر دوش 
خواهند گرفت، بنابراین فشار روی 
طبقات متوسط و ضعیف جامعه، 

اقتصادی  فعالان  حقوق بگیران، 
منضبط قانونی و شفاف کسبه و غیره 

افزایش پیدا نخواهد کرد.
 

صدور بخشنامه و آیین نامه های 
اقتصادی ناگهانی ممنوع شد

 وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید 
بر لزوم تسهیل تولید برای فعالان و 
تجار، گفت: دولت در گام اول خود 
را موظف و منضبط کرده که هر 
بخشنامه و دستورالعملی که در حوزه 
مقررات کسب وکار خواهد بود وفق 
ماده 24 قانون و آیین نامه های این 
ماده  که مصوب هیأت وزیران است، 

از پیش اعام خواهد شد.
 خاندوزی یادآور شد: نظر انجمن ها، 
تولیدکنندگان و اتاق های سه گانه و 
همه تشکل های تولیدی قبل از اباغ 
قابل اخذ است، صدور بخشنامه 

و آیین نامه ناگهانی، برای فعالان 
اقتصادی که لب مرز می روند »که 
غافلگیر شوند و بگویند از امروز 
فان تصمیم اجرا خواهد شد و 
فان نرخ تعرفه تغییر خواهد کرد« 
ممنوع شده است. این ماده به 
بخش تولیدی و پیش بینی پذیری 
برای فعالان بخش خصوصی و تعاونی 
که بخش های غیردولتی ما هستند 
و بار اصلی روی دوش آنها در حوزه 
تولید، صادرات و اشتغال است، 
کمک خواهد کرد، عاوه بر این 
دولت خود را منضبط کرده است 
و هزینه های خود را مدیریت کرده 
و سهم درآمدهای نفتی در دولت 
کاهش پیدا کرده، مجموعاً امیدواریم 
به لحاظ مدیریت کسب و کار سال 
1403 نسبت به امسال یک قدم رو 

باشیم. به جلو 

افزایش مالیات در بودجه ۱۴۰3 از محل مؤدیان جدید و فرارهای 
مالیاتی است

گزارش خبری

 
رئیس جمهور با ابراز رضایت از نتیجه 
گزارش وزیر صنعت، معدن و تجارت و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره 
رشد تولید، اعام اتمام صف های 
تأمین مالی برای تولیدکنندگان را 
خبری خوشحال کننده و در راستای 
تحقق وعده دولت در حمایت از 

تولیدکنندگان دانست.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در جلسه 
صبح چهارشنبه هیأت دولت با تأکید 
بر اهمیت آینده نگری و توجه به 
منافع کشور در فرایند تصمیم سازی 

بر اهتمام هر  و تصمیم گیری ها، 
چه بیشتر و اقدام جهادی مسئولان 
دستگاه های اجرایی برای افزایش 
رشد اقتصادی و بالا بردن ثروت کشور 

تأکید کرد.
ابراز  با  رئیس جمهور همچنین 
رضایت از نتیجه گزارش وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه درباره رشد تولید، اعام 
اتمام صف های تأمین مالی برای 
تولیدکنندگان را خبری خوشحال 
کننده و در راستای تحقق وعده دولت 
در حمایت از تولیدکنندگان دانست و 
تصریح کرد: رشد تولید و رفع موانع 
تولیدکنندگان از اولویت های مهم 

دولت مردمی است.

پیش از سخنان رئیس جمهور، وزرای 
صنعت، معدن و تجارت، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، آموزش و پرورش، 
جهادکشاورزی و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه به ارائه گزارش هایی از روند 
فعالیت ها و اقدامات دستگاه های 
تحت مدیریت خود در راستای انجام 
مأموریت ها و اهداف دولت پرداختند.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
گزارشی از عملکرد پنج ماهه این 
برنامه  سند  تهیه  از  وزارتخانه، 
راهبردی بخش صنعت خبر داد و 
گفت : در حال حاضر 20 ابر پروژه از 
جمله »برقی سازی حمل و نقل«، 
»پیشران های کشتی و هواپیما«، »قطار 
سریع السیر«، »نهضت پایش سرزمین 

و اکتشافات« و »خوشه بندی صنعت 
لوازم خانگی« در وزارت صمت در 
حال اجراست که به نتیجه رسیدن 
هر کدام از آنها، تحول بسیار بزرگی 

در کشور ایجاد خواهد کرد.
 دکتر علی آبادی در تشریح جزئیات 
بخش  ر  د  : ود فز ا ح ها  طر ین  ا
برقی سازی حمل و نقل تا پایان 
امسال 100 هزار دستگاه خودور تاکسی 
برقی خواهیم داشت و اولین خط 
تولید ساخت اتوبوس برقی نیز هفته 
آینده در ایران خودرو آغاز به کار خواهد 
کرد. در بخش پیشران های کشتی و 
هواپیما، حدود ۷4 هواپیمای ام.دی 
تعمیر اساسی خواهند شد که تحول 
بزرگی در این حوزه ایجاد خواهد 

براساس گزارش 
اعضای هیأت دولت 

در روز چهارشنبه 
رشد بخش تولید 

در سال جاری کاماً 
امیدوارکننده است

 اقدام جهادی مسئولان برای افزایش رشد 
اقتصادی و بالا بردن ثروت کشور

دکتر رئیسی در جلسه هیأت دولت تأکید کرد

دستگاه قضایی 
درباره حواشی رأی 

هزار میلیاردی به نفع 
اسرائیل سکوت نکند

عضو کمیسیون اصل 90 مجلس، 
از دستگاه قضایی و مدعی العموم 
حواشی  به  نسبت  خواست 
بر احتمال  رأی صادره مبنی 
مصادره هزار میلیارد تومان به 
نفع سهامداران اسرائیلی یک 
شرکت اماراتی سکوت نکنند.  
مصطفی میرسلیم نماینده مردم 
تهران در مجلس با اشاره به 
تشکیل پرونده قضایی به نفع 
یک شرکت اسرائیلی- اماراتی 
در حوزه واردات میوه و احتمال 
مصادره هزار میلیارد تومان به 
 FRESH نفع کمپانی مذکور با نام
FRUITS به خبرنگار سیاسی ایرنا 
گفت: هر نوع همکاری با رژیم 
اشغالگر فلسطین چه از نوع 
واردات کالای اسرائیلی و چه از 
نوع سود رساندن به کمپانی های 
آنها، ممنوعیت قانونی صریح 
دارد و اگر عده ای در داخل کشور، 
بی اطاعی  از  سوء استفاده  با 
دستگاه ها این کار را کرده اند، 
حتماً باید با آنها برخورد شود. 
وی در پاسخ به این سؤال که چه 
نهادی باید اکنون به این موضوع 
رسیدگی کند، گفت: مسئولان 
قوه قضائیه باید به جوانب پنهان 
و سؤالات پیش آمده در خصوص 
ابعاد مختلف این پرونده سکوت 
نکنند تا مشخص شود چه کسی 
کشور،  داخل  دادگاه های  در 
شکایتی ثبت کرده و ارتباطش با 

صهیونیست ها چیست.
نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسامی با تأکید بر اینکه 
اگر در رسیدگی به این پرونده 
یا عدم توجه به جوانب امنیتی 
و اقتصادی آن، کسی در داخل 
کشور تخلف کرده باید به آن 
رسیدگی شود، خاطرنشان کرد: 
دادستان نیز می تواند به عنوان 
مدعی العموم به حساسیت های 
این پرونده ورود کند.  عضو 
کمیسیون اصل 90 مجلس با اشاره 
به اینکه بحث پرداخت خسارت و 
وجود شاکی خصوصی نیز در جای 
خود حائز اهمیت است، تصریح 
کرد: باید از نهادهای امنیتی و 
اطاعاتی، پیرامون سهامداران 
و شرکای این شرکت به ظاهر 
اماراتی استعام شود تا در شرایط 
حساس فعلی، اجازه انتقال پول 
یا اموال به اتباع این رژیم یا 

شرکای آنها داده نشود.

اخبار
کرد. در بخش قطارهای سریع السیر 
نیز مذاکراتی در مورد خطوط تهران-

اصفهان و تهران-مشهد در حال انجام 
. ست ا

 افزایش 30 درصدی درآمد کشور از 
معادن، تسریع روند پایش سرزمین 
و اکتشافات و طرح های مربوط به 
ایجاد شهرک های تخصصی،  ایجاد 
پایگاه های فناوری و مدیریت هوشمند 
بازار از دیگر بخش های گزارش وزیر 
صمت در جلسه دیروز هیأت دولت 

. د بو
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم به 
تشریح طرح این وزارتخانه برای تحت 
پوشش قرار دادن نوزادان شیرخواری 
که دارای سوء تغذیه هستند پرداخت 
و گفت: در این طرح 125 هزار کودک 
در دهک های 1 تا ۷ تحت پوشش قرار 
گرفته اند که از طریق سازکار کالابرگ 
الکترونیکی ماهانه معادل یک میلیون 
تومان برای خانواده های دارای کودک 
۶00 هزار  1 تا 5 و مبلغ  دهک های 
تومان برای خانواده های دارای کودک 
دهک های ۶ و ۷ اعتبار اختصاص 
داده خواهد شد که خانواده های این 
کودکان مجاز خواهند بود تا پایان ماه 
این میزان اعتبار را برای خرید کالاهای 

معین شده هزینه کنند.
وزیر آموزش و پرورش نیز گزارشی 
از درخشش دانش آموزان المپیادی 
کشور ارائه کرد و گفت:  تیم المپیاد 
بین المللی نجوم جمهوری اسامی 
ایران که با شش شرکت کننده به 
روسیه رفته بود، موفق به کسب شش 
مدال طا در دومین المپیاد جهانی 

ستاره شناسی شد.
در  جهادکشاورزی  وزیر  ادامه  در   
گزارشی از 2۶ هزار و 500 هکتار گلخانه 
فعال در کشور خبر داد که از آنها 3 
میلیون و 300 هزار تن محصول تولید 
شده و برای 2۷0 هزار نفر اشتغال 

ایجاد کرده است.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در 
این جلسه ضمن ارائه گزارشی از روند 
تهیه و تدوین لایحه بودجه سال 1403، 
به تشریح برخی ویژگی های این لایحه 
پرداخت و گفت : از جمله تفاوت های 
عمده لایحه بودجه سال آینده با 
سنوات گذشته این است که این 
لایحه کاماً منطبق بر سیاست های 
کلی برنامه هفتم و همچنین احکام 
قانونی آن تدوین شده و حجم آن 
نسبت به بودجه امسال یک چهارم 
و روی احکام کلیدی مورد نیاز تمرکز 

شده است.

president.ir :عکس
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مطابق گزارش منتشرشده توسط مرکز 
ــبت  ــتان 1402 نس ــادی تابس ــد اقتص ــار، رش آم
به تابستان 1401، ۷.۹درصد بوده است. 
ــید.  ــد رس ــم ۷.۹درص ــه رق ــز ب ــکاری نی ــار بی آم
در این کوتاه نوشت به دنبال آن هستیم که 
علل دستیابی به این نرخ رشد در اقتصاد 
ایران را بررسی کنیم و بدانیم که چطور 
می توان در جهت تقویت این دو عدد در 
ــه  ــه برنام ــداف ابلاغی ــه اه ــتیابی ب ــیر دس مس

ــت. ــت یاف ــعه دس ــم توس هفت
 

جبران‌یک‌دهه‌فرصت‌سوزی‌طی‌دو‌سال
همان گونه که در آمار مشاهده می شود، 
رشد اقتصادی در طول دهه ۹0 یعنی از سال 
ــال  ــی و در ۵ س ــال منف ــا 13۹۹، در ۵ س 13۹0 ت
مثبت بوده است. میانگین رشد اقتصادی 
در طول این دهه، فقط ۶دهم درصد بوده 

است. با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، 
رویکرد جدیدی بر اقتصاد کشور حاکم 
شد. دولت سیزدهم تلاش کرد با استفاده 
در  با  و  داخلی  اقتصادی  ظرفیت های  از 
اقتصادی  قدرت  مؤلفه های  گرفتن  نظر 
ــورهای  ــا کش ــازنده ب ــل س ــا تعام ــه ای و ب منطق
منطقه و کشورهای مستقل از بلوک غرب، 
را بازطراحی کند.  نظام اقتصادی کشور 
در اولین گام در این دولت، بحران کرونا 
ــب وکارهایی  ــید و کس ــان رس ــه پای ــور ب در کش
تعطیل  یا  نیمه تعطیل  به صورت  که 
درآمده بودند، به طور گسترده بازگشایی 
نیمه تعطیل،  واحدهای  احیای  شدند. 
ــده،  ــل ش ــای تعطی ــای کارخانه ه ــت احی نهض
آغاز فرایند بازتولید مسکن برای عموم 
مردم، آغاز فرایند احداث راه های ریلی 
ترانزیتی، بازسازی و ایجاد نیروگاه های برق 
هیدروکربوری و تجدیدپذیر، برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری جهت ایجاد پالایشگاه ها و 
مقیاس های  در  جدید  پتروپالایشگاه های 
ــترده  ــاری گس ــلات تج ــوع و تعام ــدی متن تولی

منطقه ای، موتور اقتصاد کشور را دوباره 
روشن کرد. دولت سیزدهم توانست در 
همان سال اول، رشد 4.۸ درصدی و در 
سال دوم، رشد اقتصادی 4.۹ درصدی را 
رقم بزند. تداوم رویکرد دولت سیزدهم 
توانست خود را بار دیگر در رشد اقتصادی 
آمار  مرکز  محاسبات  دهد.  نشان  بهار 
ایران نشان می دهد که رشد اقتصادی 
کشور در بهار 1402 نسبت به بهار 1401، 
با تقسیم  ۷.۹ درصد رشد کرده است. 
که  فزاینده  هماهنگی  درعین حال  و  کار 
است،  اقتصادی دولت رخ داده  بدنه  در 
ارز  نرخ  تثبیت  سیاست های  ترکیب 
توسط بانک مرکزی از یک سو و تسهیل 
ــوص  ــب وکارها، علی الخص ــه کس ــی ب مجوزده
ــب  ــر موج ــوی دیگ ــرد از س ــب وکارهای خ کس
شده است که مردم ریسک سرمایه گذاری 
نرخ  بپذیرند و کاهش  را  تولید  در حوزه 
تشکیل سرمایه متوقف شود. نرخی که 
به طور میانگین در طول سال های دهه 
ــول  ــت و در ط ــوده اس ــد ب ــی ۵درص 13۹0، منف
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استهلاک  جز  نتیجه ای  سال ها،  این 
سرمایه ها و فرسوده شدن زیرساخت های 
به عبارت  است.  نداشته  فنی  و  تولیدی 
 ،13۹0 دهه  سال های  طول  در  دیگر 
ــن  ــا کمتری ــه ب ــور ک ــدی کش ــای تولی بخش ه
سطح نوسازی برخی از نیازهای تولیدی 
ــه  ــاز ب ــدت نی ــروز بش ــد، ام ــع کنن ــور را رف کش
ورود سرمایه دارند. نرخ تشکیل سرمایه در 
سال های 1400 و 1401 مثبت شده و در بهار 
1402 نسبت به بهار 1401 به عدد قابل  قبول 

۷.1 درصد رسیده است.

اصلاح‌ساختار‌بودجه‌در‌مسیر‌
عملکردمحوری

و  دولت  جایگاه  و  نقش  به  باتوجه 
هزینه های دولت در رشد اقتصادی، سازمان 
ــار،  ــای در اختی ــا اهرم ه ــز ب ــه نی ــه و بودج برنام
مسیر برنامه ریزی و بودجه ریزی را متناسب 
تنظیم  اقتصادی  رشد  هدف گذاری  با 
ــاد  ــازی اقتص ــه مردمی س ــه ب ــت. توج ــرده اس ک
و  سیاست ها  تنظیم  در  عدالت محوری  و 

اولویت دادن به پروژه های پیشران در تنظیم 
نقاط  از  می توان  را  توسعه  هفتم  برنامه 
عطف این برنامه در حوزه رشد اقتصادی 
دانست. اصلاح ساختار بودجه در مسیر 
اصابت  نقاط  به  توجه  عملکردمحوری، 
ــر عملکرد بودجه  ــی ب بودجه، نظارت میدان
عمرانی،  مخارج  حوزه  در  علی الخصوص 
اولویت دادن به مطالبات مردم در حوزه های 
تولید کالاهای اساسی و تشویق گندمکاران 
پروژه های  راه اندازی  تسهیل  کشاورزان،  و 
و  اقتصاد  شورای  محوریت  با  ملی  بزرگ 
ــرژی نیز از دیگر عملکردهای  شورای عالی ان
سازمان برنامه و بودجه در این حوزه است.

تک‌رقمی‌شدن‌نرخ‌بیکاری
ــه  ــیزدهم در عرص ــت س ــی دول ــرد تاریخ عملک
اشتغالزایی نیز بسیار قابل توجه است. نرخ 
بیکاری از ابتدای دولت سیزدهم همگام با 
افزایش مشارکت اقتصادی، تک رقمی شده 
در  اشتغال محور  تولید  برنامه های  است. 
سازمان  مورد توجه  به شدت   1402 سال 

برنامه و بودجه قرار گرفته است. به  نحوی  
که در آبان ماه 1402، این سازمان بودجه 
مربوط به تبصره 1۸ را تقریباً به طور کامل به 
ــن  ــرد. همچنی ــلاغ ک ــه اب ــتگاه های مربوط دس
وجوه  از  عظیمی  حجم  اخیر  سال  در 
تخصیص داده نشده در سال گذشته نیز در 
قالب این تبصره تخصیص داده شد. انتظار 
می رود که تزریق منابع فوق که با تسهیلات 
بانکی قرض الحسنه و سایر انواع تسهیلات 
در نظام بانکی ترکیب می شود، در نیمه 
دوم 1402، روح جدیدی را به عرصه نظام 
تولیدی کشور بدمد و زمینه را برای تداوم و 
بهبود عملکرد رشد اقتصادی کشور فراهم 
کند. به نظر می رسد با تداوم سیاست های 
منسجم دولت در عرصه اقتصادی می توان 
در  اقتصادی  رشد  تشدید  و  تداوم  انتظار 
نیمه دوم سال 1402 را نیز داشت به نحوی  
ــه هدف برنامه هفتم توسعه در  که بتوان ب
رشد اقتصادی ۸ درصد در همین سال های 
اول برنامه و چه بسا پیش از سال اول برنامه 

ــت. ــت  یاف دس
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جوابیه ای،  انتشار  با  مرکزی  بانک 
به گزارش دو روزنامه درباره  نسبت 
ماه 1402، توضیحاتی  تورم مهر  رقم 

ارائه کرد.
انتشار  به  واکنش  در  مرکزی  بانک 
گزارشی در روزنامه اعتماد با عنوان 
»دستکاری شاخص محاسبه مهریه؟« 
و روزنامه سازندگی با عنوان »چرا تورم 
مهریه با تورم عمومی فرق دارد؟« در 
خصوص نکات مطرح شده در این 
دو گزارش، توضیحاتی به شرح زیر 

ــرد:  ــه ک ارائ
روزنامه اعتماد و سازندگی به دنبال 
و  غیرکارشناسی  غلط،  خبر  انتشار 
ــورم  ــاره ت ــران درب ــایت اکوای ــاختگی س س
مهرماه بر اساس جدول مربوط به 
محاسبات تأخیر تأدیه و مهریه، بانک 
مرکزی را متهم به دستکاری در جدول 
بر  نادرست  تحلیلی  و  کرده  مدنظر 
پایه ادعایی غلط مطرح نموده که 
قضایی  محاکم  طریق  از  اتهام  این 
مرکزی  بانک  است.  پیگیری  قابل 
موضوع  و  پایه  سال  تغییر  درباره 
محاسبات تأخیر تأدیه و مهریه مجدداً 
تغییر سال  با  خاطرنشان می سازد: 
پایه، شاخص بهای کالاها و خدمات 
ضرایب  در  تغییر  متعاقباً  و  مصرفی 
اهمیت و اقلام سبد مصرفی خانوارها 
مصارف  الگوی  در  تغییر  واسطه  به 
خانوارها و در نتیجه تأثیرپذیری بیشتر 
آنها از نوسانات قیمتی الگوی اقلام 
شاخص  نتایج  در  طبیعتاً  جدید، 
قیمتی مصرف کننده محاسبه شده 

پایه قدیم و جدید  بر اساس سال 
تفاوت به وجود می آید. بدیهی است 
بیشتر  ضرایب  در  تغییرات  هرچه 
باشد اختلاف مشاهده شده در نتایج 
ــداول  ــر مت ــا تغیی ــود. ب ــد ب ــتر خواه بیش
سال پایه از 13۹۵ به 1400 که تقریباً 
ــود،  ــام می ش ــار انج ــال یک ب ــج س ــر پن ه
و  محاسبه  استانداردهای  بر  مبتنی 
اعداد  در  تغییر  خودکار،  صورت  به 
در  کننده  مصرف  قیمتی  شاخص 
ــه  ــال پای ــاس س ــر اس ــته ب ــای گذش ماه ه
ماه ها  برخی  در   )1400 )یعنی  جدید 
خصوص  در  توجهی  قابل  اختلاف 
مقدار این شاخص میان سال پایه 
قدیم )یعنی 13۹۵( و جدید مشاهده 
این  که شاخص  به نحوی  می شود 
جدید،  پایه  سال  اساس  بر  ماه ها 
تأخیر  محاسبه  در  استفاده  قابلیت 
موضوع  در  چراکه  نداشت  را  تأدیه 
ارزش  کاهش  ملاک،  تأدیه  تأخیر 
پول ناشی از افزایش سطح عمومی 
افزایش  نه محاسبه  و  قیمت هاست 
لیکن  خانوار.  مصرفی  سبد  هزینه 
اتصال  در  داده  رخ  کاهش های 
شاخص به سال های قبل، ناشی از 
نباید  و  بوده  محاسبه  دستورالعمل 
موجب تضییع حق در دعاوی حقوقی 
ــرای مثال فرض کنیم در یکی  شود. ب
بر اساس سال پایه قدیم  از ماه ها 
افزایش 2 درصدی در سطح عمومی 
قیمت ها اتفاق افتاده است. همین 
موضوع، بر اساس سال پایه جدید و 
لینک به شاخص های گذشته، کاهش 

یک درصدی مشاهده شده است که 
و  بوده  محاسبه  استاندارد  از  ناشی 
قابلیت به کارگیری در امور حقوقی را 
ندارد. این موضوع در تغییر سال های 
ولی  داشته  وجود  نیز  قبلی  پایه 
ــت  ــب، اهمی ــم ضرای ــلاف ک ــل اخت به دلی
در دو سال پایه میزان آن ناچیز است.
لذا در سنوات گذشته برآورد میزان 
هزینه  افزایش  بر  دلالت  که  تورم 
الگوی جاری مصرفی خانوار را دارد از 
روی تغییرات شاخص محاسبه تأخیر 
ــر کاهش ارزش پول  ــه که دلالت ب تأدی
بوده  صحیح  حدی  تا  دارد  را  ملی 
نیز  سال ها  همان  در  که  چند  هر 
اگر آگاهی امروز و توصیه های کنونی 
وجود  بین المللی  استانداردهای 
می داشت همین میزان کم اختلاف 
از  می شد.  لحاظ  نمی بایست  هم 
اهمیت  ضرایب  تغییرات  رو،  همین 
در   1400 پایه  سال  در  اقلام  سبد 
مقایسه با سال 13۹۵ منجر شد که 
اختلاف قابل اغماض نباشد. در پایان 
مجدداً تأکید می شود بانک مرکزی 
حداکثری  جبران  منطق  اساس  بر 
در  که  اشخاصی  زیان  منصفانه  و 
ــش  ــه کاه ــر ب ــنواتی منج ــورم س ــه ت نتیج
آنها  ادعای  مورد  واقعی مبلغ  ارزش 
در دعاوی حقوقی می شود اقدام به 
برآورد و اعلام شاخص محاسبه تأخیر 
تأدیه می کند و در این فرایند دقت 
می کند که این جبران زیان متأثر از 
اعمال رویه و استاندارد تغییر سال 
پایه )تقریباً هر ۵ سال یک بار( نشود.

پاسخ‌بانک‌مرکزی‌به‌جعل‌تورم‌توسط‌منتقدان‌دولت
ــک  ــدود ی ــت: ح ــازی گف ــر راه و شهرس وزی
و ۹00 هزار واحد مسکونی در  میلیون 
نقاط مختلف کشور در حال ساخت 
است که از این تعداد حدود 400 هزار 
قطعه زمین به مردم تحویل داده شد.

روز  بذرپاش  مهرداد  ایرنا،  گزارش  به 
هیأت  جلسه  حاشیه  در  چهارشنبه 
ــاره  ــا خبرنگاران درب دولت در گفت و گو ب
آخرین وضعیت طرح مسکن ملی و 
مراحل پیشرفت آن توضیح داد: هر روز 
به آمارها در حوزه تأمین زمین، عملیات 
ساخت مسکن های روستایی و بافت 

می شود. افزوده  فرسوده 
ملی  نهضت  اینکه  به  اشاره  با  وی   
مسکن، عملیات ساخت را با جدیت 
اکنون  که  گونه ای  به  می کند  دنبال 
واحد  هزار   ۹00 و  میلیون  یک  حدود 
کشور  در  ساخت  حال  در  مسکونی 
داریم، بیان کرد: حدود 400 هزار قطعه 

زمین به مردم تحویل داده شد.
 وزیر راه و شهرسازی یادآورشد: برنامه 
ما برای تحویل زمین در منطقه شهری 
ــه  ــت ک ــه اس ــزار قطع ــال جاری ۵00 ه در س
تاکنون 400 هزار قطعه محقق شده و 
ــر از این عدد  ــان امسال فرات ــا پای شاید ت
باشد. بذرپاش اضافه کرد: همین عدد 
در حوزه روستایی هدفگذاری شده تا 
ــل  ــتایی تحوی ــن روس ــه زمی ــزار قطع ۵00 ه
متقاضیان شود که این کار اکنون در 
حال انجام است.  وی با بیان اینکه 
ــزان  ــن می ــده همی ــال آین ــن در س همچنی
ــذاری  ــتایی هدفگ ــهری و روس ــوزه ش در ح
ــاره رشد بخش صنعت  شده است، درب

و ساختمان در سه ماهه دوم امسال 
اعلام کرد که این رقم به حدود 3 درصد 
رسیده است.  وزیر راه و شهرسازی این 
ــوان  ــوب عن ــاق خ ــک اتف ــد را ی ــزان رش می
کرد و گفت: در مجموع طی ۶ ماهه اول 
امسال رشد بخش صنعت و ساختمان 
قابل قبول بوده است، این در حالی 
در  رشد  این  گذشته  سال  که  است 
برخی فواصل منفی بود، اما در بخش 
صنعت و ساختمان با همه مشکلاتی 
با رشد مثبت مواجه  که وجود دارد 

ــتیم. هس
 

‌تهران‌منفی‌‌۱,4شد تورم‌مسکن‌در
بذرپاش درباره تورم بخش مسکن در شهر 
تهران گفت: بر اساس آمار بانک مرکزی، 
تورم بخش مسکن در شهر تهران در آبان 
ماه منفی 1,4 شد که خبر خوبی است و 
باید سیاست کاهش تورم در بخش مسکن 
را ادامه بدهیم البته این نباید موجب رکود 

در ساخت و ساز در کشور شود.
 

توسعه‌‌2میلیارد‌دلاری
دوم  گام  اجرایی  عملیات  آغاز  از  وی 
فرودگاه امام)ره( با مشارکت خارجی ها 
در هفته آینده خبرداد و گفت: ارزش 
طرح بیش از 2 میلیارد دلار تعریف شده 
است و طی چند ماه گذشته مذاکرات 
و انعقاد قراردادها انجام شده است و با 
سفر معاون اول رئیس جمهور به چین 
این قراردادها امضا شد و جزئیات آن 
طی همین مراسم در فرودگاه امام)ره( 
اعلام می شود. وی این طرح را یکی از 

راهبردی ترین  و  بزرگ ترین، مهم ترین 
پروژه های کشور عنوان کرد و گفت: 
سمت  به  بلند  گام  یک  اتفاق  این 
حوزه  در  منطقه  هاب  شدن  تبدیل 
فرودگاهی خواهد بود. بذرپاش با بیان 
اولویت  از  همسایه  کشورهای  اینکه 
برخوردار  ارتباطات  برقراری  در  بالایی 
هستند که این موضوع در دستور کار 
دولت قرار دارد، ادامه داد: ترکمنستان 
در مسیر ترانزیتی شمال به جنوب و 
شرق به غرب در نقشه کریدوری ایران 
تعریف شده و ارتباط با این کشور جزو 
اولویت های ما در حوزه های کریدوری 
راه  ایران  اصلی کشورها در کلان پروژه 
توافق های  از  یکی  افزود:  وی  است.  
خوب، پیگیری تحقق اتصال ترانزینی 
مطلوب بین دو کشور در راستای تکمیل 
شرق به غرب و شمال به جنوب است 
که طی سه ماه آینده با چهار کشور 
ــتی را  ــران نشس ــا ته ــق آباد ی ــو، در عش عض
ــام  ــی را انج ــق نهای ــم و تواف ــزار می کنی برگ
به  شهرسازی  و  راه  وزیر  داد.  خواهیم 

یکی از بزرگ ترین طرح ها در خدمات 
به طول  راه  ایجاد  و  فنی و مهندسی 
242 کیلومتر در ترکمنستان اشاره کرد 
ــط  ــراردادی توس ــه ق ــن زمین ــت: در ای و گف
شرکت های ایرانی به ارزش ۵۵0 میلیون 
دلار انعقاد شد که یکی از بزرگ ترین 
طرح های فنی مهندسی در کشورهای 

خارجی است. 
بذرپاش بیان داشت: این طرح بعد از 
طرح راه سازی کشور ارمنستان، دومین 
در  و  منطقه  در  راه سازی  بزرگ  طرح 
خارج از کشور است که نشان دهنده 
ــوان خوب فنی مهندسی شرکت های  ت
ایرانی است. وزیر راه و شهرسازی درباره 
ــه ارزش 200  ــرق ب طرح احداث خطوط ب
میلیون دلار که از طرح های بسیار بزرگ 
منطقه و در حوزه انتقال برق تعریف 
شده است نیز اظهار داشت: در این 
خصوص هم توافق نهایی انجام شده 
و صادرات خدمات فنی و تجهیزات برق 
به ارزش 140 میلیون دلار به سرانجام 

ــت. ــیده اس رس

‌واحد‌مسکونی‌در‌حال‌ساخت‌است حدود‌یک‌میلیون‌و‌‌9۰۰هزار
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در لایحه بودجه 1403 که قرار است دولت 
منابع  سقف  ــد،  دهـ تحویل  مجلس  به 
عمومی بودجه با 16.7 درصد افزایش به 2 

هزار و 429 هزار میلیارد تومان می رسد.
در لایحه بودجه سال آینده   در بخش منابع، 
و  نفت  فروش  درآمدهای  به  دولت  اتکای 
گاز و سایر دارایی ها کاهش یافته است به 
 طوری که یک هزار و 495 میلیارد تومان از 
کل منابع دولت از محل درآمدهای پایدار 

تأمین خواهد شد.
در واقع سهم درآمدهای پایدار از کل بودجه 
به  بودجه 1402  در  درصد  از 50.6  عمومی 
61.5 درصد در لایحه بودجه 1403 افزایش 

یافته است.
 نرخ محاسباتی دولت برای بهای هر بشکه 
نرخ  و  دلار  آینده 71  سال  بودجه  در  نفت 

تسعیر همچنان 28 هزار و 500 تومان است.
در لایحه بودجه 1403 سقف منابع عمومی 

بودجه با 16.7 درصد افزایش به 2 هزار و 
429 هزار میلیارد تومان می رسد و پیش بینی 
شده است در طول سال 1403 به میزان 
برای  دلار(  میلیارد   15( یورو  میلیارد   13.5

واردات کالاهای اساسی اختصاص یابد.
از  حاصل  درآمد   1403 بودجه  لایحه  در 
عوارض گمرکی 3.8 درصد کاهش یافته 
است اما در مقابل سود حاصل از عملکرد 
درصدی   76.5 رشد  دولتی  شرکت های 

خواهد داشت.
از منفی  تراز عملیاتی بودجه  در مجموع 
سال  بودجه  در  تومان  میلیارد  هزار   454
تومان  میلیارد  ــزار  ه  307 منفی  به   1402

کاهش می یابد.
نفت،  فروش  از  حاصل  درآمدهای  میزان 
فرآورده های  نفتی و گازی با 8.1 درصد 
کاهش از 603 هزار میلیارد تومان به 554 
است.  یافته  کاهش  تومان  میلیارد  هزار 
این  شدن  عملیاتی  و  تصویب  ــورت  ص در 
فروش  از  حاصل  درآمد  سهم  پیشنهاد، 
ــای نفتی و گازی از کل  ــرآورده  هـ نفت، فـ
از 29 درصد در بودجه  آینده  بودجه سال 

بودجه  در  درصد  به 22.8  جاری  ــال   س
دیگر  بنابراین  می یابد،  کاهش   1403 سال 
نمی توان گفت بودجه سالانه اتکای خاصی 
به درآمدهای صادرات نفت و گاز دارد چراکه 
)بدون احتساب  سهم درآمدهای مالیاتی 
برابر   2 از  بیش  گمرکی(  عوارض  درآمد 

درآمدهای نفت و گاز است.
درآمد حاصل از فروش و واگذاری اموال 
منقول و غیرمنقول )مانند درآمد حاصل 
با 44.6  دولت(  دارایی های  مولدسازی  از 
میلیارد  و 439  هزار  از 108  کاهش  درصد 
هزار   60 به  ــاری  سال  ج بودجه  در  تومان 
میلیارد تومان در لایحه بودجه سال آینده 

کاهش یافته است.
آینده  سال  بودجه  لایحه  در  مجموع  در 
درآمد حاصل از واگذاری دارایی های 

سرمایه ای 16 درصد کاهش داشته است.
در بخش واگذاری دارایی های مالی، درآمد 
ــواع اوراق  ــذاری ان حاصل از فروش و واگـ
به  افزایش  درصد  با 36.1  اسلامی  و  مالی 
254 هزار و 600 میلیارد تومان افزایش یافته 
اما در بخش درآمد حاصل از فروش سهام 

در  پیشنهادی  رقم  دولتی،  شرکت های 
لایحه بودجه از 106 هزار میلیارد تومان در 
بودجه سال 1402 به 60 هزار میلیارد تومان 

در بودجه سال آینده کاهش می یابد.
ــال آینده  ــت در سـ ــ ــای دول ــن بنابراین ب
کاهش درآمدزایی از محل فروش سهام 

شرکت های دولتی است.
ــذاری  ــ واگ از  حاصل  ــد  ــ درآم مجموع  در 
دارایی های مالی در لایحه بودجه سال آینده 

7.9 درصد رشد خواهد داشت. 
ــای پایدار، میزان  ــ ــده ــ در بخش درآم
درآمدهای مالیاتی با 49.8 درصد افزایش به 
یک هزار و 122 میلیارد تومان افزایش یافته 
است. در صورت تحقق این هدف، برای 
بودجه  منابع  کل  از  درصد  اولین بار 46.1 
از محل مالیات تأمین می شود. در صورت 
افزودن درآمدهای گمرکی به درآمد مالیاتی، 
از منابع لایحه بودجه سال  سهم مالیات 

آینده به حدود 52 درصد خواهد رسید.
کالاهای  واردات  برای  ارزی  مصارف  سقف 
اساسی معادل 15 میلیارد دلار در نظر گرفته 

شده است.

جزئیات ارقام لایحه بودجه 1403

بودجه 1403 به زبان ساده
از  ملی  توسعه  صندوق  سهم   ،1403 بودجه  لایحه  ــداول  جـ اساس  بر 
درآمدهای نفت و گاز در سال آینده مانند سال  جاری 40 درصد و سهم منابع 

نفتخیز 3 درصد خواهد بود.
 با توجه به اینکه درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز به عنوان انفال به  
ثروت بین نسلی است، در تبصره 4 لایحه  شمار می رود که در واقع یک 
شده  پیش بینی  نفت  و  دولت  مالی  رابطه  بخش  در  آینده  سال  بودجه 
و  نفت  ملی  شرکت  توسعه،  هفتم  برنامه  قانون  ماده 14  اجرای  در  است 
گازی و خالص  از صادرات نفت خام، میعانات  گاز موظفند درآمد حاصل 
نام دولت جمهوری اسلامی  به  ارزی که  به حساب  را                               گاز طبیعی  صادرات 
نزد بانک مرکزی افتتاح می شود واریز و هر ماه سیاهه آن را                              به بانک مرکزی 

تسلیم کنند.
نفتخیز،  سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی، سهم 3 درصدی مناطق 
بابت  گاز  و  نفت  ملی  شرکت  مطالبات  همچنین  و  توسعه نیافته  و  گازخیز 
سازمان  تأیید  با  توسعه  هفتم  برنامه  قانون   15 ماده  موضوع  قراردادهای 

برنامه و بودجه کشور از محل این حساب پرداخت می شود.
صورت  ــه  ب گاز  و  نفت  ــد  ــ درآم ــزی  ــ واری ــوه  وجـ از  ــد  درصـ  14.5 همچنین 
علی الحساب و بر حسب مورد در وجه شرکت ملی نفت یا گاز پرداخت شده و 
تسویه حساب قطعی بر اساس قراردادها در مقاطع سه ماهه صورت می گیرد.

گزارش  ماه  هر  مکلفند  ملی  توسعه  صندوق  و  نفت  وزارت  لایحه  این  در 
فرآورده های  و  گازی  میعانات  و  نفت  ــادرات  ص مقدار  و  بند  این  عملکرد 
اصلی و فرعی و نیز ارز حاصل از آن را                              به سازمان برنامه و بودجه وزارت امور 

اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی ارائه کنند.

 سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی 
از درآمد های نفتی  باقی می ماند

درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده رشد 49.8 درصدی نسبت به 
سال  جاری خواهد داشت.

       بر اساس جداول لایحه بودجه 1403 کل کشور که قرار است هفته آینده از 
لایحه  این  جداول  اساس  بر  شود،  تقدیم  مجلس  به  رئیس جمهور  سوی 
پیش بینی شده است درآمد مالیاتی در سال آینده به یک میلیون و 122 هزار 
میلیارد تومان برسد که این درآمد نسبت به قانون بودجه سال  جاری از رشدی 
واردات  بر  مالیات  همچنین  شد.  خواهد  برخوردار  درصدی   49.8 معادل 
)حقوق ورودی( در سال آینده 140 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است که 
نسبت به سال  جاری 3.8 درصد کاهش خواهد داشت. در بخش سود سهام 
که  است  شده  درآمد  پیش بینی  تومان  میلیارد  هزار  دولتی 60  شرکت های 
نسبت به رقم مشابه سال  جاری 76.5 درصد افزایش خواهد یافت. مالکیت 
دولت در بخش ارتباطات درآمدی معادل 20 هزار میلیارد تومان نصیب دولت 

خواهد کرد که از رشد 27.4 درصدی برخوردار خواهد شد.
در بخش بهره مالکانه معادن و حقوق دولتی معدن، 55 هزار میلیارد تومان 
درآمد پیش بینی شده است که نسبت به رقم مشابه سال  جاری 13.4 درصد 
رشد خواهد داشت. درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات دولتی در سال 
آینده 46 هزار و 500 میلیارد تومان خواهد بود که از رشدی معادل 75 درصدی 

برخوردار خواهد شد.

  درآمد مالیاتی سال آینده 
49.8 درصد افزایش می یابد

 10 تبصره  ــاس  اس بر 
سال  بودجه  لایحه 
 758 مبلغ  ــنده،  آی
تومان  میلیارد  هزار 
ــنوان منابع  به عـ
یارانه ها  هدفمندی 
شده  گرفته  نظر  در 

است.
بر اساس ارقام 

پیش بینی  شده در لایحه بودجه 1403 کل کشور، در راستای اجرای هدفمند 
کردن یارانه ها تمامی دریافتی های قانون مذکور به علاوه 40 درصد از منابع 
داخلی ریالی و ارزی حاصل از فروش محصولات فرعی گاز مانند اتان، پروپان، 
حق  دهیاری ها،  و  شهرداری ها  عوارض  استثنای  به  گوگرد  و  پنتان  بوتان، 
بیمه مشترکان گاز طبیعی و منابع حاصل از آب و برق و عوارض گازرسانی و 
حق بیمه منازل مسکونی، در اجرای قانون تأسیس صندوق بیمه همگانی 
حوادث طبیعی به میزان 758 هزار میلیارد تومان توسط شرکت های تابعه 
وزارت نفت بابت دریافتی حاصل از فروش داخلی فرآورده های نفتی و فروش 
صادراتی فرآورده های نفت و گاز با احتساب عوارض و مالیات ارزش افزوده و 
نیز فروش خوراک گاز به پتروشیمی ها و سوخت صنایع به حساب سازمان 

هدفمندسازی یارانه ها واریز می شود.
مصارف موضوع هدفمندی یارانه ها شامل یارانه دارو، شیرخشک، ملزومات 
خانوارهای  به  کمک  و  کالابرگ  و  معیشتی  نقدی،  یارانه  پزشکی،  مصرفی 
تحت پوشش کمیته امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی، یارانه نان و هزینه 
سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت و گاز، مصارف صرفه جویی و سایر 

مصارف ضروری در چهارچوب این قانون تخصیص می یابد.
این  موضوع  دارویی  یارانه  و  مددجویان  مستمری  و  معیشتی  نقدی  یارانه 
تبصره، مستقیماً به ذینفع نهایی و سرپرست خانوار یا داروخانه ها پرداخت 

می شود.
همچنین مابه التفاوت قیمت بنزین در سال 1398 مشمول عوارض و مالیات 

بر ارزش افزوده و سهم 14.5 درصد شرکت ملی نفت ایران نمی شود.

پیشنهاد اختصاص 758 هزار میلیارد تومان 
برای پرداخت یارانه ها  در لایحه بودجه

در لایحه بودجه 1403 افزایش 
گروه های  همه  حقوق  ضریب 
حقوق بگیر 18 درصد و حقوق 
وظیفه بگیران  و  بازنشستگان 
بازنشستگی  ــای  ــدوق ه ــن ص
درصد   20 لشکری  و  کشوری 
پیشنهاد و سقف خالص 
پرداختی ها 65 میلیون تومان 

اعلام شده است.
بودجه  لایحه   16 تبصره  در    
و  اداری  نظام  ــه  ب ــه  ک  1403
دارد،  اشاره  دستمزد  و  حقوق 
در  که  است  شده  پیش بینی 

سال 1403 حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر در ماده یک برنامه هفتم توسعه و همچنین نیروهای مسلح، 
وزارت اطلاعات، سازمان انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشکری، اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات 

آموزش عالی و پژوهشی و قضات به این شرح افزایش یابد:
افزایش ضریب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر به میزان 18 درصد، حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران 
و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه 
افزایش  کشور  بازنشستگان  دریافتی  حداقل  معادل  شهدا  والدین  مستمری  و  درصد   20 میزان  به  اجرایی 

خواهد یافت.
از  اعم  شاغلان  مستمر  مزایای  و  حقوق  حداقل  حقوق بگیران،  کارگزینی  حکم  مبلغ  حداقل  افزایش 
وظیفه بگیران  و  بازنشستگان  حقوق  حداقل  کشوری،  خدمات  مدیریت  قانون  غیرمشمولان  و  مشمولان 
مشمول صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق های وابسته 

دستگاه های اجرایی به میزان 18 درصد خواهد بود.
سایر  و  غیرمستمر  و  مستمر  مزایای  و  حقوق  محل  از  سال  در  ماهانه  متوسط  پرداختی  خالص   سقف 
ماده  در  حقوق بگیر  مختلف  گروه های  به   1403 سال  بودجه  در  عنوان  هر  تحت  و  محل  هر  از  پرداختی ها 
یک برنامه هفتم توسعه و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی از قبیل کارکنان 
کشوری و لشکری، اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی، قضات، بازنشستگان، 
وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و... در تمامی مناطق کشور به میزان 

65 میلیون تومان پیشنهاد و پرداخت مازاد بر این مبلغ ممنوع اعلام شده است.

 پیشنهاد افزایش ضریب حقوق همه گروه های حقوق بگیر 
در لایحه بودجه 1403

بودجه  لایحه  در 
1403  پیشنهاد 
شده است 
ــای بالای  ــودروه خ
تومان  میلیارد   3
ــه  ــالان ــول س ــم ــش م
مالیات  درصد  یک 

شوند.
»س«  ــد  ــ ــن ــ ب  در 

تبصره 6 لایحه بودجه 1403 آمده است: انواع خودروهای سواری و وانت 
دو کابین دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از اشخاص 
حقیقی و حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی آنها بیش از 3میلیارد 

تومان است، مشمول سالانه یک درصد مالیات می شوند.

 خودروهای بالای 3 میلیارد تومان 
مشمول مالیات می شوند

گزارش

اختصاص 31 هزار میلیارد تومان برای 
مشاغل خرد و خانگی در سال آینده

بر اساس پیش بینی لایحه بودجه 1403 کل 
کشور، در راستای حمایت از اشتغال خرد 
 31 مبلغ  کوچک،  کارگاه های  و  خانگی  و 
هزار میلیارد تومان از محل منابع بودجه 

اختصاص می یابد.
بر اساس ارقام لایحه بودجه 1403 کل کشور 
که قرار است هفته آینده از سوی دولت به 
مجلس ارائه شود، در تبصره 2 این لایحه 
ــت: در  ــده اس از اشتغال آم ــرای حمایت  ب
هفتم  برنامه  قانون  ماده 6  مفاد  ــرای  اج
توسعه )لایحه( به منظور حمایت از تولید 
و اشتغال پایدار و رشد تولید ملی، حمایت 
از مشاغل خرد خانگی و کارگاه های خرد و 
کوچک و بازسازی و نوسازی ظرفیت های 
طریق  از  مالی  منابع  است  قرار  تولیدی 
استانی  عدالت  و  پیشرفت  حساب های 
مبلغ 310 هزار میلیارد ریال یعنی به ازای 
هر استان حداقل یک هزار میلیارد تومان 

اختصاص یابد.
همچنین باقیمانده مبالغ ردیف های 28 و 
26 مصارف جداول تبصره 14 قانون بودجه 
سال های 1400 و 1401 نیز وارد این حساب ها 

خواهد شد. 
از  که  عدالت  و  پیشرفت  ملی  حساب 
قانون بودجه سال  جاری راه اندازی شده، 
قرار است با هدف ایجاد تعادل و توازن 
در  و  شود  ایجاد  استان  هر  در  منطقه ای 
میلیارد  یک هزار  حساب ها  این  از  یک  هر 
تومان قرار گیرد تا با نظارت و تصمیم شورای 
استاندار،  از  مرکب  استان  برنامه ریزی 
رئیس  بودجه،  و  برنامه  سازمان  رئیس 
سازمان امور اقتصادی و دارایی و دستگاه 
به  تسهیلات  ــت  ــرداخ پ مربوطه صرف 
بخش خصوصی و تعاونی شود و اولویت آن 
اتمام طرح های نیمه تمام استانی باشد که 
البته تا این تاریخ هنوز پرداخت تسهیلات 
استانی  عدالت  و  پیشرفت  حساب های 
در کشور مربوط به سال 1402، آغاز نشده 

است.
همچنین در بخش دیگری از لایحه بودجه 
موضوع  درصد  از 15  درصد  است: 5  آمده 
هم  معادن  دولتی  حقوق  استانی  سهم 
واریز  عدالت  و  پیشرفت  حساب های  به 
حاصل  مالی  منابع  از  درصد  می شود. 30 
از مازاد تحقق درآمدهای استانی و مانده 
عدالت  و  پیشرفت  استانی  حساب های 
نیز برای حمایت از مشاغل خرد و خانگی 

اختصاص می یابد.
علاوه بر آن، مبلغ 100 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه از منابع بانکی هم 
برای پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی 
شده  پیش بینی  آینده  سال  در  تعاونی  و 

است.

عکس: ایرنا
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رشد ۱۵۵ درصدی 
تولید خودروی 

دوگانه سوز در کشور

 توقف توزیع گاز مایع 
 با قیمت یارانه ای 
برای مصارف آزاد

قیمت جهانی نفت 
 برنت ۸۲ دلار و 

۳۱ سنت شد

از  ــی کشور  ــی ان ج انجمن س رئیس 
رشد 1۵۵ درصدی تولید خودرو های 
دوگانه سوز در کشور توسط خودروسازان 
جوهری  محسن  داد.  خبر  ــی  ــل داخ
سوز  دوگانه  هزینه  کلی  طور  به  گفت: 
کردن خودرو ها به این بستگی دارد که 
ما از چه نوع کیت و مخزنی برای دوگانه  
سوز کردن خودرو استفاده کنیم. وی 
گفت: ما در موضوع کیت و مخزن تنوع 
کشور  در  آنچه  اما  داریم،  گسترده ای 
مصرفی  مخازن  بیشتر  است  مرسوم 
ــت که استفاده می شود.  ــولادی اس فـ
که  مشکلاتی  از  یکی  ــزود:  افـ جوهری 
در سال های گذشته داشته ایم، این 
ــای دوگانه سوز  ــودرو ه ــار خ آم ــوده که  ب
بوده  ــازان داخلی کاهشی  ــودروسـ خـ
ــری گفت: در ماه های  ــوه است. ج
تولید  اولیه امسال  رشد 1۵۵ درصدی 
ــای دوگانه سوز داخلی را در  ــودرو ه خ
باید  ما  خودروسازان  داشته ایم.  کشور 
ــای دوگانه سوز را  ــودرو ه ــار تولید خ آم
اتفاق  این  امیدواریم  و  دهند  افزایش 
بیفتد چرا که به نفع منابع ملی کشور 
است. دوگانه سوز کردن خودرو با توجه 
را  معضل  این  می تواند  هوا  آلودگی  به 

کاهش دهد.

بهره برداری  عملیات  بر  نظارت  معاون 
ــای  ــ ــرآورده ه ــ شرکت ملی پخش ف
ــاز مایع به  ــ ــع گ ــوزیـ نفتی گفت: تـ
دریافت  مشمول  که  مصرف کنندگانی 
از  نیستند،  یارانه ای  قیمت  با  مایع  گاز 
ابتدای آذرماه با قیمت اعلامی ماهانه 
انجام  خلیج فارس(  فوب  )براساس 
معاون  شاهرخی  محسن  شد.  خواهد 
شرکت  بهره برداری  عملیات  بر  نظارت 
اظهار  نفتی  فرآورده های  پخش  ملی 
مصرف کنندگانی  از  دسته  آن  داشت: 
و  هستند  بی بهره  طبیعی  ــاز  گ از  که 
مایع  گاز  سهمیه  ــت  ــاف دری مشمول 
یارانه ای هستند، همچنان مانند گذشته 
با  را  خود  موردنیاز  مایع  گاز  می توانند 
نرخ یارانه ای بدون تغییر قیمت دریافت 
کنند. وی با اشاره به اجرایی شدن این 
طرح از ابتدای آذرماه )روز چهارشنبه، 
یکم آذر ماه( سال جاری افزود: مشمولان 
دریافت گاز مایع خانوارهایی هستند که 
از شبکه گاز طبیعی بی بهره  هستند و 
دولت ملکف است برای جبران به این 
خانوارها بویژه برای مصارف پخت و پز گاز 
مایع تخصیص دهد. با توجه به شرایط 
حاکم موظف هستیم که با نرخ یارانه ای 

گاز بدهیم.

دریای  برنت  نفت  بشکه  هر  قیمت 
معادل 0.۷  با 14 سنت  امروز  شمال 
سنت  و 31  دلار  به ۸2  کاهش  درصد 

رسید.
قیمت نفت تغییر چندانی در نخستین 
ساعات تجارت در آسیا در روز چهارشنبه 
نداشته است. افزایش ذخایر نفت خام 
امریکا، تأثیر احتمال کاهش تولید اوپک 
پلاس را خنثی کرده است. قیمت هر 
بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با 
به  14 سنت معادل 0.1۷ درصد کاهش 
۸2 دلار و 31 سنت رسید. نفت وست 
 19 با  هم  امریکا  اینترمدیت  تگزاس 
سنت معادل 0.1۵ درصد کاهش ۷۷ دلار 

و 62 سنت معامله می شود.

 
 

و  آب  قانونی  تعرفه  درصد   10 اختصاص 
ــرای طرح های آب و  ــ ــلاب برای اج ــاض ف
مهم  بستری  روستاها؛  و  شهرها  فاضلاب 
برای افزایش سطح پوشش آب و فاضلاب 

درجای جای کشور.
ازجمعیت  درصد   ۵4.4 حاضر  درحال 
شهری کشور تحت پوشش شبکه فاضلاب 
قرار دارند. هرچند که در بخش روستایی 
پوشش  تحت  روستایی  جمعیت  میزان 

شبکه فاضلاب رقم ناچیزی است.
ازجمعیت  نفر  میلیون   3۷ عبارتی  به 
شهری کشورتحت پوشش شبکه فاضلاب 
و 49  درشهرها  مدول  که 264  قراردارند 

مدول تصفیه خانه در روستاها است.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفته است 
ــرای طرح های فاضلاب شهری و  که اجـ
روستایی ازمهم ترین مطالبات مردم است و 
زندگی امروزی بدون وجود شبکه وانتقال و 
تصفیه  خانه های مدرن فاضلاب امکان پذیر 
ــرای این نوع  نیست و افزوده که برای اج
ردیف های  از  مختلفی  اعتبارات  طرح ها، 
عمومی، متفرقه وتسهیلات ماده ۵6 و انواع 

تا  می شود  گرفته  کار  به  اعتبارات  اقسام  و 
بتوان این طرح ها را اجرایی کرد.

دولت  در  که  می دهند  نشان  گزارش ها 
یا  طرح ها  این  از  زیادی  تعداد  سیزدهم 
شروع شده اند و یا در مرحله تکمیل قرار 
دارند و در تبصره 3 ماده واحده قانون ایجاد 
تسهیلات برای توسعه طرح های فاضلاب و 
بازسازی شبکه های آب شهری برای توسعه 
سال  مصوب  کشور  فاضلاب  طرح های 

13۷۷ این قانون وجود دارد.
فاضلاب  بخش  مختصات  دانستن  برای 
ــر برخی  ــد نیست مروری بـ کشور بـ
ــال حاضر2۵2  ازآمارها بیندازیم. درحـ
مدار  در  ایران  در  فاضلاب  تصفیه  خانه 
ــرار دارند که این تعداد در  بهره برداری ق
فاضلاب  و  آب  شرکت های  ایجاد  اوایل 
حال،  درعین  ــود.  ب تصفیه خانه   1۵ تنها 
در  فاضلاب  تصفیه خانه های  ظرفیت 
 mcm/d بر ۵.۷  افزون  بهره برداری  مدار 

)میلیون مترمکعب در روز( است.
تصفیه خانه    ۸۷ تعداد  باید  مقدار  براین 
فاضلاب در حال احداث را نیز افزود که 
ظرفیت آنها یک میلیون و ۷39 هزار متر 

مکعب در روز است.
و  آب  شبکه  پایداروتوسعه  آبرسانی  از 
فاضلاب به عنوان یکی از برنامه های مهم 

وزارت نیرو در دولت سیزدهم یاد می شود.
و  آب  بخش  در  ــم  ــزده ــی س دولت  در 
در  ــلاب  ــاض ف تصفیه خانه   23 ــلاب  ــاض ف
از  بهره برداری  که  بوده  بهره برداری  مرحله 
شبکه  از  برخوردار  جمعیت  طرح ها  این 

فاضلاب را به 40 میلیون نفر خواهد رساند.
این طرح ها سه میلیون و 2۸۷ هزار نفر 
تحت  را  روستایی  و  شهری  جمعیت  از 
معلوم،11  ــرار  ق از  می دهد.  ــرار  ق پوشش 
امسال  آب  تصفیه خانه  و  آبرسانی  ــروژه  پ
و  میلیون  دو  که  می رسد  بهره برداری  به 
16۸ هزار نفر با ظرفیت ۵ هزار و 20 لیتر بر 
دولت  ابتدای  از  می کند.  آب  تأمین  ثانیه 
بخش  دو  در  پروژه   1۸ تاکنون  سیزدهم 
تأمین آب و تصفیه آب اجرایی شده که 1۸ 
معادل  اعتباری  با  برثانیه  لیتر  و 4۷  هزار 
۸6 هزار میلیارد تومان اجرایی شده است. 
درکنار آن، دولت سیزدهم درمرحله اول، 
اجرای طرح آبرسانی در 10 هزار روستا را آغاز 
کرده که سه هزار روستا توسط شرکت آب و 
فاضلاب و هفت هزار روستا توسط قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( در کشور آغاز شده 

و اکنون 43 درصد پیشرفت دارد.
در  آبرسانی  جهاد  راستای  در  اقدام  این 
سطح کشور آغاز شده، هر چند که دولت 
در نظر دارد در مرحله دوم، آبرسانی 10 هزار 

برای  که  ببرد  پوشش  زیر  را  دیگر  روستای 
اجرای این 2 مرحله 121 هزار میلیارد تومان 

هزینه می شود.
تلاش برای توسعه زیرساخت های صنعت 
مهم ترین  از  یکی  گذشته  دوسال  در  آب 
در  که  ــوده  ب سیزدهم  ــت  دول برنامه های 
وزارت نیرو گام های مهمی برای تحقق این 

امر برداشته شده است.
که  است  گفته  آب  صنعت  سخنگوی 
تومان  میلیارد  هزار  تاکنون 19  نیرو  وزارت 
ــرای  ــراری تأمین آب ب ــطـ طرح های اضـ
شهرهای مختلف انجام داده است که این 
طرح ها برای شهرهای مختلف و با نیازهای 
این منظور  آبی مختلف انجام شده و به 
۸33 طرح در 31 استان تدوین و اجرایی 

شده است.
که  ــرده  ک خاطرنشان   ــزرگ زاده،  ــ ب عیسی 
و  سیستان  استان های  برای  طرح ها  این 
بلوچستان و گلستان، همچنین شهرهای 

تهران و مشهد 9 طرح بوده است.
واقعیت این است که بخش آب و فاضلاب 
دردوسال گذشته دچار تحولات جدی شده 
که خود نمونه ای بارز از توجه ویژه به توسعه 

این بخش در دولت سیزدهم است.
نشان  جهانی  بانک  گزارش  جدیدترین 
آب  به  دسترسی  ــوزه  ح در  ایران  می دهد 

شرب در بخش شهری و روستایی در جهان 
جدول  صدر  در  منطقه  کشورهای  میان  و 
شرب  آب  به  دسترسی  درصد  داد.  قرار 
شهری و روستایی در ایران به ترتیب برابر 
با 99.۸3 و ۸2 درصد است؛ این در حالی 
است که این شاخص ها به همین ترتیب در 
جهان اعداد ۸۵.۷ و ۵9.6 درصد و در میان 
کشورهای خاورمیانه ۸3.2 و 69.۵ درصد را 

به خود اختصاص داده است.
تجهیزات  درصد   ۸0 تولید  و  بومی سازی 
مورد نیاز تصفیه خانه های آب، بومی سازی 
نیاز  مورد  تجهیزات  درصد   6۵ تولید  و 
بومی سازی  فاضلاب،  تصفیه خانه های 
نیاز  ــورد  مـ تجهیزات  ــد  درصـ  90 تولید  و 
شبکه های آب و فاضلاب، آبرسانی حدود 
از  ــر  ــالات )ب شهری  جمعیت  درصدی   100
شاخصه های  دیگر  از  جهانی(  میانگین 

صنعت آب کشور محسوب می شوند.
و  آب  بخش  ــژه  وی برنامه های  ــرور  م ــرای  ب
دولت  اهداف  تحقق  راستای  در  فاضلاب 
هزار   10 به  آبرسانی  از  می توان  سیزدهم 
روستا با جمعیتی بالغ بر 4 میلیون و ۷۵0 
هزار نفر، اجرای 101 طرح فاضلاب در قالب 
با  احداث 69 تصفیه خانه فاضلاب شهری 
ظرفیت 1.۷ میلیون مترمکعب در روز، ۸۸ 
طرح آبرسانی با ایجاد 32 تصفیه خانه آب 

اخبار

 رقابت شانه به شانه بخش آب و فاضلاب 
با شاخص های بین المللی

 بانک جهانی: ایران در حوزه دسترسی به آب شرب در بخش شهری و روستایی 
در جهان و میان کشورهای منطقه در صدر جدول قرار داد

با ظرفیت 2.6۵ میلیون مترمکعب در روز 
و 3۷6 پروژه مدیریت تنش آبی با اهدافی 
به  آب  تأسیسات  ارتقای  و  بازسازی  چون 
طول 14 هزار کیلومتر، کاهش هدررفت آب 
توان  افزایش  و  درصد  میزان ۵  به  شهری 
میلیون   1.۵ ظرفیت  به  آب  ذخیره سازی 

مترمکعب نام برد.
ــت  دول فعالیت  ــدای  ــت اب از  نیرو  وزارت 
واحد  از 12  بهره برداری  به  موفق  سیزدهم 
تصفیه خانه آب و طرح آبرسانی، بهره برداری 
از 6 سامانه نمک زدایی به ظرفیت ۵4 هزار 
متر مکعب در روز، بهره برداری از 24 واحد 
تصفیه خانه فاضلاب به ظرفیت 663 هزار 
متر مکعب در روز، تجهیز 21 و۸4۷ حلقه 
هوشمند،  کنتورهای  به  ــاورزی  ــش ک ــاه  چ
اصلاح و تعدیل پروانه های 39 هزارو ۷29 

حلقه چاه کشاورزی شده است.
جهادی  پروژه  اجرایی  عملیات  پیشبرد 
تنش  دارای  روستای  هزار   10 به  آبرسانی 
آبی و آبرسانی به تعداد 3 هزار و 260 روستا 
تا کنون، بازچرخانی پساب به میزان324 
میلیون مترمکعب در سال برای استفاده 
متقاضیان،  سایر  یا  صنعتی  مصارف  در 
مخازن  در  آب  مناسب  ذخیره سازی 
سدهای نیروگاه های برقابی با وجود کاهش 
ورودی سدها و تدوین نقشه راه پیاده سازی 
ساختار  و  ــز  ــری آب حوضه های  مدیریت 
دستاوردهای  دیگر  از  آن  کردن  عملیاتی 

دولت سیزدهم است.
عملیات آبرسانی به شهرکرد و پایدارسازی 
به  بهداشتی  و  سالم  آب  تأمین  وضعیت 
میزان ۸20 لیتر بر ثانیه در کمترین زمان 
تأمین  انجام طرح های اضطراری  ممکن، 
آب پایدار، افزایش تاب آوری و ارتقای کمی 
چاه،  تجهیز  و  حفر  شامل  آب  کیفی  و 
احداث  مخازن،  و  پمپاژ  ایستگاه  احداث 
و  کیفی  ارتقای  پروژه های  و  تصفیه خانه 
اجرای خطوط انتقال و بهره برداری از طرح 
آب  تأمین  هدف  با  غدیر  آبرسانی  جامع 
خوزستان  استان  روستای   1000 و  شهر   26
شرب  آب  ثانیه  در  لیتر  ــزار  ه  10 انتقال  و 
تصفیه خانه  از  بهره برداری  و  کیفیت  با 
فاضلاب و بازچرخانی پساب شهر بیرجند 
در  مترمکعب   ۵00 و  هزار   21 ظرفیت  با 
در  که  است  اقدام هایی  دیگر  از  شبانه روز 
دولت  در  نیرو  وزارت  عملکردی  کارنامه 
به ثبت رسیده است. دولت  سیزدهم 
سیزدهم به منظور تحقق اهداف صنعت 
قبیل  از  را  ویژه ای  رویکردهای  ــران  ای آب 
توسعه  آبی،  منابع  مدیریت  در  تحول 
اصلاح  و  آبی  تأسیسات  و  زیرساخت ها 

اقتصاد آب در دستور کار قرار داد.
برای  مشارکتی  و  مناسب  سازکار  ایجاد 
مدیریت حوضه های آبریز، ارتقای بهره وری 
آب  حجمی  تحویل  آب،  بازتخصیص  آب، 
ــزارهای اندازه گیری،  کشاورزی، نصب اب
جلوگیری از اضافه برداشت و برداشت های 
منابع  از  استفاده  توسعه  و  آب  غیرمجاز 
پیش بینی  برنامه های  جمله  از  نامتعارف 
شده برای تحقق رویکرد تحول در مدیریت 

منابع آبی به شمار می روند.

گزارش

سخنگوی صنعت آب 
گفته است که وزارت نیرو 

تاکنون 19 هزار میلیارد 
تومان طرح های اضطراری 

تأمین آب برای شهرهای 
مختلف انجام داده است 

که این طرح ها برای 
شهرهای مختلف و با 

نیازهای آبی مختلف انجام 
شده و به این منظور ۸33 

طرح در 31 استان تدوین و 
اجرایی شده است

وزیر نفت گفت: گروه نفت و گاز به رشد 
2۵.6 درصدی رسیده که بی سابقه است، 
سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز یکی از 

مهم ترین وظایف وزارت نفت است.
جواد اوجی، به رشد درآمدهای ارزی کشور 
اشاره و اظهار کرد: امروز به گواه مرکز آمار 
ایران وزارت نفت بهترین کارنامه را دارد و 
رئیس  منظور،  داوود  آقای  که  همان طور 
سازمان برنامه و بودجه آن را ارائه کرد، گروه 
نفت و گاز رشد 2۵.6 درصدی را به دست 
آورده که تا به حال سابقه نداشته و البته این 
رشد به واسطه سرمایه گذاری ها در صنعت 

نفت است.
صنعت  در  ــذاری  ــه گ ــای ــرم س ــزود:  ــ افـ وی 
است که  اساسی  ــای  ــاره ک از  یکی  نفت 
انجام  تولید  رشد  با  همسو  وزارتخانه  این 
که  پروژه هایی  در  سرمایه گذاری  می دهد، 
برای  را  افزوده  ارزش  ایجاد  و  تولید  رشد 

کشور به ارمغان آورده است.
وزیر نفت با بیان اینکه ما در مجموع ذخایر 
را داریم،  رتبه نخست  گاز در دنیا  و  نفت 
تصریح کرد: این نعمتی خدادادی است که 
باید بتوانیم این سرمایه های بالقوه را بالفعل 

مردمی  ــت  دول در  مطلوبی  رشد  تا  کنیم 
انجام شود. اوجی ادامه داد: بنده 33 سال 
در وزارت نفت فعالیت کرده ام، اما هیچ گاه 
با چنین رشدی در دوره های گذشته روبه رو 
نبودیم که امروز به لطف پروردگار و حمایت 
دولت و کارشناسان صنعت نفت این رشد 

محقق شده است. 
ــادرات خدمات فنی و  وی با اشاره به صـ
مهندسی به دیگر کشورها گفت: در این باره 
نیز خوشبختانه در بسیاری از کشورها بحث 
حتی  و  پالایشگاه ها  یدکی  قطعات  تأمین 
پتروشیمی ها و ایجاد پالایشگاه و پتروشیمی 

فراسرزمینی دنبال می شود.

وزیر نفت افزود: بنده بارها اعلام کردم در 
زمینه احداث پالایشگاه، پتروشیمی و توسعه 
چاه های  حفاری  و  گاز  نفت،  میدان های 
عمودی و افقی خودکفا هستیم و حتی پا 
را فراتر گذاشتیم و صدور خدمات فنی و 
دنبال  کشورها  از  بسیاری  در  را  مهندسی 

می کنیم. 
اوجی به افزایش شرکت های دانش بنیان 
در حوزه نفت و گاز اشاره و اظهار کرد: در 
شرکت های  سیزدهم  ــت  دول به کار  ــاز  آغ
دانش بنیان در حوزه نفت و گاز 1۵0 شرکت 
از 600 شرکت  بیش  ــه  ب امروز  ــه  ک بود 

رسیده ایم.

گروه نفت و گاز به رشد اقتصادی 
بی سابقه ۲۵.6 درصدی رسید

ــر مجامع عمومی و  ــتـ ــرکل دفـ ــدیـ مـ
ارائه  با  ــرو  ــی ن وزارت  ــازی  ــی س ــوص ــص خ
و  نیرو  وزارت  عملکرد  تشریح  به  گزارشی 
شرکت های زیر مجموعه پرداخت و گفت: 
مجموعه  زیر  شرکت   1۷3 گذشته  سال 
و  مقرر  مهلت  در  توانستند  نیرو  وزارت 
قانونی مجامع عمومی خود را برگزار کنند 
شرکت   ۸3 قبلی،  برنامه ریزی  علی رغم  و 
زیرمجموعه دیگر وزارت نیرو نیز به سازمان 
حسابرسی واگذار شدند. مانوش خطیبی، 
برگزاری  در  وزارتخانه  این  دستاوردهای  به 
مجامع در سال مالی گذشته اشاره و تصریح 
کرد: شرکت مادرتخصصی توانیر برای اولین 
بار پس از ۵0 سال گزارش مقبول ارائه داد؛ 
همچنین شرکت آب و فاضلاب کشور نیز 
برای هجدهمین سال متوالی گزارش مقبول 
خود را در مجمع سالانه ارائه داد. وی با بیان 
اهداف در وزارت نیرو  اینکه میزان تحقق 
بود،  شده  تعیین  تعهدهای  برابر  چندین 
یادآور شد: وزارت نیرو 1۵0 درصد از اهداف 
در  ــت  دول چهارساله  برنامه  در  تخصصی 
بخش آبرسانی شهری را محقق کرده و امید 
است که تا پایان دولت سیزدهم تحقق این 

اهداف سه برابر برنامه چهارساله شود.
خطیبی تصریح کرد: در حوزه تأمین منابع 
آب و احداث سد، تاکنون13 سد با حجم 
آبگیری  مترمکعب  میلیون   3۵00 مخزن 
افتتاح شد که می توان به سد چمشیر،  و 
آبگیری سد عمارت، سد باغان و سد کهیر 
اشاره کرد. همچنین برنامه ریزی کردیم که 
تا پایان سال جاری 90 درصد از اهداف دولت 
سیزدهم در پایان سال جاری و 3۵ درصد 
دولت  پایان  تا  مدنظر  برنامه های  از  بیش 
سیزدهم تحقق یابد. وی به اهداف وزارت 
نیرو در بخش شبکه های آبیاری و زهکشی 
اشاره کرد و گفت: امیدواریم تا پایان سال، 
9۸ درصد از برنامه و تا پایان دولت سیزدهم 
برنامه ریزی شده  از هدف  1۷ درصد بیش 
اهداف محقق شود؛ در طرح های فاضلاب 
ــداف چهارساله دولت  از اه نیز ۵4 درصد 
سیزدهم در دوسال ابتدای دولت، محقق 

شده است.
خطیبی به اجرای طرح جهاد آبرسانی اشاره 
کرد و گفت: هدف ما این است که جمعیت 
روستاهای تحت پوشش خدمات آب 
شرب به 90 درصد افزایش یابد. این طرح تا 

پایان هفته دولت در سال جاری 42 درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته و عملیات آبرسانی 
به 3۵00 روستا به اتمام رسیده است. بر این 
خدمات  پوشش  تحت  جمعیت  ــاس  اس
ابتدای  از ۸2 درصد در  آبرسانی این طرح 
فعالیت دولت سیزدهم به ۸6 درصد ارتقا 

یافته است.
دولت  دوره  در  تاکنون  اینکه  بیان  با  وی 
ظرفیت  مگاوات   ۸400 از  بیش  سیزدهم 
ــش یافته  ــزای اف برق کشور  ــرژی  ــ ان تولید 
حوزه  در  نیرو  وزارت  کرد:  تأکید  است، 
توان تولید برق و توسعه  افزایش ظرفیت 
نیروگاه های تجدید پذیر در برنامه خود به 
دولت و مجلس تعهد داده بود که حدود 
30 هزار مگاوات تولیدبرق افزایش یابد، در 
حال حاضر با توجه به دستور مقام معظم 
وزارت  کشور،  اقتصادی  رشد  برای  رهبری 
ارتقا  را به 3۵ هزار مگاوات  نیرو این تعهد 
نیز  تجدیدپذیرها  حوزه  در  همچنین  داد. 
برنامه ارتقا و جهش در حوزه بهره برداری از 
امیدواریم  و  بوده  تجدیدپذیر  نیروگاه های 
۵400 مگاوات ظرفیت جدید تجدیدپذیر تا 

پیک سال 1403اضافه کنیم.

میزان تحقق اهداف در وزارت نیرو 
چندین برابر تعهدهای تعیین شده بود

عکس: ایرنا
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تعیین مالیات 
واحدهای مسکونی مهر 

و نهضت ملی مسکن

بررسی اجرای 
تفاهمنامه میان وزارت 

راه و شهرسازی و 
سازمان ثبت اسناد

بررسی ۲ هزار پرونده 
انتظامی نظام مهندسی 

ساختمان

ــاس لایحه بودجه سال 1403  ــراس ب
دولت، میزان مالیات مسکن های مهر، 
بابت هر واحد مسکن مهر و واحدهای 
احداثی در راستای قانون جهش تولید 
 1403 تا   13۹۸ سال های  برای  مسکن 
با  سه جانبه  تفاهم های  راستای  در 
سازندگان، تعاونی ها و پیمانکاران فرعی 
طرف قرارداد با آنها یا هر نوع قرارداد و 
با معرفی وزارت راه و شهرسازی معادل 
تعیین  واحد  هر  برای  تومان  هزار   300

شده است.
در ادامه لایحه بودجه 1403 تأکید شده 
دیگری  مالیات  هیچ گونه  که  ــت  اس
ــزوده  افـ ارزش  بر  مالیات  از  غیر  به 
واحدهای  این  به  مصالح  خرید  بابت 
سازمان  نمی گیرد.  تعلق  مسکونی 
موظف  کشور  مقابل  در  مالیاتی  امور 
به صدور مفاصاحساب مالیاتی پس  از 

دریافت این مالیات است.

ستادی  کارگروه  جلسه  چهارمین  در 
زمین  ملی  ــان  ــازم س در  که  حدنگار 
ــد اجرای  ــزار شد، رونـ ــرگ و مسکن ب
راه  وزارت  میان  مشترک  تفاهمنامه 
و  اسناد  ثبت  سازمان  و  شهرسازی  و 
به  مربوط  مسائل  و  پیگیری  اماک 
بررسی  و  بحث  ــورد  م تفاهمنامه  این 
قرار گرفت. همچنین مفاد شیوه نامه 
تولید  جهش  قانون   10 ــاده  م اجرایی 
وضعیت  تکلیف  تعیین  و  مسکن 
شده  صادر  کاداستری  مالکیت  اسناد 
در  ثبت،  قانون   14۷ ــاده  م اجرای  در 
محدوده اسناد مالکیت دولت از دیگر 
مواردی بود که در این نشست مورد 
بحث قرار گرفت. تشکیل این کارگروه 
راستای  در  آن  جلسات  برگزاری  و 
اجرای تفاهمنامه مشترک میان وزارت 
راه و شهرسازی و سازمان ثبت اسناد و 
اماک کشور برای اجرای قانون جامع 
راستای  در  و  کشور  سطح  در  حدنگار 
تثبیت مالکیت اراضی دولتی بالاخص 
در محدوده و حریم شهرها که متولی 
آن سازمان ملی زمین و مسکن است، 

صورت گرفته است.

توسعه  دفتر  مدیرکل  دانشگر  داود 
شورای  رئیس  و  ساختمان  مهندسی 
از  ساختمان  مهندسی  نظام  انتظامی 
بررسی بیش از 2 هزار پرونده انتظامی 
این  تشکیل  زمان  از  کشور  سطح  در 
دفتر  مدیرکل  داد.  خبر  شورا  دوره 
با  گفت:  ساختمان  مهندسی  توسعه 
ساختمان  و  مسکن  معاونت  پیگیری 
ــورای انتظامی  ــاش اعضای شـ و با ت
جلسات این شورا از زمان صدور حکم 
از سوی وزیر راه و شهرسازی به صورت 
است  شده  تشکیل  مستمر  و  هفتگی 
که در مجموع قریب به 2 هزار پرونده 

رسیدگی و منجر به صدور حکم شد.
پرونده ها،  این  عمده  ــزود:  اف دانشگر 
به  مربوط  و  گذشته  ادوار  انباشت 
سنوات 13۹۵ تا 13۹۸ است. وی ادامه 
شهرسازی،  و  راه  وزیر  تأکید  با  داد: 
مهندسان  حرفه ای  سامت  ارتقای 
دقت  نهایت  و  قاطعانه  رسیدگی  و 
ابتدای تشکیل شورای  از  و عدالت 
انتظامی کشور در دستور کار بوده و این 

روند تا پایان دوره ادامه خواهد داشت.

اخبار

ــری در کمربند  ــی ــرارگ ق دلیل  ــه  ب ــران  ــ ای
زلزله خیز، همواره درمعرض زمین لرزه های 
گفت  می توان  پذیراست.  بسیارآسیب 
خطر زلزله مهمترین مخاطره برای کشور 
تلقی می شود. با درنظر گرفتن تعداد انواع 
بایای طبیعی، فراوانی رخداد زمین لرزه و 
سیل درایران به ترتیب4۷.2 درصد و41.۵ 
ــوده است.  ــد از دهه 60 تا دهه ۹0 ب درص
با وجود این، سهم زمین لرزه در تلفات 
درصد  ــدود ۹2  ح مدت  این  طی  انسانی 
و برای سیل تنها 6.۵ درصد بوده است. 

دررابطه با سهم وقایع طبیعی در
خشکسالی  ــادی،  ــص ــت اق ــای  ــارت ه ــس خ
بیشترین تأثیر و حدود 4۵.۵ درصد سهم 
زلزله  وقایع  سهم  درحالیکه  داشته، 
ترتیب  به  اقتصادی  وسیل در آسیب های 

30.4 درصدو23.۷ درصد بوده است.
طبق آمار و مستندهای بین المللی، ایران 
و  طبیعی  مخاطرات  وقوع  نظراحتمال  از 
جهان  کشورحادثه خیز  از10  یکی  انسانی 
بیش  حاضر  حال  در  می شود.  محسوب 
درمعرض  کشور  مساحت  از  نیمی  از 
خطر سیل و بالای ۷0 درصد مساحت آن 
براساس  دارد.  قرار  زلزله  وقوع  درمعرض 

از  پژوهش های مجلس  گزارشی که مرکز 
چالش بحران های طبیعی برای شهرهای 
کشور منتشر کرده است، از آنجا که طبق 
مردم  اکثریت  جمعیت،  پراکندگی  نقشه 
درمعرض  کشور  مختلف  نقاط  در  ساکن 
حداقل یکی از مخاطرات طبیعی همچون 
زمین  فرونشست،  طوفان،  زلزله،  سیل، 
توجه  هستند،  و...  خشکسالی  لغزش، 
وآمادگی  پیشگیرانه  اقدامات  به  ــژه  وی
مقاوم سازی  جمله  از  بحران  با  مقابله 
ــای  ــاوری ه ــن ــری ف ــی ــارگ وبهسازی، به ک
نوین درساخت وساز، ارتقای تاب آوری 
زیرساخت ها و به روزرسانی و ارتقای 
بحران  وقوع  سریع  هشدار  سامانه های 
از پیش دارد. اهمیت  و... ضرورت بیش 
سرمایه گذاری  که  ازآنجاست  موضوع  این 
بحران  وقوع  از  پیشگیری  امر  به  توجه  و 
خسارات  کاهش  آن،  با  مقابله  وآمادگی 
جانی ومالی ناشی از مخاطرات و درنتیجه 
ــازسازی  ب و  مقابله  هزینه های  کاهش 
خواهد  پی  در  را  ــده  دیـ آسیب  مناطق 

داشت.
مدیریت  سازمان  گزارش های  طبق 
سال   10 در  طورمیانگین  به  کشور،  بحران 
به  کشور  در  زلزله   12۷۵۹ سالانه  گذشته 
اول سال  ــاه  ــت. در ۹م پیوسته اس ــوع  وق
1401 بیش از پنج هزار مورد زمین لرزه ثبت 
شده که نسبت به مدت مشابه درسال 

قبل با ۷106 مورد رخداد زلزله، کمتر بوده 
است. بیشترین تعداد زلزله طی این بازه 
ازآن  بعد  و  مورد  با۵۵۷  کرمان  دراستان 
دراستان های خراسان  رضوی و هرمزگان 
زمین  مورد  و 2۹4  ثبت46۷  با  ترتیب  به 
بوده است. بزرگترین زلزله دراین  لرزه 
مدت مربوط به زلزله تیرماه بندرخمیر با 
حدود  همچنین  ریشتراست.   6.1 بزرگی 
ایران  در  اخیر  سال   10 طی  سیاب   4۵00
وگزارش های  آمار  طبق  است.  شده  ثبت 
منتشرشده، سیل مرداد سال 1401 تقریباً 
و  شهر   1۸0 شهرستان،   201 استان،   26
قرار  تأثیر  تحت  کشور  در  را  روستا   1۸0۹
داد. این رخداد خسارات زیادی از جمله 
و  شهری  مسکونی  واحد   1۸000 به  آسیب 
روستایی 1۷۹، هزارهکتار زمین کشاورزی 
و باغات ۷420، کیلومتر شبکه آب، برق، 
تلفن و راه های مواصالتی و 1۷2۷ استخر 
پرورش ماهی وارد کرد. طبق بررسی های 
انجام شده در خصوص فرونشست زمین، 
استان های اصفهان، تهران، البرز، قزوین، 
کرمان، فارس و خراسان  رضوی جزو 
از نظر احتمال  بالا  با خطرپذیری  مناطق 
وقوع این پدیده هستند. دراین بین، 
بحرانی  وضعیت  در  که  اصفهان  استان 
برای  پایلوت  استان  عنوان  به  دارد  قرار 
و  است  شده  انتخاب  فرونشست  بررسی 
فرونشست  اثرات  کاهش  اجرایی  بسته 

راه،  تحقیقات  مرکز  توسط  دراصفهان 
مسکن و شهرسازی تهیه شده است.

ملی  راهبرد  سند  ــزارش  گ این  براساس 
 4 ماده  مطابق  کشور،  بحران  مدیریت 
عنوان  به  کشور،  بحران  مدیریت  قانون 

بالاترین سطح از اسناد مدیریت بحران،
روش  و  معیارها  اصول،  جهت گیری ها، 
کاهش  و  پیشگیری  پیش بینی،  ــای  ه
خطر، آمادگی، پاسخ و بازسازی وبازتوانی 
را  قانون  مشمول  های  دستگاه  توسط 
بازسازی  ملی  برنامه  می کند.  مشخص 
قانون  ماده4  بند»ج«  براساس  وبازتوانی 
راهبرد  سند  ذیل  کشور،  بحران  مدیریت 
ملی قرار دارد که ضوابط، چهارچوب ها، 
وتهیه  بازتوانی  مؤثر  ــای  روش ه و  الگوها 
طرح های بازسازی قبل و بعد از حوادث 
سازمان  توسط  و  دربرمی گیرد  را  وسوانح 
و با مشارکت کلیه دستگاه های مسئول 
ــا رعایت  ــون ب ــان ــاده2 این ق ــ ــوع م ــوض م
چهارچوب  در  مقررات  و  سایرقوانین 
راهبرد ملی مدیریت بحران تهیه می شود و 
با تأیید ستاد ملی به تصویب شورای عالی 

می رسد.
ساله  پنج  دوره  یک  برای  که  برنامه  این 
تدوین شده  است، تمام نقاط روستایی 
و سکونتگاه های انسانی محدوده شهرها، 
ــزرگ و  ــ ــک، متوسط، ب ــوچ شهرهای ک
کانشهرها را دربرمی گیرد. دامنه کاربرد آن 

 اهمیت نوسازی و مقاوم سازی 
برای جلوگیری از بحران ایمنی

90 درصد شهرهای کشور در برابر زلزله 5 ریشتری ایمنی ندارند
گزارش

شامل تمامی مراحل و فرایندهای بازسازی 
و بازتوانی تمام بخش های متأثر از سانحه 
مختلف  سطوح  در  جامعه  در  حادثه  یا 
ملی، استانی و شهرستانی ازجمله فضاهای 
سیستم های  زیرساخت ها،  کالبدی، 
بهداشت و درمان و بخش های اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی ومحیط زیست 
در  کلی  ــول  اص مهمترین  ازجمله  ــت.  اس
بازتوانی  و  بازسازی  برنامه  اقدامات  کلیه 
ــازی با اولویت جبران  ــازس می توان به ب
از وقوع حوادث و سوانح  خسارت ناشی 
و با نگاه به برنامه های توسعه ای متناسب 
با شرایط موجود، کاهش خطرات موجود 
و پیشگیری از خطرات  پیشروی بازسازی 
ــاره  ــدت زمان بهینه اش ــازی در م ــازس ب و 
به  بازتوانی  و  بازسازی  ملی  برنامه  ــرد.  ک
ــروری پس از وقوع بحران  ــات ضـ ــدام اق
توسط  نیاز  و  خسارت  ــی  ــاب ارزی شامل 
دستگاه های مسئول در مهلت مقرر بعد از 
وقوع حادثه، بازیابی اولیه شامل اقدامات 
ــرداری، اسکان  مربوط به تخریب و آوارب
فعالیت های  اولیه  بازیابی  انتقال،  دوره 
زیرساخت ها  اولیه  بازیابی  و  اقتصادی 
توسط دستگاه های مسئول، همکار 
شامل  بلندمدت  بازیابی  و  پشتیبان  و 
ابعاد  و  سطوح  در  نیاز  مورد  اقدامات 
پس  مدت  بلند  بازیابی  جهت  مختلف 
از رخداد سوانح از جمله بازیابی مسکن، 
بازسازی  و  غیرمسکونی  اماکن  بازسازی 

زیرساخت ها و... می پردازد.
اما در لایحه برنامه هفتم توسعه، موضوع 
چند  بجز  بحران  مدیریت  و  پیشگیری 
اشاره فرعی، مورد توجه قرارنگرفته است 
ــاب آوری و  ــ ودرصورتی که برای ارتقا وتـ
ناشی  درحوادث  پذیری  آسیب  کاهش 
بحران  مدیریت  بحث  به  مخاطرات  از 
پرداخته نشود، طی۵ سال برنامه به 
و  کان  تبعات  منتظر  باید  ــاد  زی احتمال  
بزرگ  سانحه  یک  حداقل  بعدی  چند 
هزینه  و  وسیع  خسارت  دامنه  با  طبیعی 
ابعاد گوناگون رشد  مالی گسترده  بود که 
اقتصادی، مهاجرت، نرخ بیکاری، تقاضای 
مسکن و... را تحت الشعاع خود قرار دهد.

ــار و اطاعات بنیاد مسکن  براساس آم
واحد  هزار   10 ازمجموع  اسامی،  انقاب 
از حوادث طبیعی  خسارت دیده احداثی 
تا پایان  تعداد3۹41 واحد  در سال 1400 
نهاد احداث   این  شهریور ماه 1401 توسط 
بازسازی۵1۷3  همچنین  است.  شده 
خسارت  ــد  واح  13364 ازمجموع  ــد  واح
دیده نیازمند تعمیر طی این مدت توسط 
بنیاد انجام شده است. درمجموع حدود 
یا  بازسازی)تعمیر  ازعملیات  ــد  درص  40
احداث( این واحدها تا اواسط سال 1401 به 

اتمام رسیده است.
می توان اذعان داشت که غالب پروژه های 
ظرف  ــده  دی آسیب  مناطق  در  ــازسازی  ب
که  می شوند  محقق  سال  دو  زمان  مدت 
مطلوب  نسبتاً  وعملکرد  ازتعهد  حاکی 
درحال  کشورهای  با  درمقایسه  دولت ها 
سطح  به  رسیدن  البته  که  است  توسعه 
جهت  در  تاش  نیازمند  جهانی  مطلوب 
ــاح  واص برنامه ریزی  عملیات،  تسریع 
ــت، صنعتی سازی و استفاده  ــری ــدی م
ازفناوری های نوین به کمک تجارب جهانی 

است.

طبق آمار و مستندهای 
بین المللی، ایران از 

نظراحتمال وقوع 
مخاطرات طبیعی و انسانی 

یکی از10 کشور حادثه خیز 
جهان محسوب می شود. 

در حال حاضر بیش از 
نیمی از مساحت کشور 
درمعرض خطر سیل و 

بالای ۷0 درصد مساحت 
آن درمعرض وقوع زلزله 

قرار دارد، به همین دلیل 
توجه ویژه به اقدامات 

پیشگیرانه وآمادگی 
مقابله با بحران از جمله 

مقاوم سازی وبهسازی، به 
کارگیری فناوری های نوین 

درساخت وساز، ارتقای 
تاب آوری زیرساخت ها و... 
ضرورت بیش از پیش دارد

طبق آمار و مستندهای بین المللی، ایران از 
نظراحتمال وقوع مخاطرات طبیعی و انسانی 

یکی از10 کشورحادثه خیز جهان محسوب 
می شود

 عکس: ایران

حمل ونقل  و  ــداری  راه سازمان  رئیس 
جاده ای  پروژه    ۷ اینکه  بیان  با  جاده ای 
دولت  پایان  تا  مکران  منطقه  در 
سیزدهم تکمیل و بهره برداری می شود، 
از برنامه ویژه نگهداری راه های اصلی در 

این منطقه خبر داد.
داریوش امانی با بیان اینکه سازمان دو 
وظیفه نگهداری شبکه  راه های اصلی و 
را  روستایی  راه های   نگهداری  و  ساخت 
برعهده دارد به تشریح عملکرد سازمان 

در سواحل مکران پرداخت.
راهداری  سازمان  در  مسئول  مقام  این 
بر  اینکه  بیان  با  جاده ای  حمل ونقل  و 
انقاب  معظم  رهبر  راهبردهای  اساس 
ایجاد  دریامحور،  سیاست های  اباغ  در 
در  منطقه  این  زیرساخت های  ارتقای  و 

گفت:  است،  ــداری  راه سازمان  برنامه 
ــرای نگهداری محور شرق و محور  بـ
اولویت  پنج  ساحلی مکران در جنوب، 
ــای اصلی  ــ راه ه نگهداری  در موضوع 
حمل ونقل  و  ــداری  راه سازمان  برنامه 

جاده ای است.
اعام  با  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون 
از  و  ــاز  آغ چابهار  از  شرق  محور  اینکه 
می شود  خارج  سیسستان وبلوچستان 
کرد:  تصریح  دارد،  ادامه  مشهد  تا  و 
به عنوان  راهداری  سازمان  هم اکنون 
یکی از برنامه های راه های اصلی، 

نگهداری این راه ها را در برنامه دارد.
توسعه  برای  داد:  ــح  ــی ــوض ت ــانی  امـ
ــروژه در  ــ ــران هفت ریز پ ــک ــل م ــواح س
در  که  است  تکمیل  و  ساخت  برنامه 

استان های هرمزگان و جنوب سیستان 
از  هستند،  اجرا  حال  در  بلوچستان  و 
به  ــروژه مربوط  پ پروژه، دو  این هفت 
ــروژه  پ پنج  و  بلوچستان  و  سیستان 

مربوط به استان هرمزگان است.
این  اینکه  بیان  با  مسئول  مقام  ــن  ای
با  و  آغاز شد  ــال 13۹۹  از س ــا  ــروژه ه پ
 ۵1 به  هم اکنون  سیزدهم  دولت  تاش 
است  رسیده  فیزیکی  پیشرفت  درصد 
که در صورت اباغ سهمیه قیر بند »ک« 
اجرای  روند   1402 سال  بودجه  قانون 
بیشتری  شتاب  مسیرها  آسفالت  رویه 
است  برنامه  در  گفت:  گرفت،  خواهد 
از اتمام دولت  تا این هفت پروژه، قبل 

سیزدهم تکمیل شوند.
فرعی  راه  ــداث  ــ اح امانی،  گفته  ــه  ب  

سیستان  جنوب  در  بشاگرد  ــان-  ــوت ت
کیلومتر   42 طول  ــه  ب بلوچستان  و 
ــه از  ــا پیشرفت کنونی 60 درصد ک ب
اتمام  به  آغاز شده و 1404  سال 13۹۹ 
ــازی و توسعه محور  ــس ــه می رسد، ب
جنوب  در  توتان  ــت-  ــن ب نیک شهر- 
 3۸.2 طول  به  بلوچستان  و  سیستان 
آغاز شده و  از سال 13۹۹  کیلومتر که 
و  دارد  پیشرفت  درصد   2۸ اکنون  هم 
برنامه افتتاح آن 1404 است، بخشی از 

این برنامه است.
وحمل ونقل  ــداری  راه سازمان  رئیس   
پروژه  پنج  جزئیات  بیان  در  جاده ای 
در  هرمزگان  استان  در  راه ها  ساخت 
گفت:  مکران،  سواحل  توسعه  راستای 
ــول ۹2  جاده پشت کوه به گافر به ط

 تکمیل 7 پروژه جاده ای در منطقه مکران 
تا پایان دولت سیزدهم

درصد   ۵۸ فیزیکی  پیشرفت  و  کیلومتر 
در بشاگرد با برنامه افتتاح 1403، جاده 
با  کیلومتر   10 طول  به  گافر  به  زیرکوه 
برنامه  و  فیزیکی  پیشرفت  ۹0درصد 
پروژه هایی  از  ــاری  ــال ج س در  افتتاح 
حال  در  هرمزگان  استان  در  که  است 

انجام است.
ــباطی  ارت ــای  ــ ــ راه ه داد:  ــه  ــ ادامـ وی   
جاسک  لشکری،  زمین  گتا،  روستاهای 
کهنه، باغان، سور گلم، گابریک، 
گهرگو و بزریک نیز با پیشرفت فیزیکی 

ــت و  ــداث اس ــت احـ ۷۵ درصد در دس
 )1403( آینده  سال  تا  است  برنامه  در 

تکمیل و بهره برداری شود.
بهسازی  پروژه  دو  اینکه  بیان  با  امانی   
ــه ای استان  ــع ــوس ــای ت ــ ــروژه ه ــ جزو پ
ــت: دو پروژه  ــف ــت، گ هرمزگان اســ
بهسازی جاده میناب به بشاگرد به طول 
1۵4 کیلومتر و بهسازی میناب به تیاب 
به طول 20 کیلومتر نیز در برنامه است 
به  و  شود  تکمیل   1404 تا  مقررشده  و 

بهره برداری برسد.
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رشد ٢٢٣٨ واحدی 
نماگر تالار شیشه ای

چهارشنبه  دیروز  معامات  در 
اول آذرماه؛ شاخص کل بورس 
با رشد  2هزارو 23۸ واحدی به 
ارتفاع ٢ میلیون و٢٢ هزار و٣٩٢ 

ــید. ــد رس واح
بازار  خبری  پایگاه  گزارش  به 
سرمایه ایران، شاخص  هم وزن 
نیز با 2هزارو ۷31 واحد افت 
به سطح ٧٠٦ هزار و ٢٧٦ واحد 

رسید.
معامات  کل  ارزش  همچنین 
 142 و  10هزار  به  سهام  بازار 
ــن  ــه از ای ــید ک ــان رس ــارد توم میلی
مبلغ چهار هزارو 20۸ میلیارد 
تومان آن مربوط به معامات 
خرد سهام و صندوق های قابل 

بود. سهامی  معامله 
ــوری،  ــای »ن ــن، نماده ــزون برای اف
ــر  ــترین تأثی ــارس«، بیش ــپنا و ف ش
بیشترین  »وبملت«،  و  مثبت 
سهام  بازار  بر  را  منفی  تأثیر 

داشتند.
نمادهای»کترام،  دیگر،  ازسوی 
شستا، های وب و ثشاهد« نیز 
روز  نمادهای  پرتراکنش ترین 

گذشته بازار سهام بودند.
کل  شاخص  اساس؛  این  بر 
دیروز  نیز  )آیفکس(  فرابورس 
با افزایش ١١٢ واحد در محدوده 
٢٥ هزار و ١١٢ واحد قرار گرفت.

ــا،  ــای »فصب ــال، نماده ــن ح درعی
تأثیر  بیشترین  وسپهر«  و  آریا 
ــتند  ــورس داش ــاخص فراب ــر ش را ب
و  فصبا  »کرومیت،  نمادهای  و 
ــای  ــن نماده ــرود« پرتراکنش تری ث

ــد. ــازار بودن ــن ب ای
 

عرضه ۴۲8 هزار تن 
 مقاطع فولادی

در بورس کالا
ــورس کالا روز گذشته  ــای ب تالاره
میزبان عرضه ۵40 هزار و 12۷ 

ــود. ــول ب ــواع کالا و محص ــن ان ت
تالار  کالاخبر،  گزارش  به 
معدنی  و  صنعتی  محصولات 
تن   1۷۵ و  هزار   3۷3 عرضه 
تن   100 و  هزار   23 میلگرد، 
تن   123 و  هزار   22 گرم،  ورق 
تن   ۷۵۹ و  هزار   ۵ تیرآهن، 
تن   ۶۶۶ و  هزار   4 و  نبشی 

کرد. تجربه  را  ناودانی 
براساس برنامه عرضه دیروز در 
فرآورده های  و  پتروشیمی  تالار 
نفتی میزبان عرضه 2۵ هزار و 
1۷0 تن مواد پلیمری و شیمیایی 
ــاز شاهد عرضه  در تالار حراج ب
۵۵3 تن منومر وینیل استات 
تن متیلن دی فنیل دی  و ۷2 
تالار  در  و  خالص  ایزوسیانات 
گندله  تن  هزار   ۶0 صادراتی 
سنگ آهن، یک هزار و ۵00 تن 
ــزار و ۵00  ــک ه ــه و ی ــرد گرانول گوگ

ــت. ــو رف ــر روی تابل ــن قی ت
عرضه های  همچنین، بیشترین 
مربوط  کالا  بورس  روزگذشته 
که  است  فولادی  مقاطع  به 
درمجموع 42۸ هزار و ۸23 تن 

معامله شد.
و۶۷2  هزار   3 براین؛  افزون 
عدد ضایعات بدنه ای خودرو، 
باطری  ضایعات  عدد   4۸۷
مونتاژی  ضایعات  عدد   20 و 
تن   ۸00 و  هزار   1۶ خودرو، 
تسمه فولادی، ۹1 تن ضایعات 
سپری،  کالای  تن   ۵0 فولادی، 
دو،  درجه  فلزی  لوله  تن   2۵
تن  تن شمش منیزیم، 1۹   20
تن   4 و  پاستیکی  ضایعات 
ضایعات شیشه در بازار فرعی 

عرضه  شد.

اخبار

از  یکی  بخشی«  »صندوق های  توسعه 
اتفاقات مثبت بازار سرمایه است که به 
جدید  صندوق  یک  ــدازی  راه ان با  تازگی 
چندگانه«  دارایی های  خالص  »ارزش 
سرمایه گذاری  تنوع   ،)MULTI NAV(

برای سهامداران ارتقا پیدا کرده است.
به گزارش سنا،»صندوق سرمایه گذاری 
صندوق های  ــواع  ــ ــ ان از  بخشی«، 
که  است   ETF معامله  قابل  یا  مشترک 
سرمایه گذاری خود را با تمرکز بر سهام 
صنعت  یک  در  موجود  شرکت های 
صندوق های  می دهد.  انجام  خاص، 
مختلفی  صنایع  در  می توانند  بخشی 
ــذاری کنند. ازجمله این  ــه گ ــای ــرم س
فلزات  صنعت  ــه  ب می توان  صنایع 
فرآورده های  پتروشیمی،  ــی،  ــاس اس
مستغات،  و  ــاک  امـ ــرژی،  ــ ان نفتی، 
این  بر  کرد.  اشاره  دارو  و  سیمان  غذا، 
اساس، به تازگی نیز نخستین صندوق 
خالص  ارزش  با  بخشی  سرمایه گذاری 
 )MULTI NAV( چندگانه  دارایی های 

پذیره نویسی شد.
ویژگی های صندوق سرمایه گذاری 
ــای  ــی ه دارای خالص  ارزش  با  بخشی 

:)MULTI NAV( چندگانه
ــای  ــدهـ ــل و حداکثر واحـ ــ ــداق ــ 1.ح
سرمایه گذاری به ازای هر صنعت تعیین 
می شود؛ به عبارت دیگر افزایش سقف 
هر  ازای  به  سرمایه گذاری  واحدهای 

صنعت جداگانه صادر می شود.
در  ممتاز  سرمایه گذاری  2.واحدهای 
ساختار  در  موجود  صنعت  اولین  نماد 
صندوق صادر می شوند و امکان ابطال 
صنایع  دیگر  در  آنها  مجدد  ــدور  ص و 

وجود دارد.
ازای  ــه  ب ــذاری  ــه گ ــای ــرم 3.صندوق س
کد  یک  و  مجزا  نماد  یک  صنعت  هر 

معاماتی مجزا خواهد داشت.
جدید  صنعت  یک  ــزودن  اف ازای  4.به 
نماد  یک  در  مجزا  پذیره نویسی  یک 

مجزا صورت می گیرد.
از  ــا حذف شدن صنعت  ی ۵.اضافه 
مجمع  تصویب  با  صندوق  ساختار 

امکان پذیر است.
۶.امکان تسویه یک صنعت و حذف آن 

از ساختار صندوق فراهم شده است.
صدور،   nav صنعت  ــر  ه ازای  ــه  ۷.بـ
محاسبه  ــه  ــان ــداگ ج آماری  و  ــال  ــط اب

می شود.
هر  ازای  به  ــای  ــی ه دارای ۸.حدنصاب 

صنعت جداگانه باید رعایت شود.

تنوع سرمایه گذاری با صندوق های 
بخشی

بخشی،  صندوق های  ــت؛  اس گفتنی 
سهام  در  را  خود  ــای  ــی هـ دارایـ اکثر 
صنعت  یک  در  موجود  شرکت های 
این  همچنین  می کنند.  سرمایه گذاری 

صندوق های  سایر  مانند  صندوق ها 
فعال  مدیریت  دارای  سرمایه گذاری 
سازمان  نظر  تحت  و  بوده  حرفه ای  و 
بورس و اوراق بهادار فعالیت می کنند.

مزایای توسعه صندوق های بخشی
افشین بیرامی، کارشناس بازار سرمایه 
درخصوص مزایای توسعه صندوق های 
اتفاقات  از  یکی  اظهارداشت:  بخشی 
در  گذشته  ماه  چند  در  ــه  ک مثبتی 
به  می تواند  و  خورده  رقم  سرمایه  بازار 
کند،  کمک  بازار  این  شدن  حرفه ای تر 

توسعه صندوق های بخشی است.
ــای  ــدوق هـ ــنـ صـ کرد:  ــه  ــ ــاف ــ اض وی 
ــی،  ــ ــام ــ ــه ــ سرمایه گذاری س
سرمایه گذاری  برای  محدودیت هایی 
مثاً  که  ندارند  را  امکان  این  و  ــد  دارن
نیمی از منابع خود را به سرمایه گذاری 
اختصاص  پتروشیمی  صنعت  در 

دهند.
چنین  بخشی  ــای  ــدوق ه ــن ص در  اما 
هر  و  ندارد  وجود  محدودیتی 
صنعت  یک  روی  ــی  ــش ــخ ــدوق ب ــن ص
مدیران و  ــود و  ــ ــی ش ــ م متمرکز 
بررسی  با  صندوق  ــن  ای تحلیلگران 
اقدام  صنعت،  آن  مختلف  نمادهای 
کارشناس  این  می کنند.  معامله  به 
رو  ــن  ــ ای از  افزود:  سرمایه  بازار 
ــزار  اب بهترین  بخشی،  صندوق های 

برای سرمایه گذاری اشخاصی است که 
امکان بررسی و تحلیل حرفه ای تمامی 

نمادهای یک صنعت را ندارند.
طریق  از  سرمایه گذاری  با  ــردم  ــ م
به صورت  می توانند  صندوق ها  ــن  ای
بازدهی صنعت مورد  از  حرفه ای 
ــد؛ ضمن  ــون ــود برخوردار ش نظر خـ
ــم متحمل  اینکه ریسک کمتری ه
توسعه  کرد:  تصریح  بیرامی  می شوند. 
غیرمستقیم  سرمایه گذاری  ابزارهای 
ــا به  ــزارهـ ــن ابـ ــوع بخشی به ایـ ــن و ت
بازار سرمایه و جذب  حرفه ای تر شدن 
ــازار  ــن ب سرمایه گذاران جدید در ای

کمک می کند.

پوشش صنایع با صندوق ها
ــاس بازار سرمایه  ــ ــن ــ ــارش ــ این ک
بخشی  صندوق های  ــت:  ــارداش ــه اظ
ــازار فعال  ــ ــر تمامی صنایع ب ــاید ب ب
باشند و در هر صنعت، حداقل 4 
باشیم  داشته  فعال  بخشی  صندوق 
و  بررسی  با  بتوانند  سرمایه گذاران  تا 
بهترین  صندوق،  هر  عملکرد  مقایسه 
انتظار  نمی توان  البته  برگزینند.  را 
همواره  خاص  صنعت  ــک  ی داشت 
ــودده باشد و سرمایه گذاران هم  سـ
امکان  بخشی  صندوق های  تنوع  با 
را  مختلف  صنایع  بر  سرمایه گذاری 

خواهند داشت.

راهکارهای افزایش جذابیت
ــای  ــاره ــک ــاره راه ــ ــاس دربـ ــن ــارش این ک
بخشی  صندوق های  جذابیت  افزایش 
ــم شود تا  ــراه گفت: اگر شرایطی ف
صندوق های  مدیران  که  مواقعی  در 
آن  ــرای  ب مثبتی  چشم انداز  بخشی، 
مدت  ــاه  ــوت ک مقطع  ــک  ی در  صنعت 
ــا ۶ ماهه متصور نبودند،  مثاً 3 ت
بر  را  صندوق  منابع  از  بخشی  بتوانند 
سرمایه گذاری  ثابت  درآمد  با  اوراق 
ــی نصیب  ــل ــداق ــازدهی ح بـ تا  کنند 
این  در  که  چرا  شود،  سرمایه گذاران 
این  طریق  از  سرمایه گذاری  ــورت  ص

ابزار جذاب تر خواهد شد.

رشد  با  را   1402 آبان ماه  فرابورس 
معامات،  ارزش  ۵0درصدی  حدود 
معدنی،  شرکت  یک  اولیه  عرضه 
فولادی  شرکت  سهام  پذیره نویسی 
و درج پنجمین نماد در بازار توافقی 

گذاشت. سر  پشت 
معامله گران  سنا،  گزارش  به 
آبان ماه  کاری  روز   22 در  فرابورسی 
با جابه جایی نزدیک به 12۵میلیارد 
میلیون   1.3 ارزش  به  بهادار  ورقه 
درصدی   1۸ رشد  تومان،  میلیارد 
ارزش  درصدی   4۷ افزایش  و  حجم 
معامات کل را نسبت به آبان پارسال 

در  معامله  میزان  این  زدند.  رقم 
دفعه  هزار   ۹00 و  میلیون   4 از  بیش 

خورد. رقم 
در  میانگین  به طور  براین،  افزون 
هر روز کاری 3۵0 هزار ورقه به ارزش 
در  تومان  میلیارد   ۸۷۷ و  هزار   3۵

شد. ستد  و  داد  فرابورس 
که  فرابورس  کل  شاخص  همچنین 
ارتفاع  در  گذشته  ماه  پایانی  روز  در 
تغییر  داشت  قرار  واحدی  2۵هزار 
پایان  در  و  نکرد  تجربه  را  چندانی 
آبان ماه نیز در سطح 2۵ هزار واحدی 
همچنین،  داد.  پایان  خود  کار  به 
نیز  امسال  آغاز  از  آیفکس  بازدهی 
بازار  2.۵ درصد مثبت است. ارزش 
1.۶درصدی  افت  با  نیز  فرابورس 
 2.4 رقم  به  قبل  ماه  به  نسبت 

رسید. تومان  میلیارد  میلیون 

عرضه اولیه
این گزارش می افزاید: از رویدادهای 
مهم ماه گذشته می توان به عرضه 
معدنی  شرکت  یک  سهام  اولیه 
ــهام  ــد از س ــرد. 12 درص ــاره ک ــد اش جدی
دو  در  ترکیبی  روش  به  »کرومیت« 
ــاه  ــنبه آبان م ــن چهارش ــه در آخری مرحل
ترتیب  بدین  و  رسید  فروش  به 
کرومیت  معادن  توسعه  شرکت 
کاوندگان بنا به گردونه معامات بازار 

پیوست. ایران  فرابورس  دوم 

پذیره نویسی
همچنین پذیره نویسی ۹ میلیارد و 1۹۶ 
میلیون سهم از سهام شرکت صبا 

فولاد خلیج فارس با نماد »فصباح« 
سلب  روش  به  آبان   2۹ دوشنبه  از 
حق تقدم در فرابورس کلید خورد که 
این پذیره نویسی تا 13 آذرماه جاری 

مهلت دارد.
درج شرکت تعاونی کارکنان نیروگاه 
به عنوان  »تک نیرو«  نماد  با  یزد 
از  نیز  توافقی  بازار  نماد  پنجمین 
است. آبان ماه  قابل توجه  خبرهای 

رشد ۱۰۰ درصدی ارزش مبادلاتی 
بازار دوم

بازارهای  به معامات  نگاهی 
ــد  ــان می ده ــک، نش ــه تفکی ــورس ب فراب
دوم  و  اول  بازارهای  در  سهامداران 
به ترتیب افزون بر 1۷ و 1۵ هزار سهم 
رشد  پی  در  که  کردند  معامله  را 

 رشد ۵۰درصدی ارزش معاملات فرابورس
در آبان  ماه

به طور میانگین در هر روز کاری ۳۵۰هزار ورقه به ارزش ۳۵ هزار و 8۷۷ میلیارد تومان 
در فرابورس داد و ستد شد

بازار  معامات  ارزش  درصدی،   4۸
اول به بیش از 11 هزار و ۸00 میلیارد 
تومان رسید. افزون براین؛ ارزش داد 
ــد  ــا 100 درص ــز ب ــازار دوم نی ــتدهای ب وس
افزایش بر 11 هزار و ۵00 میلیارد تومان 

ــد. ــغ ش بال
حاصل  گزارش،  این  براساس 
تابلوهای  در  صورت گرفته  معامات 
زرد، نارنجی و قرمز بازار پایه، ثبت داد 
ــارد و 400 میلیون سهم  وستد 22 میلی
به ارزش بیش از 12 هزار و ۷00 میلیارد 
تومان بود که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل از رشد 2۷ درصدی 

دارد. حکایت  معاماتی  ارزش 
درعین حال، در بازار ابزارهای مشتقه 
نیز با ثبت 41 میلیارد تومان معامله، 
را  مبادلات  این  درصدی   2۹0 رشد 

ــم. ــاهد بودی ــان 1401 ش ــه آب ــبت ب نس
صنایع  جدول  به  نگاهی  همچنین 
پیشرو معامات در آبان 1402 نشان 
در  با  اساسی  فلزات  گروه  می دهد 
درصدی،   12 سهم  گرفتن  اختیار 
در  را  خرد  معامات  ارزش  بیشترین 
بازار سهام و اختیار سهام به خود 
گروه های  است.  داده  اختصاص 
و  انبوه سازی  سرمایه گذاری ها، 
خودرویی نیز در جایگاه های دوم تا 
چهارم ایستادند. بدین ترتیب حدود 
در  خرد  معامات  ارزش  از  درصد   40

اختیار 4 صنعت قرار داشت.

ابزارهای نوین مالی
در بخش دیگری از این گزارش آمده 
ابزارهای نوین مالی  بازار  است، در 
بیش از ۶۸ میلیارد ورقه نقل  وانتقال 
یافت که افزایش ۷0 درصدی حجم و 
رشد 4۷ درصدی ارزش داد وستدهای 
سال  آبان  به  نسبت  را  بازار  این 

گذشته به دنبال داشته است.
براین اساس، بررسی جدول معامات 
بدهی،  اوراق  شامل  مالی  ابزارهای 
اوراق تسهیات مسکن و صندوق های 
سرمایه گذاری قابل معامله نشانگر آن 
ــا رشد 4۶  است که معامات بدهی ب
درصدی و معامات ETFها با افزایش 

۶۶ درصدی همراه بوده است.
میلیون   1.2 حدود  ترتیب  بدین 
 ۵۶ و  بدهی  اوراق  تومان  میلیارد 
واحدهای  تومان  میلیارد  هزار 
قابل  سرمایه گذاری  صندوق های 
قرار  وفروش  خرید  مورد  معامله 

. فت گر
همچنین، میزان خرید وفروش اوراق 
درصد   ۸2 با  نیز  مسکن  تسهیات 
رشد نسبت به دومین ماه پاییز سال 
تومان  میلیارد   ۷۸۹ رقم  به  قبل، 

رسید.

گزارش

حاصل معامات 
صورت گرفته در تابلوهای 

زرد، نارنجی و قرمز بازار 
پایه، ثبت داد وستد 22 

میلیارد و 400 میلیون سهم 
به ارزش بیش از 12 هزار 
و ۷00 میلیارد تومان بود 

که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل از رشد 2۷ 

درصدی ارزش معاماتی 
حکایت دارد

تنوع سرمایه گذاری با صندوق های بخشی



قیمت )ریال(میوه
۱٫۱۰۰٫۰۰۰آناناس

۲۳۰٫۰۰۰لیمو شیرین
۱۳۰٫۰۰۰خیار گلخانه ای

۷۵٫۰۰۰هندوانه
۴۶۰٫۰۰۰موز
۹۹۰٫۰۰۰انبه

۴۷۰٫۰۰۰گلابی
۲۵۵٫۰۰۰سیب زرد

۲۱۰٫۰۰۰انار
۲۵۰۰۰۰هلو

۲۴۰٫۰۰۰سیب قرمز
۴۵۰٫۰۰۰نارگیل

۱۸۵٫۰۰۰لیموترش
۱۸۵٫۰۰۰نارنگی

۱۲۰٫۰۰۰خربزه مشهدی
قیمت )ریال(تره بار

۱۲۲٫۰۰۰سیب زمینی
۱۳۰٫۰۰۰بادمجان دلمه

۱۱۷٫۰۰۰پیاز )زرد و سفید(
۷۰٫۰۰۰خیار سالادی

۲۸۰٫۰۰۰سبزی پاک کرده
۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه سبز

۲۵۰٫۰۰۰فلفل دلمه رنگی
۶۹٫۰۰۰فلفل ریز و کبابی انواع

۱۱۵٫۰۰۰کاهو رسمی پاک کرده
۱۲۰٫۰۰۰کاهو پیچ سالادی

۱۱۰٫۰۰۰کدوحلوایی
۲۲۰٫۰۰۰کدو مسمایی

۱۳۰٫۰۰۰کرفس
۲۱۰٫۰۰۰کلم بروکلی
۱۱۰٫۰۰۰کلم سفید
۱۹۰٫۰۰۰کلم قرمز

۲۵۰٫۰۰۰لوبیا سبز قیطونی
۸۸٫۰۰۰هویج فرنگی و ایرانی
۱۴۰٫۰۰۰ذرت معمولی )بلال(

۹۸۰٫۰۰۰زنجبیل تازه
۱۵۷٫۰۰۰گوجه فرنگی

۲۰٫۰۰۰سبزی دسته ای کوچک
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

 قیمت موتورسیکلت های نیروموتور 
دربازار

قیمت میوه و تره بار در بازار

قیمت سیمان در بازار

قیمت )تومان(نام محصول
YAMAHA XMAX۲۴۹۵۵۰٫۸۰۰٫۰۰۰
YAMAHA R۲۴۹۵۱۶٫۴۰۰٫۰۰۰
YAMAHA MT۲۴۹۴۵۶٫۶۰۰٫۰۰۰

۱۵۵ YAMAHA NMAX ABS۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰
GALAXY JX۲۴۹۲۹۹٫۹۰۰٫۰۰۰
YAMAHA WR۱۵۵۲۸۸٫۱۰۰٫۰۰۰

۱۵۵ YAMAHA AEROX ABS۲۸۱٫۸۰۰٫۰۰۰
YAMAHA XSR۱۵۵۲۸۰٫۱۰۰٫۰۰۰

۱۵۵ YAMAHA NMAX KLS۲۷۷٫۰۰۰٫۰۰۰
YAMAHA R۱۵۵A۲۷۱٫۲۰۰٫۰۰۰
YAMAHA MT۱۵۲۷۱٫۲۰۰٫۰۰۰

۱۵۵ YAMAHA NMAX STD۲۶۵٫۵۰۰٫۰۰۰
۱۵۵ YAMAHA AEROX STD۲۵۸٫۸۰۰٫۰۰۰

 YAMAHA GRAND FILANO
۱۲۵ ABS۲۵۲٫۸۰۰٫۰۰۰

 YAMAHA GRAND FILANO
۱۲۵ STD۲۲۹٫۸۰۰٫۰۰۰

YAMAHA MX۱۵۰۲۱۵٫۱۰۰٫۰۰۰
DAICHI RX۲۴۹۱۹۴٫۰۰۰٫۰۰۰
GALAXY NA۲۴۹۱۹۳٫۲۰۰٫۰۰۰
GALAXY JT۲۰۰۱۸۶٫۱۰۰٫۰۰۰
DAICHI RZ۲۴۹۱۷۸٫۹۰۰٫۰۰۰
GALAXY NH۲۴۹۱۷۷٫۱۰۰٫۰۰۰
GALAXY NH۱۸۰۱۵۲٫۷۰۰٫۰۰۰
GALAXY J۲۰۰۱۵۱٫۶۰۰٫۰۰۰
GALAXY FX۱۵۰۱۴۴٫۷۰۰٫۰۰۰
TVS ROCKZ۱۲۵۱۳۹٫۰۰۰٫۰۰۰
GALAXY SF۱۸۰۱۳۲٫۸۰۰٫۰۰۰
GALAXY SR۲۰۰۱۲۹٫۸۰۰٫۰۰۰
TVS NT۱۲۵۱۲۶٫۳۰۰٫۰۰۰

ح جدید )۸۶( ۲۸٫۷۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر
ح قدیم  ۲۵٫۴۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱۵٫۱۰۰٫۰۰۰نیم سکه
۱۰٫۱۰۰٫۰۰۰ربع سکه

۵٫۷۵۰٫۰۰۰سکه گرمی
۲٫۴۱۸٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار

۲٫۳۸۳٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار )دست دوم(
۳٫۲۲۴٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار
۱۰٫۴۷۶٫۰۰۰هر مثقال طلا

۵۰۲۷۰دلار آزاد )نقدی(
۵۴۸۶۰یورو آزاد )نقدی(

۱۳۸۷۰درهم آزاد )نقدی(
 ۲۰۰۱ $اونس طلا
 ۱۹۸۷ $اونس طلا

قیمت هر پاکت )هزارتومان(برند سیمان

۶۲٫۹تهران تیپ ۲
۶۰٫۹جاجرود ۲

۵۳٫۸یوزولان تهران
۵۹٫۸ساوه ۲

۵۲٫۹یوزولان ساوه
۵۸٫۵آبیک ۲

۵۵فیروزکوه ۲
۴۸٫۵مرکب فیروز کوه
۵۳٫۵فراز فیروزکوه ۲

۴۸٫۸مرکب فراز
۵۴٫۹شاهرود ۲

 لیست قیمت جدید فروش آپارتمان در تهران

قیمت انواع ماهی و محصولات شیلاتی 
در بازار

قیمت هر متر مربع سن بنا متراژ محله 
)تومان(

۷۰٫۸ میلیون۲۰ ۷۲ شهرک راه آهن. بلوار گل ها 
۱۲۵ میلیون۳ ۶۴ اشرفی اصفهانی. معین 

۶۷٫۲ میلیون۱۶ ۱۱۶ شهران شمالی. اسحاقی 
۵۹ میلیون۲ ۱۱۷ پیروزی. تاجری 

۸۸٫۷ میلیون۱۸ ۱۰۷ نیروی هوایی. ششم 
۹۰ میلیوننوساز ۱۱۰ تهران نو. بابا طاهر شمالی 

۵۳٫۶ میلیون۲۵ ۶۹ سبلان شمالی. فتاحی 
۶۱ میلیون۱۰ ۷۳ پیروزی. دهقان 

۵۶٫۹ میلیون۲۰ ۶۵ بلوار ابوذر جنوبی. مسلم شمالی 
۱۱۴٫۹ میلیون۱۴ ۹۴ سهروردی شمالی. هویزه 

۷۰ میلیون۲۲ ۹۰ هفت تیر. بهار شمالی 
۱۵۰ میلیون۴ ۱۴۰ دولت. جهانتاب 

۵۰ میلیون۲۶ ۶۰ میدان امام حسین)ع(. اقبال 
۹۰ میلیون۸ ۸۰ آزادی. نرسیده به جنتی 

۵۵ میلیوننوساز ۱۱۴ شادآباد. ۱۷ شهریور 
۹۵٫۷ میلیوننوساز ۷۱ پیروزی. نبرد شمالی 

۹۹٫۲ میلیون۱۹ ۶۵ کریمخان. نجات الهی 
۱۵۰ میلیون۱۳ ۸۳ سعادت آباد. بلوار پاکنژاد 

۶۷ میلیون۲۷ ۶۱ خواجه نصیر. سرباز 
۱۱۳٫۷ میلیون۲۱ ۵۱ بلوار مرزداران. گلستان 

۱۴۵٫۴ میلیون۲۲ ۱۱۰ سعادت آباد. علامه جنوبی 
۱۰۰میلیون۱۳ ۱۱۴ بلوار فردوس. گلستان جنوبی 

۱۱۵٫۹ میلیون۱۷ ۶۶ بلوار فردوس غرب. سازمان برنامه 
۶۸٫۷ میلیون۱۷ ۶۴ تهرانپارس. صابر ماهانی 

۹۰ میلیون۹ ۱۶۸ بلوار فردوس شرق. سلیمی جهرمی 
۱۲۵٫۸ میلیون۱۶ ۹۳ سعادت آباد. شهرک بام 

۹۵٫۱ میلیوننوساز ۱۰۲ معلم. گوهری 
۱۰۰ میلیون۱۷ ۱۵۰ اوین. اعرابی 

۹۰ میلیون۳۰ ۱۱۶ شریعتی. دو راهی قلهک 
۱۵۰ میلیون۶ ۱۲۵ دیباجی جنوبی. منظریه 

۸۴٫۵ میلیون۱۴ ۹۷ بلوار فردوس غرب. بهار شمالی 
۷۰ میلیون۱۲ ۶۰ بلوار پروین. خیابان ۲۱۶ 

۹۵ میلیون۸ ۷۰ طرشت. بلوار صالحی 
۱۲۵ میلیوننوساز ۹۱ انقلاب. بهار جنوبی 

۸۱٫۳ میلیون۲۲ ۱۰۲ پلیس. کشواد 
۶۴٫۲ میلیون۶ ۷۰ نظام آباد. مدنی جنوبی 

۴۴۰ میلیوننوساز ۳۲۵ نیاوران. باهنر 
۸۰ میلیون۷ ۷۰ نارمک. میرفخرایی 

۶۵٫۶ میلیون۲۲ ۸۰ سبلان شمالی. نوروزی فرد 
۱۱۵ میلیون۸ ۱۲۱ ستاری. پیامبر 

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

۲۹۹قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹۸ماهی قزل آلا
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ 

۱۷۹گرم

۲۸۸فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۷۹۶فیله ماهی شوریده جنوب

۲۲۷استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم
۴۸۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۷۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو
۱۹۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد
۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ 

۲۸۵گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ 
۱۹۲گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
۱۸۰پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم
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علیه  غرب  تحریم های  زمان  از 
چین،  و  روسیه  کشور  دو  مسکو، 
استفاده از ارزهای ملی در مبادلات 
تجاری خود را سرعت داده اند. به 
آندری  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
نخست وزیر  اول  معاون  بلوسف، 
ارزهای  گفت:  باره  این  در  روسیه 
تجاری  مبادلات  از  تقریباً  غربی 
ــده  ــذف ش ــج ح ــن بتدری ــیه و چی روس
تمام  تقریباً  که  طوری   به  است 
پرداخت ها میان دو کشور با روبل 

می شود. انجام  یوآن  و 
درصد   95 اکنون  داد:  توضیح  وی   
و  چین  میان  تراکنش های  تمام 
دو  ملی  ارزهای  از  یکی  با  روسیه 
کشور انجام می شود و با توجه به 
رشد سریع مبادلات و همکاری های 
ارزهای  از  استفاده  رقم  جانبه،  دو 

ملی رو به رشد است.
نشست  در  که  روس  مقام  این 
و  روسیه  دولتی  بین  کمیسیون 
می کرد،  سخنرانی  پکن  در  چین 
جانبه  دو  تجاری  مبادلات  گفت: 
میان دو کشور از هدف 200 میلیارد 
و  شده  بیشتر  سال جاری  در  دلار 
احتمالاً تا سال 2023 میادی به 300 

میلیارد دلار برسد.  وی خاطرنشان 
است  مدیدی  مدت  چین  کرد: 
روسیه  تجاری  بزرگ  شرکای  از  که 
سرمایه گذاری  فرصت های  و  است 
گسترش  حال  در   کشور  دو  برای 
»پروژه های  افزود:  بلوسف  است. 
در  جدید  سرمایه گذاری  مشترک 
بخش های با اولویتی نظیر صنعت 
شیمیایی  صنایع  معدن ،  خودرو، 
پشتیبانی  و  تدارک  کشاورزی،  گاز، 
)لجستیک(، فناوری و سایر بخش ها 

است.« راه اندازی  حال  در 
خروج  از  چینی  شرکت های 
روسیه  بازار  از  غربی  شرکت های 
فعالانه  برده اند،  منفعت  بسیار 

جاهای خالی را پر کرده اند و برای 
مشتاقند. روسیه  در  بیشتر  حضور 
خروج  کرد:  تصریح  بلوسف 
روسیه،  از  غربی  شرکت های 
شرکای  برای  را  زیادی  فرصت های 
در  تا  است  کرده  ایجاد  چینی 
پتروشیمی  گاز،  و  نفت  شرکت های 

همچنین  و  روسیه  خودروسازی  و 
کالاهای  تولیدکننده  شرکت های 
و  شیشه ای  محصولات  مصرفی، 
مصالح ساختمانی مشارکت کنند.
به  روسیه  فارس،  گزارش  طبق   
انرژی،  فرآورده های  زیادی  میزان 
صنعتی  محصولات  و  غذایی  مواد 

به چین عرضه کرده است. چین 
تقریباً تمامی انواع کالا از جمله مواد 
همراه،  تلفن  تجهیزات،  غذایی، 
محصولات  الکترونیکی،  محصولات 
اسباب بازی،  مبلمان،  مهندسی، 
منسوجات، پوشاک و کفش را صادر 

است. کرده 

توسط  که  تحقیقاتی  اساس  بر 
»سیتیزن ادوایس اسکاتلند«، منتشر 
شده تقریباً نیمی از مردم اسکاتلند 
انرژی شان،  قبوض  می گویند، 
در  آنها  مالی  نگرانی  بزرگ ترین 
گزارش  به  است.  امسال  زمستان 
مؤسسه  این  اقتصادی«،  »ایران 

خیریه، یک پویش جدید به نام »این زمستان آشفته« به راه انداخته تا مردمی را که در مورد قبوض انرژی 
خود نگران هستند تشویق کند از مشاوره استفاده کنند.  این مؤسسه بر اساس نظرسنجی از جامعه آماری 
ــود  ــوض خ ــورد قب ــالان در م ــد بزرگس ــا 48 درص ــکاتلند ی ــر در اس ــون نف ــت، 2.2 میلی ــن زده اس ــری تخمی ــزار نف ه

هستند. نگران 
 این تحقیقات نشان می دهد، بیش از 1.4 میلیون نفر در مورد عدم توانایی برای گرم کردن خانه های خود 
در زمستان نگران هستند. درک میچل، مدیر اجرایی این مؤسسه گفت: »با سرد شدن هوا، کاماً قابل درک 

است مردم نگران قبوض انرژی و گرم نگه داشتن خانه های خود باشند.«
ــا بدترین بحران هزینه های زندگی در سال های اخیر مواجهیم و انعطاف پذیری مالی مردم   وی افزود: ما ب
از بین رفته و آنها را فرسوده کرده است. جیلیان مارتین، وزیر انرژی دولت اسکاتلند، گفت: »قبوض  انرژی 
ــر ازمدت مشابه 2 سال گذشته باقی می ماند.«  جدیدترین پیش بینی مؤسسه  ــه میزان قابل توجهی بالات ب
مشورتی »کرون وال اینسایت« نشان داده است، خانوارهای انگلیسی از ماه ژانویه باید منتظر قبوض انرژی 
با رقم های بالاتر باشند.  طبق گزارش فارس، از زمانی  که اروپا واردات انرژی از روسیه را تحریم کرده است، 
در تأمین انرژی و گاز خود با مشکل روبه روست و هزینه های تأمین انرژی این قاره افزایش چشمگیر داشته 

و اثر خود را روی قبوض خانوارهای اروپایی گذاشته است.

دلار در آستانه حذف کامل 
از مبادلات روسیه و چین

 نگرانی نیمی از اسکاتلندی ها 
برای پرداخت قبوض

انرژی

خ سود نر

تورم

 

 
منتشرشده  صورتجلسه   اساس  بر   
ــدرال  ــای ف ــکا، اعض ــزی امری ــک مرک بان
مدتی  تا  دارند  قصد  امریکا  رزرو 
به  دارند.  نگه  بالا  را  بهره  نرخ 
اعضای  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
آزاد  بازار  کمیته  شرکت کننده 

که  کردند  اظهار   )FOMC( فدرال 
در نتیجه موضع محدودکننده فعلی 
عادی سازی  و  پولی  سیاست های 
مداوم شرایط، تقاضای کل و عرضه 
بهتری  تعادل  به  همچنان  کل 

. سند می ر
 در این بیانیه آمده است: »شرکت 
کنندگان قضاوت کردند که موضع 
محدودکننده  پولی  سیاست  فعلی 
اقتصادی  فعالیت های  بر  و  است 

می کند.«  وارد  نزولی  فشار  تورم  و 
ــه  ــن نتیج ــه ای ــرکت کنندگان ب ــه ش هم
رسیدند که مناسب است سیاست 
به  تورم  که  زمانی  تا  بهره  نرخ 
وضوح به طور پایدار به سمت هدف 
کمیته حرکت کند، در یک موضع 

بماند. باقی  محدودکننده 
مارس  از  جلسه   11 در  رزرو  فدرال   
نرخ  میادی   2023 جولای  تا   2022
بهره را 525 واحد افزایش داد تا با 

که  کند  مبارزه  بی سابقه ای  تورم 
حد  بالاترین  به  گذشته  تابستان 
گذشته  سال   40 از  بیش  در  خود 
رسید. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، 
این بانک برای سومین بار از افزایش 
صرف نظر  نوامبر  اول  در  بهره  نرخ 
کرد و نرخ وجوه فدرال را بین 5.25 
درصد تا 5.5درصد محدوده هدف 
نگه داشت که بالاترین میزان در 22 

سال گذشته است.

 

 
تورم سالانه کانادا در ماه اکتبر از 3.8 
درصد ثبت شده در ماه سپتامبر به 
ــزارش  ــه گ ــت. ب ــش یاف ــد کاه 3.1 درص
آماری  مقامات  اقتصادی«،  »ایران 
کانادا اعام کردند که تورم سالانه 
ــد  ــادا از 3.8 درص ــده در کان مصرف کنن

در ماه سپتامبر به 3.1 درصد در ماه 
ــید. ــر رس اکتب

 بر اساس آمار منتشرشده، شاخص 
کمتر   )CPI( مصرف کننده  قیمت 
بود.  بازار  درصد   3.2 انتظارات  از 
عاوه بر این، این نرخ نشان دهنده 
 8.1 رقم  از  توجهی  قابل  کاهش 
گذشته  ژوئن  ماه  در  درصدی 
بالاترین  که  می شود  محسوب 
ثبت  را  میزان در 39 سال گذشته 

است. کرده 
اعام  بیانیه ای  کانادا در  آمار  اداره   
کرد که کاهش سالانه تورم عمدتاً 
نتیجه کاهش قیمت بنزین است 
ــش  ــد کاه ــر ۷.8 درص ــاه اکتب ــه در م ک
آمده  بیانیه  این  ادامه  در  یافت. 
ــاخص  ــن، ش ــتثنای بنزی ــت:»به اس اس
بهای مصرف کننده در ماه اکتبر 3.۶ 
درصد پس از افزایش 3.۷ درصدی 

در ماه سپتامبر افزایش یافت.«

قیمت  شاخص  حال،  این  با   
در  ماهانه  به صورت  مصرف کننده 
ــت  ــش داش ــد افزای ــر 0.1 درص ــاه اکتب م
که مطابق با برآوردهای بازار بود اما 
از کاهش 0.1 درصد در ماه سپتامبر 
شتاب گرفت. طبق گزارش ایسنا 
عمدتاً  ماهانه  افزایش  بیزنس،  از 
ناشی از تورهای مسافرتی و مالیات 
ویژه  هزینه های  سایر  و  دارایی  بر 

بوده است.

نرخ بهره امریکا در بالاترین میزان ۲۲ سال گذشته

خ تورم در کانادا کاهش یافت نر

خبر

استخراج ۲.۸ میلیون تن 
فلزات در جهان

در  فلز  تن  میلیارد   2.8 حدود 
سراسر  در  میادی   2022 سال 
جهان استخراج شد و سنگ آهن 
مواد  از کل  با سهم 93 درصدی 
داشت.  برتری  استخراج شده، 
به گزارش »ایران اقتصادی«، در 
سال میادی گذشته، 2.۶ میلیارد 
تن سنگ آهن استخراج شد که 
حاوی حدود 1.۶ میلیارد تن آهن 

ــود. ب
محیط های  در  آهن  سنگ  
مانند  مختلف  جغرافیایی 
یا  دگرگونی  آذرین،  سنگ های 
رسوبی یافت می شود و می تواند 
آهن  درصد   ۷0 از  بیش  حاوی 
بین  آنها،  از  بسیاری  اما  باشند 
ــنگ  ــد. س ــن دارن ــد آه ــا ۶0 درص 50 ت
دیگری  مواد  با  ترکیب  در  آهن 
مانند کک و سنگ آهک، عمدتاً 
در تولید فولاد استفاده می شود. 
در حال حاضر، تقریباً تمام )98 
درصد( سنگ آهن تولید شده، 

دارد. اختصاص  فولادسازی  به 
معمول  طور  به  آهن  سنگ 
استخراج  کشور   50 حدود  در 
برزیل،  استرالیا،  اما  می شود، 
درصد   ۷5 عامل  هند،  و  چین 
سنگ  هستند.  آن  تولید  از 
که  اساسی  نقش  به دلیل  آهن 
دارد،  زیرساخت ها  توسعه  در 
زیربنای  مواد  مهم ترین  از  یکی 
شهرنشینی و رشد اقتصادی است.  
در  را  دوم  جایگاه  صنعتی  فلزات 
این فهرست دارند و ۶.۶ درصد از 
کل فلزات استخراج شده در سال 
2022 را تشکیل دادند. این فلزات 
شامل مس، آلومینیوم، سرب و 
و  ساختمانی  کاربردهای  در  روی، 
صنعتی به کار می روند. آلومینیوم 
فلزات  تولید  از  درصد   40 تقریباً 
صنعتی در سال 2022 به حساب 
آمد. چین سهم 5۶ درصدی از کل 

دارد. شده  تولید  آلومینیوم 
در  را  اصلی  نقش  که  کروم   
در  زنگ  ضد  فولاد  مقاوم سازی 
برابر خوردگی دارد، در جایگاه دوم 
ایستاد. آفریقای جنوبی در تولید 
کروم پیشتاز است و سهمش از 
ــال  ــده در س ــتخراج ش ــروم اس کل ک
میادی گذشته، 44 درصد بود.
اینکه  وجود  با  فناوری  فلزات   
کمتر از یک درصد از کل فلزات 
تشکیل  را  شده  استخراج 
می دهند، در چند سال گذشته 
کشورها  زیرا  بوده اند،  اخبار  در 
انتشار  کاهش  برای  شرکت ها  و 
ــال  ــره وری، به دنب ــود به ــن و بهب کرب
فلزات  این  هستند.  مواد  این 
هستند  کبالت  و  لیتیوم  شامل 
که در وسایل نقلیه برقی و ذخیره 
باتری و عناصر نادر خاکی مورد 
آلیاژهای  آهن رباها،  در  استفاده 
الکترونیکی  محصولات  و  فلزی 

می شوند. استفاده 
نقشی  به دلیل  آنها  از  بسیاری   
و  پاک  انرژی  فناوری های  در  که 
وابستگی به سایر کشورها برای 
دارند،  داخلی  تقاضای  تأمین 
حائز  کشورها،  امنیت  برای 

می روند. شمار  به  اهمیت 
اویل  از  ایسنا  گزارش  طبق   
وجود  با  حال،  این  با  پرایس، 
افزایش عاقه به این فلزات، از 
نظر اندازه بازار همچنان از فلزات 
گرانبهایی مانند طا و نقره عقب 
هستند. به عنوان مثال، بازار طا 
ــارد دلار  ــه 19۶ میلی ــال 2022، ب در س
رسید، در حالی که بازار عناصر 
خاکی نادر، 10.۶ میلیارد دلار بود.

 تولیدکننده آیفون در چین 
جریمه شد

با  همزمان  چین،  مالیاتی  مقامات 
فعالیت های  درباره  گسترده   تحقیقات 
فناوری  گروه  زیرمجموعه  آیفون،  سازنده 
فاکسکان را به دلیل اغراق در هزینه هایش، 
کردند.  جریمه  دلار(   2800( یوآن  هزار   20
ملی  مرکز  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
اطاعات اعتبار عمومی چین اعام کرد 
شرکت »فاکسکان اینداستریال اینترنت« در 
شهر ووهان چین، توسط سازمان مالیاتی 
بر سر حساب و کتاب هزینه های  محلی 
تحقیق و توسعه در سال های 2021 و 2022 
ــکان در  ــده فاکس ــد. نماین ــه ش ــادی جریم می

این باره اظهارنظر نکرد. 
که  شد  صادر  حالی  در  جریمه  این   
امور  درباره  تحقیقات  سرگرم  چین 
جنوبی  استان های  در  فاکسکان  مالیاتی 
این  استفاده  و  جیانگ سو  و  گوانگدونگ 
ــه  ــت ک ــی و هنان اس ــن در هوب ــرکت از زمی ش

محل پایگاه های تولید آیفون اپل است. در این گزارش به ووهان به عنوان منطقه ای که شامل تحقیقات مالیاتی از فاکسکان است، 
است. نشده  اشاره ای 

ــت. وی  ــده اس ــزد ش ــه نام ــوان در ژانوی ــوری تای ــت جمه ــات ریاس ــت انتخاب ــرکت در رقاب ــرای ش ــت، ب ــکان اس ــس فاکس ــه مؤس ــو ک ــری گ  ت
اظهار کرده بود دولت چین وقتی او رسماً، نامزدی خود در انتخابات ریاست جمهوری تایوان را اعام کند، جرأت نخواهد کرد به 
امپراطوری تجاری او کاری داشته باشد. فعالیت های مبارزاتی او پس از اعام تحقیقات کاهش یافته، اما این میلیاردر همچنان در 
رقابت مانده است. طبق گزارش ایسنا از بلومبرگ، شرکت »فاکسکان اینداستریال اینترنت« یک تولید کننده قراردادی بزرگ برای 

فاکسکان در چین با حدود 200 هزار کارمند است.

دلارزدایی
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مشارکت چین در تحول صنایع 
نساجی ایران

تفاهمنامه همکاری دوجانبه ایران و چین در 
حوزه صنایع نساجی و پوشاک، توسط رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران 
و رئیس شورای توسعه تجارت بین الملل 
نساجی چین در حاشیه نمایشگاه ایتما 

آسیایی به امضا رسید.
شاهین کاظمی نایب رئیس هیأت مدیره 
انجمن صنایع نساجی ایران و ژو اینگ ژین 
رئیس شورای توسعه تجارت بین الملل 
نساجی چین در این مراسم به  نمایندگی از دو 
کشور این تفاهمنامه را امضا و  مبادله کردند.
با  کوتاهی  بسیار  سخنرانی  در  طرفین 
برشمردن تاریخچه بسیار طولانی روابط 
تجارت منسوجات بین دو کشور، اظهارداشتند 
که این روابط با توسعه سرمایه گذاری و انتقال 
تجربه صنعتگران کشور چین در ایران بیش از 

پیش توسعه یابد. 

توسعه بازارهای دانش بنیان
توافقنامه همکاری توسعه اقتصاد دانش بنیان 
و  فناوری  علمی،  معاونت  همکاری  با 
و  جمهوری  ریاست  دانش بنیان  اقتصاد 
انجمن ملی شرکت های صنایع پیشرفته و 
دانش بنیان صنعت و معدن به منظور ارتقای 
تاب آوری توسعه بازارهای صادراتی و ایجاد 
کنسرسیوم های نوآوری و فناوری منعقد شد.

براساس توافقنامه مذکور، این برنامه مشتمل 
بر دو مرحله اجرایی خواهد بود که مرحله اول 
از نیمه دوم سال 1402 تا 1404 و مرحله دوم 
از 1404 تا 140۸ اجرا می شود. از اصلی ترین 
محورهای این توافقنامه می توان به شناسایی 
و احصای چالش ها و نیازهای توسعه محصولات 
دانش بنیان و ارائه راه حل های مبتکرانه برای 
تکمیل زنجیره ارزش، ارتقای تاب آوری و رفع 
نیازهای ملی در تولید و ساخت مواد اولیه، 
ارتقای توانمندی های فناورانه و نوآورانه جهت 
حفظ مزیت رقابتی محصولات دانش بنیان در 
دو سطح داخلی و بین المللی، تقویت ابزارهای 
تأمین مالی و سرمایه گذاری شرکت های 

دانش بنیان اشاره کرد.

اخبار

یک بهمن؛ انتخاب 
جانشین سلاح ورزی

تجارت

 رئیس غیرقانونی اتاق ایران می خواهد 
همچنان بماند؟

تحریم انتخابات ریاست اتاق بازرگانی ایران 
شکست می خورد

افزایش تأمین منابع ارزی 
فعالان اقتصادی

عزم وزارت صمت در پیشبرد اهداف صنعتی 
و امیدبخشی به تولید داخلی است، ما 
در کنار رشد تولید به عمق تولید توجه 
داریم و هرچه به جلوتر پیش می رویم، 
علاوه بر اینکه سهم تولیدات داخلی را در 
بازار صادراتی به خود اختصاص می دهیم، 
تلاش بر این است محصولات از لحاظ 
استفاده از مواد اولیه داخلی سهم بیشتری 

داشته باشد. 
محمدمهدی برادران معاون صنایع عمومی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: در 
یک سال گذشته 22 واحد صنعتی در حوزه 
معاونت صنایع عمومی وزارت صمت احیا و 
متناسب با هر صنعتی مواد اولیه احصا شده 
و عمق تولید محاسبه شده و برای آن برنامه 
داخلی سازی را دنبال می کنیم. معاون وزیر 
صمت اظهار داشت: مسائل و مشکلاتی که 
هفته های اخیر در حوزه های گمرکی و ارزی 
وجود داشت به حداقل ممکن رسیده و در 
ماه های آینده اخبار خوبی در تأمین منابع 
ارزی فعالان اقتصادی مخابره خواهد شد. 
همچنین در این روند با تصمیم مشترک 
بانک مرکزی و وزارت صمت قرار شد ارز مورد 

نیاز صنعت کفش نیز تأمین شود.

انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، 
بعد از مدت ها سکوت وارد عمل شد و 
مصوبه یک آبان ماه شورای عالی نظارت 
را اجرایی کرد. بر اساس جدول زمانبندی 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی 
که روز گذشته منتشر شد، اولین روز بهمن 
ماه )یکشنبه(،  انتخابات برای ریاست اتاق 
بازرگانی ایران برگزار می شود. اما سؤال 
این است که تا زمان برگزاری انتخابات، 
آیا حسین سلاح ورزی می تواند بر صندلی 
ریاست اتاق بازرگانی ایران تکیه بزند؟ یعنی 
در این مدت از منابع مالی پارلمان بخش 
خصوصی استفاده کند تا شکایت خود را 
در مراجع قضایی و دیوان عدالت اداری 
ثبت یا از جایگاهی که به صورت غیرقانونی 
به دست آورده است نسبت به تخریب 
دولت و بدبین سازی فعالان اقتصادی به 

سیاستگذاران، استفاده کند. 
همان طور که دو روز پیش وزارت صمت 
خطاب به سلاح ورزی اعلام کرد »برخلاف 
حسین  ی  سو ز  ا حه  و مطر ی  ها عا د ا
سلاح ورزی مبنی بر تبعیت از قانون، در 

وضعیت حاضر و به رغم ابلاغ مصوبه متقن 
شورای عالی نظارت دایر بر ابطال انتخابات 
اتخاذ رویکردی  با  ایشان،  به  نسبت 
هنجارگریز، ارائه اطلاعات نادرست به 
رسانه ها و استفاده غیرقانونی از منابع، 
امکانات و ظرفیت های اتاق بازرگانی برای 
توجیه و استمرار حضور غیرقانونی خویش 
در هیأت رئیسه، متعرض به مقررات قانون 
اتاق بازرگانی شده اند که قطعاً چنین 
اقداماتی موجبات مسئولیت قانونی ایشان 

را نیز فراهم خواهد داشت.« 
از همین رو خیلی از اعضای اتاق بازرگانی 
که دیدند شش ماه فرصت سوزی اتفاق 
افتاده،  خواهان آن هستند که سلاح ورزی 
جای خود را به نایب رئیس اول )محمدرضا 
بهرامن( بدهد تا حداقل طی دو ماه آینده 
)تا بهمن ماه( اتاق بازرگانی جان بگیرد 
و بخش خصوصی بتواند با سیاستگذاران 
سر یک میز بنشینند و از مشکلات خود 

 . یند بگو
به شدت  بازرگانی  اتاق  اعضای  برخی 
گله مند هستند که چرا سلاح ورزی با 140 
سال  آبروی اتاق بازرگانی ایران بازی کرد 
و برای نگه داشتن صندلی ریاست اتاق 
ایران،  برای فعالان اقتصادی چالش ایجاد 
کرد. از آنجا که شورای عالی نظارت، 

حسین سلاح ورزی را رئیس غیرقانونی 
به او داده  256 رأی که  دانسته و عملاً 
شده باطل است، او نباید در طبقه 12 با 
عنوان رئیس حضور داشته باشد. بر این 
اساس در شرایطی که به سلاح ورزی ابطال 
انتخابات ابلاغ شده است، او نمی تواند در 
رسانه اتاق بازرگانی و فضای مجازی خود 
را رئیس منتخب بداند. به طور قطع 
اگر فعالان اقتصادی می دانستند که فرد 
کاندیدا شده، حایز شرایط نیست یک رأی 

را هم به او نمی دادند.
در حالی که حسین سلاح ورزی می داند که 
باید برود، حامیان او در ششمین نشست 
هیأت نمایندگان دوره دهم اتاق بازرگانی 
پشت تریبون این گونه سخنرانی نمی کردند 
که در صورت برکناری سلاح ورزی، اعضای 
شرکت  انتخاباتی  هیچ  در  دیگر  اتاق 

نمی کنند.

تحریم انتخابات شکست می خورد
ر  د و  ا ن  میا حا و  ی  ز ور سلاح  تاً  عد قا
جایگاهی نیستند که برای فعالان بخش 
خصوصی خط و نشان بکشند و تهدید 
که  از آن دارد  کنند. شنیده ها حکایت 
حامیان سلاح ورزی از همراهان و دوستان 
خود خواسته اند که در انتخابات پیش رو 

اعضای اتاق بازرگانی 
می گویند برادرانه 

توصیه می کنیم 
سلاح ورزی به قانون 

تمکین کند و طبق 
قانون درصدد احقاق 
حقوق احتمالی خود 

باشد. سلاح ورزی 
باید بدون هیچ 

حاشیه ای به مصوبات 
شورای عالی نظارت 

احترام بگذارد و از 
نمایش تقابل دولت 

با بخش خصوصی 
دست بردارد

)اول بهمن ماه( شرکت نکنند و با تحریم 
انتخابات، سیاستگذاران را مجبور کنند که 
سلاح ورزی به کار خود در طبقه دوازدهم 

ادامه دهد.
از یونس ژائله،  عضو  این خصوص  در 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران و 
کاندیدای ریاست اتاق بازرگانی ایران)رقیب 
سلاح ورزی( پرسیدیم که آیا اعضای اتاق 
بازرگانی می خواهند این انتخابات را تحریم 
کنند به »ایران اقتصادی« گفت: »پارلمان 
بخش خصوصی،  فعالیت سیاسی ندارد و 
موضوعات اقتصادی را دنبال می کند، لذا 
از فعالان اقتصادی و دلسوز  هیچ کدام 
کشور نمی خواهند که اتاق بازرگانی ایران 

وارد چنین ماجراهای شود. 
به هر ترتیب شورای عالی نظارت نظر 
خود را داده است و لذا ضرورت دارد همه 
به قانون تمکین کنند. هر فردی هم که 
کند،  شرکت  انتخابات  در  نمی خواهد 
 خود می داند؛ ولی نمی تواند این موضوع 
را به همه تعمیم بدهد یا از سایر فعالان 
اقتصادی بخواهد که در انتخابات شرکت 

» . نکنند
او درباره اینکه آیا در این دوره مجدداً برای 
ریاست اتاق بازرگانی ایران کاندیدا می شود 
یا خیر، افزود: »هنوز تصمیم نگرفته ام، 
اما از اعضای اتاق بازرگانی می خواهم که 
حضور فعالانه داشته باشند تا اتاق بازرگانی 
درگیر مسائل سیاسی نشود و بتواند در یک 
فضای آرام و به دور از حاشیه به فعالیت 

بپردازد.«

ثبت نام برای کرسی خالی
جهانبخش سنجابی، دبیر انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران اظهار داشت: صبح روز 
گذشته فراخوان ثبت نام برای جایگاه 
ریاست اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران در روزنامه رسمی اتاق 
بازرگانی به صورت عمومی چاپ شده است 
و متقاضیانی که قصد حضور در این کرسی 
را دارند می توانند اقدام به ثبت نام کنند.

او با تأکید بر اینکه متقاضیان تا 13 آذرماه 
فرصت ثبت نام دارند، تصریح کرد: اگر 
فردی از هیأت رئیسه متقاضی ریاست اتاق 
بازرگانی باشد، می تواند برای کرسی خالی 

شده ثبت نام کند.
سنجابی با بیان اینکه تاریخ برگزاری 
انتخابات ریاست اتاق بازرگانی همزمان با 
نشست هیأت نمایندگان در یک بهمن ماه 
خواهد بود، خاطرنشان کرد: پس از تکمیل 

درخواست متقاضیان، اسامی برای استعلام 
به بخش تعیین اظهار تأیید صلاحیت 
وزارت اطلاعات ارسال می شود تا طی 10 

روز کاری اعلام نظر کنند.
او با بیان اینکه فرصتی برای اعلام اعتراض 
به عدم تأیید صلاحیت ها نیز تعیین 
خواهد شد، تأکید کرد: بعد از نهایی شدن 
اسامی، لیست متقاضیان برای نامزدی در 
هیأت نمایندگان منتشر و نه تنها به خود 
افراد اعلام می شود، بلکه تأیید صلاحیت 
شدگان به صورت عمومی اعلام خواهد شد. 
تشریفات برگزاری انتخابات مطابق قانون و 
مصوبات اتاق بازرگانی ایران انجام می شود.

سنجابی با اشاره به حکم منتشر شده 
دادگستری تهران در شامگاه گذشته نیز 
گفت: این رأی بر روند برگزاری انتخابات 
و فرایند کاری آن تأثیری ندارد و در صورت 
اجرایی شدن و داشتن عطف به ماسبق 

کل انتخابات 1401 را باطل می کند.
برخی اعضای اتاق بازرگانی نیز به »ایران 
انتخاب  وقتی  که  گفتند  اقتصادی« 
سلاح ورزی به عنوان رئیس اتاق بازرگانی 
ایران از ابتدای امر باطل بوده است پس 
این امر به مثابه عزل وی نیست چرا که 
ایشان رئیس نبوده تا عزل شود و آن فرایند 
انتخاب از آغاز ابطال اعلام گردیده است 
و لذا محملی برای تفسیر غلطی که رئیس 
معزول می تواند تا برگزاری انتخابات به 
فعالیت خود ادامه دهد فاقد هرگونه 
وجاهت قانونی و عرفی است. فلذا ادامه 
حضور او در مسند ریاست از مصادیق جرم 
غصب عنوان محسوب می گردد. در بند ۷ 
ماده ۷ آیین نامه اتاق به صراحت مشخص 
است که در وضعیت فعلی باید نایب 

رئیس اول عهده دار امور باشد.
اعضای اتاق بازرگانی گفتند برادرانه توصیه 
می کنیم سلاح ورزی به قانون تمکین 
کند و طبق قانون درصدد احقاق حقوق 
احتمالی خود باشد. سلاح ورزی بدون 
هیچ حاشیه ای به مصوبات شورای عالی 
نظارت احترام بگذارد و از نمایش تقابل 
دولت با بخش خصوصی دست بردارد. 
نه دولت در تقابل با بخش خصوصی 
است و نه بخش خصوصی در تقابل با 

دولت است.
حال با شرایط به وجود آمده، باید دید 
که حسین سلاح ورزی و یارانش طی دو 
ماه آینده دوباره چه برنامه ای در سر دارند 
و چگونه با فضا سازی می خواهند  نگاه ها 
را از واقعیت دور کنند و بخش خصوصی را 

روبه روی دولت و بالعکس بگذارند.

مدیرکل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت 
گفت: درصدد هستیم تا حجم تجارت ایران 
و پاکستان را ارتقا دهیم، چرا که دو کشور به 

کالاها و محصولات یکدیگر نیاز دارند.
هادی طالبیان مقدم با بیان اینکه اکنون 
بیشترین سطح تجارت بین ایران و پاکستان 
نزدیک به 2.5 میلیارد دلار است، گفت: در سند 
راهبردی به دنبال افزایش صادرات و سطح 
مبادلات دو کشور به پنج میلیارد دلار با رویکرد 

تهاتر و تجارت آزاد هستیم. 
آسیای جنوبی سازمان توسعه  مدیرکل 
تجارت با اشاره به برگزاری نمایشگاه تخصصی 
توانمندی های صادرات ایران به پاکستان، 
افزود: می توان از این فرصت ها برای افزایش 

صادرات و برگزاری نشست ها و نمایشگاه های 
تخصصی، اعزام و پذیرش هیأت های تجاری، 
فعال کردن بازارچه های مرزی و مراکز تجاری 
برای افزایش سطح مبادلات تجاری دو کشور 

بهره برد.

فراهم شدن بستر توسعه صادرات
از افتتاح مراکز تجاری در  طالبیان مقدم 
ماه های آینده در پاکستان خبر داد و بیان 
داشت: این مراکز به توسعه تجارت و صادرات 
بین دو کشور کمک خواهد کرد. همچنین 
طبق برنامه راهبردی پنج ساله بین ایران و 
پاکستان برای افزایش روابط تجاری، مقرر شده 
از راه های مختلف از جمله تجارت آزاد و تهاتر به 

رشد سطح تجارت بین دو کشور کمک کنیم.
مدیرکل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت 
عنوان کرد: اکنون مذاکرات دور پنجم در رابطه 
با تجارت آزاد بین ایران و پاکستان شروع و 
نشست های داخلی با دفاتر تخصصی وزارت 
صمت و وزارت جهاد کشاورزی نیز آغاز شده 
است که درحال حاضر باید متن موافقتنامه 
نهایی شود و تکمیل برخی از پیوست های فنی 
در حوزه استاندارد وغیره شناسایی و درحال 

است. پیگیری 

نهایی شدن تجارت آزاد
طالبیان مقدم با اشاره به نهایی شدن تجارت 
آزاد بین ایران و پاکستان، اظهار داشت: یکی 

از پیوست های این موافقتنامه تجارت آزاد، 
فهرست کالاهای حساس است که دو طرف 
نسبت به آن حساسیت دارند که به نظر 

می آید با تفاهم هایی که برای تسهیل تجارت 
صورت می گیرد، این فهرست کالایی کمتر و 

ممنوعیت ها و حساسیت ها کاهش یابد.

ایجاد مراکز تجاری ایران در پاکستان

فرایند انتخابات اتاق بازرگانی چگونه 
خواهد بود؟

ایران  بازرگانی  اتاق  شده  منتشر  فراخوان  در 
هیأت  اعضای  تمام  اطلاع  به  است:  آمده 
نمایندگان اتاق ایران می رساند مقرر است در 
ــورای  ــال جاری ش ــاه س ــان م ــک آب ــه ی ــرای مصوب اج
ــه  ــد ۷.2 آیین نام ــه  بن ــتناد ب ــا اس ــارت و ب ــی نظ عال
ــاق  ــدگان ات ــأت نماین ــت هی ــوه فعالی ــکیل و نح تش
آن  ذیل  تبصره  و  شهرستان ها  اتاق  و  ایران 
مصوب 30بهمن ماه 1401 شورای عالی نظارت 
نسبت به برگزاری انتخابات ریاست اتاق ایران 
در مورخ یک بهمن ماه سال جاری اقدام شود. 
هیأت  اعضای  تمام  می افزاید:  فراخوان  این 
نمایندگان که واجد شرایط اعلام نامزدی برای 
هستند  ایران  اتاق  رئیسه  هیأت  در  عضویت 
روز  اداری  وقت  پایان  تا  حداکثر  است  لازم 

دوشنبه 13 آذرماه سال جاری نسبت به اعلام نامزدی خود از طریق ارسال درخواست مکتوب به 
دبیرخانه انجمن نظارت بر انتخابات اقدام کنند. بدیهی است این انجمن پس از طی تشریفات 
صلاحیت عمومی کاندیداهای مندرج در تبصره ذیل بند ۷.2 آیین نامه و رعایت تقویم مصوب 
حداکثر تا 24 ساعت قبل از انتخابات، اسامی نهایی نامزدهای تأیید صلاحیت شده را افزون بر 

ــرد. ــد ک ــر خواه ــی منتش ــورت عموم ــه ص ــان ب ــه ذینفع ــلاغ ب اب

برش



گفت‌وگو12

کارشناسان‌اقتصادی‌معتقدند‌با‌کنترل‌و‌تعدیل‌
انتظارات‌تورمی‌در‌هر‌جامعه‌ای،‌در‌نخستین‌گام،‌
شاهد‌شکل‌گیری‌فضای‌باثبات‌برای‌کسب‌‌وکارها‌
و‌تحقق‌پیش‌بینی‌پذیری‌برای‌فعالیت‌های‌مولد‌و‌
‌این‌راستا،‌بانک‌مرکزی‌کشورمان‌نیز‌با‌برنامه‌ریزی‌های‌ اقتصادی‌خواهیم‌بود.‌در
کارشناسی‌و‌فنی،‌تلاش‌کرده‌است‌تا‌با‌اجرای‌سیاست‌تثبیت‌اقتصادی‌و‌ارزی،‌فضای‌
‌بازارهای‌مختلف‌را‌مدیریت‌و‌کنترل‌کند‌و‌اقداماتی‌نظیر‌مقابله‌با‌ناترازی‌ ملتهب‌در
‌افزایش‌سرعت‌گردش‌پول‌بکاهد.‌ بانک‌ها‌و‌جلوگیری‌از‌خلق‌پول‌بدون‌پشتوانه،‌از
رویکردی‌در‌جهت‌مدیریت‌نقدینگی‌و‌انتظارات‌تورمی‌که‌در‌شرایط‌تحریم‌های‌خصمانه‌
‌این‌باره‌رحمان‌سعادت،‌اقتصاددان‌ بر‌نظام‌بانکی‌و‌اقتصادی‌کشور،‌ناگزیر‌است.‌در
و‌عضو‌هیأت‌‌علمی‌دانشگاه‌سمنان،‌با‌اشاره‌به‌اینکه‌بانک‌ها‌همانند‌پمپ‌انتشار‌
نقدینگی‌هستند،‌معتقد‌است:‌اقدامات‌بانک‌مرکزی‌در‌حوزه‌مدیریت‌انتظارات‌تورمی،‌
‌در‌چهارچوب‌و‌مقررات‌بانک‌مرکزی،‌عمل‌ مناسب‌و‌خوب‌بوده‌و‌باید‌بانک‌های‌کشور

کنند‌تا‌شرایط‌برای‌تعدیل‌تورم‌و‌انتظارات‌تورمی،‌فراهم‌شود.
این‌اقتصاددان‌تأکید‌دارد:‌بانک‌مرکزی‌در‌وصول‌و‌آزادسازی‌منابع‌ارزی‌بلوکه‌شده،‌
فعال‌بوده‌و‌با‌دیپلماسی‌اقتصادی‌سیاست‌گذار،‌از‌کره‌جنوبی‌و‌لوکزامبورگ‌و‌سایر‌
کشورهایی‌که‌ارزهای‌بلوکه‌شده‌وجود‌دارد،‌مطالبات‌و‌منابع‌ارزی‌را‌وصول‌کرده‌است‌
‌ادامه،‌ ‌نتیجه‌منابع‌ارزی‌بانک‌مرکزی،‌تقویت‌شده‌و‌در‌سطح‌مناسبی‌است.‌در و‌در

مشروح‌گفت‌و‌گو‌با‌این‌استاد‌دانشگاه‌را‌می‌خوانید.
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سیگنال‌‌مهار‌تورم‌به‌اقتصاد‌
ایران‌مخابره‌شد

تحلیل

میزان نرخ رشد نقدینگی در مهر ماه با تداوم 
روند نزولی خود به 26.4 درصد رسید. گذشت 
بیش از 7 ماه از سال جاری و نزدیک شدن به 
آستانه نرخ رشد نقدینگی هدف گذاری شده 
توسط بانک مرکزی، حکایت از جدیت بانک 
مرکزی در پیگیری تحقق این هدف دارد. تسلط 
بانک مرکزی در مدیریت روند کل های پولی 
این پیام را از سوی سیاستگذار پولی به فعالان 
اقتصادی مخابره می کند که بانک مرکزی در 
مهار اصلی ترین متغیر مؤثر بر میزان تورم در بازه 
بلندمدت، برنامه ای جامع و منسجم دارد و اجازه 
نمی دهد همچون گذشته خلق فزاینده نقدینگی 
در شبکه بانکی، منجر به تورم های مستمر و بالا 

در اقتصاد ایران شود. 
در کنار کنترل رشد نقدینگی، طرح ریزی برای 
تقویت سیاست هدایت اعتبار و افزایش بهره وری 
نقدینگی موجود، از جمله اقدامات مؤثری 
است که به عنوان مکمل سیاست کنترل رشد 
نقدینگی، عملیات مهار تورم را تسهیل می کند. 
برنامه ریزی بانک مرکزی برای حداقل شدن 
میزان انحراف منابع از مصارف مولد، می تواند 
محرک موتور تولید باشد و رونق بازارهای 
سفته بازانه را از بین ببرد. کاهش رشد پول به 
39 درصد در مهرماه سال جاری و فاصله گرفتن از 
رقم 75 درصد در فروردین ماه امسال را می توان 
نشانه ای از افت چشمگیر سطح انتظارات تورمی 
در جامعه تلقی کرد که سیگنال های افت تورم را 
از اقدامات مؤثر بانک مرکزی بر متغیرهای پولی 

و شاخص های اقتصاد کلان دریافت کرده اند.
بال دیگر مهار تورم را می توان در اصلاح نظام 
بانکی جست  وجو کرد. تمرکز بانک مرکزی در 
تعیین تکلیف مؤسسات و بانک های ناسالم 
موجود در شبکه بانکی و بهبود وضعیت کفایت 
سرمایه بانک  های مختلف به منظور کاهش 
ریسک در بازار پول و اعتبار را می توان راهبرد 
دیگر بانک مرکزی در راستای مهار تورم در طی 
نیمسال ابتدایی سال جاری عنوان کرد. اجرای 
سیاست های احتیاطی همچون کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها و افزایش نرخ سپرده قانونی 
بانک ها بر اساس وضعیت سلامت هر بانک، 
گامی بود که بانک مرکزی در راستای کنترل رشد 
نقدینگی برداشت و بررسی روند رشد نقدینگی، 

گواه موفقیت اجرای این سیاست  را می دهد.
اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی که منجر 
به افزایش شفافیت، تعمیق و ثبات قیمتی در 
بازار ارز شد، یکی از عوامل مؤثر بر کاهش سطح 
انتظارات تورمی در طی سال جاری بوده است. 
با توجه به اینکه نرخ ارز نقش لنگر اسمی تورم 
در اقتصاد ایران را ایفا می کند، بانک مرکزی با 
هدف گذاری در کاهش نوسان نرخ دلار، التهاب 
این بازار را از بین برد و موجب ایجاد آرامش 
در بازارهای همسو با دلار شد. تثبیت نرخ ارز 
در کریدوری مشخص، برخلاف سیاست های 
میخکوب کردن نرخ ارز که در گذشته منجر به 
شکست سیاستی می شد، تجربه موفقی را به 

ثبت رساند.
همکاری بانک مرکزی با سایر دستگاه های دولتی 
در تنظیم رابطه مالی میان دولت و بانک مرکزی و 
تأمین ارز مورد نیاز واردات مواداولیه، واسطه ای و 
نهایی توسط بانک مرکزی برای ساماندهی نظام 
تولید و تهیه اقلام و نیازهای ضروری کشور، کمک 
شایانی به کاهش تنش های موجود در سازکار 
تخصیص ارز کرد. این اقدام روند صادرات را نیز 
بهبود داد و در شش ماهه ابتدایی امسال به 
لحاظ وزنی، حجم صادرات رشد 29 درصدی را 

به ثبت رساند.
بنابراین اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی 
توسط بانک مرکزی و راه اندازی مرکز مبادله 
ارز و طلا در راستای تعمیق بازار ارز، به همراه 
تقویت حکمرانی سیاستگذار پولی در اصلاح 
نظام بانکی و کنترل رشد نقدینگی، دو دستور 
کار اصلی بانک مرکزی به منظور مهار تورم در 
نیمه ابتدایی امسال بوده که بررسی متغیرهای 
پولی و بانکی نیز بیانگر موفقیت نسبی بانک 
مرکزی در اجرای محورهای مختلف دستور کار 

ویژه خود بوده است.

با‌توجه‌‌به‌افت‌نسبی‌شاخص‌های‌تورمی‌‌	
و‌نقدینگی،‌شاهد‌تعدیل‌انتظارات‌تورمی‌در‌

سطح‌جامعه‌و‌آرام‌شدن‌فضای‌بازارها‌هستیم.‌
به‌نظر‌شما‌سیاست‌های‌پولی‌و‌کنترل‌ترازنامه‌
بانک‌ها‌از‌سوی‌بانک‌مرکزی،‌تا‌چه‌اندازه‌در‌

مسیر‌کنترل‌تورم‌مؤثر‌بوده‌است؟
باید توجه داشت که بحث تورم، ریشه های 
مختلفی دارد. یکی از این ریشه ها، موضوع 
انتظارات است. حال با در نظر گرفتن این 
عامل مهم، شاهد بوده و هستیم که آقای دکتر 
فرزین، رئیس  کل بانک مرکزی برنامه ریزی 
و تلاش زیادی در راستای کاهش انتظارات 
تورمی داشته اند تا بتوانند مانع از رشد تورم 
در اقتصاد کشور شوند. به  هر حال، نمی توان 
نادیده گرفت که در حال حاضر تورم وجود 
دارد و مردم نیز از تورم موجود رنج می برند، اما 
در صورتی  که انتظارات تورمی افزایش داشته 
باشد، مسلماً تورم نیز رشد خواهد داشت. 
معتقدم یکی از بخش هایی که انتظارات تورمی 
را افزایش می دهد، دولت است، به  گونه ای که 

سازمان برنامه  و بودجه با کنترل هزینه ها و 
جلوگیری از هزینه های مختلف، خواسته های 
ارگان های دولتی را هم مدیریت می کند. به 
 هر حال، سازمان های دولتی هم  مانند یک 
خانوار، دارای انتظارات مالی هستند، اما به 
دلیل کنترل هایی که وجود دارد، باعث شده 
تا بیشتر ادارات و ارگان های دولتی، به  جای 
نیازهای جانبی و کاذب، بر نیازهای اصلی 
سازمان مربوطه تمرکز داشته باشند. بودجه 
هم باید متمرکز بر نیازهای اساسی باشد، 
رویکردی که البته در یکی دو ساله گذشته سبب 
شده تا از سوی ارگان های دولتی شاهد افزایش 
تقاضای کاذب نباشیم و به  نوعی کنترل شده 
است. با همه این اوصاف، باید توجه داشت 
که ریشه تورم فقط بحث تقاضا و مدیریت تقاضا 
نیست. مسائل بین المللی، تحریم ها و افزایش 

هزینه های تولید نیز تأثیرگذار است.
 

یکی‌از‌شاخص‌های‌سنجش‌فراز‌و‌فرود‌‌	
انتظارات‌تورمی،‌سرعت‌گردش‌پول‌است.‌طبق‌

  یک اقتصاددان و عضو هیأت  علمی دانشگاه معتقد است که اقدامات 
بانک مرکزی در حوزه مدیریت انتظارات تورمی، مناسب و خوب بوده 

و باید بانک های کشور در چهارچوب و مقررات این بانک عمل کنند تا 
شرایط برای تعدیل تورم و انتظارات تورمی، فراهم شود

موتور انتظارات تورمی 
خاموش شد

مدیریت انتظارات تورمی در هر اقتصادی، 
از پیش نیازهای مهم برای کنترل نرخ تورم 
در جامعه است. رویکردی که در اقتصاد 
کشورمان با برنامه ریزی های کارشناسی و 
فنی بانک مرکزی و محوریت ثبات بازار ارز، 
تثبیت اقتصاد و مدیریت رشد نقدینگی، در 
دستور کار قرار گرفته است، به گونه ای که با 
وجود فشارهای اقتصادی و تحریمی و تحولات 
ارزی و  از جهش های  بین المللی، خبری 
تلاطم در بازارهای دارایی نیست. فعالان 
اقتصادی نیز معتقدند در فضای باثبات و 
پیش بینی پذیر، تولید و رشد اقتصادی بیش 

از گذشته خواهد بود.
از سوی دیگر، با افت انتظارات تورمی در 
اقتصاد کشور، حس نااطمینانی جامعه نسبت 
به لزوم تبدیل دارایی های خود به دارایی 
امن نیز کاهش یافته و در نتیجه، التهاب در 

بازارها کاهش چشمگیری داشته است.
در این باره، مصطفی سرگلزایی عضو هیأت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی معتقد است: 
روند کاهشی نسبت پول به کل نقدینگی، 
ناشی از مدیریت بهتر در زمینه انتظارات 
است که در نتیجه آن، کاهش تورم در اقتصاد 

کشورمان رقم خورده است.
سرگلزایی تأکید دارد: یکی از شاخص های 
اصلی شکل گیری افت تورم در اقتصاد، به طور 
مشخص و در بلندمدت، مدیریت نقدینگی 

است. این شاخص مهم در بلندمدت حاصل 
نمی شود مگر با تصمیم گیری هایی که در 

کوتاه مدت گرفته و اعمال می شود.
در ادامه گفت و گوی مشروح با مصطفی 
سرگلزایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 

طباطبایی را می خوانید؛

انتظارات‌تورمی‌جامعه‌که‌ناشی‌از‌وجود‌‌	
نااطمینانی‌و‌نگرانی‌نسبت‌به‌آینده‌است،‌طبق‌
اعلام‌بانک‌مرکزی‌کاهش‌یافته‌است.‌به‌نظر‌
‌ادامه‌به‌ شما،‌این‌کاهش‌چه‌آثار‌مثبتی‌را‌در

همراه‌دارد؟
به نظر می رسد با توجه  به سیاست های 
ماه های گذشته بانک مرکزی در خصوص 
تثبیت اقتصاد و مدیریت انتظارات تورمی 
از طریق ارائه هدف گذاری های مختلف در 
تورم و  خصوص شاخص های نقدینگی و 
همچنین اعلام و رصد آنها توسط سیاستگذار 
پولی کشور و همچنین از طریق سیاست های 
کنترل ترازنامه شبکه بانکی، بانک مرکزی 
توانسته است به نحو خوبی انتظارات تورمی 
را مدیریت و کنترل کند که آثار آن را در کاهش 
نرخ تورم در ماه های اخیر می بینیم. این 
در حالی است که اگر از طریق شاخص ها و 
نسبت های پولی هم به این موضوع بپردازیم، 
مشخص می شود که نسبت پول به کل 
نقدینگی از رقم حدود 26 درصد در پایان سال 
قبل به 25 درصد در مردادماه امسال کاهش 
داشته است. روند کاهشی نسبت پول به 
کل نقدینگی، ناشی از مدیریت بهتر در زمینه 
انتظارات است که در نتیجه آن، کاهش تورم 

در اقتصاد کشورمان رقم خورده است. قاعدتاً 
اگر بانک مرکزی بتواند بر پایه سیاست هایی 
که تاکنون داشته است، به همین شکل جلو 
برود و اتفاقات در سطح کلان و تحولات خارج 
از کشور هم به بانک مرکزی کمک کند، 
امیدواریم که این روند کاهشی تورم، تداوم 
داشته باشد؛ هرچند باید توجه داشت که 
شکل گیری انتظارات تورمی از دو عامل نشأت 
می گیرد؛ یک، عوامل اقتصادی و دوم، عوامل 
و تحولات سیاسی. در اقتصاد ایران، تحولات 
سیاسی بیشترین نقش را در مدیریت و کنترل 
انتظارات تورمی داشته است و امیدواریم که 
تحولات سیاسی به گونه ای شکل بگیرد که 
بانک مرکزی بتواند به اهدافی که در زمینه 

مدیریت نقدینگی و تورم دارد، دست یابد.

بانک‌مرکزی‌معتقد‌است‌با‌اعمال‌‌	
سیاست‌های‌پولی،‌کنترل‌ترازنامه‌بانک‌ها‌و‌
تثبیت‌اقتصادی‌توانسته‌است‌در‌مسیر‌کنترل‌
تورم‌گام‌بردارد‌که‌نشانه‌آن‌هم‌افت‌انتظارات‌
است.‌دیدگاه‌شما‌درباره‌اقدامات‌ضد‌تورمی‌

بانک‌مرکزی‌چیست؟
اصلی  شاخص های  ز  ا یکی  نظرم  به 
شکل گیری تورم در اقتصاد، به طور مشخص 
و در بلندمدت، مدیریت نقدینگی است. این 
شاخص مهم در بلندمدت حاصل نمی شود 
مگر با تصمیم گیری هایی که در کوتاه مدت 
گرفته و اعمال می شود. یکی از این موارد، 
مدیریت ترازنامه شبکه بانکی کشور است که 
به نظرم بانک مرکزی با وجود فشار بسیار 
زیاد بر شبکه بانکی در راستای تخصیص 

نشانه‌های‌کاهش‌فشارهای‌تورمی‌نمایان‌شد
خ ارز هم به طور مستقیم باعث کاهش تورم شده و هم با مدیریت انتظارات تورمی   ثبات نر

در آینده باعث مدیریت تورم می شود

گفت‌وگو

رصد‌کاهش‌انتظارات‌تورمی
کاهش انتظارات تورمی در شاخص های مختلف قابل ملاحظه و رصد 

است. یکی از این شاخص ها، نسبت پول به کل نقدینگی است 
که در سال جاری، روند نزولی را به ثبت رسانده است. به بیان 
دیگر، این روند کاهشی بیانگر تقویت اعتماد سپرده گذاران به 

سپرده های بلندمدت در شبکه بانکی است که این ناشی از 
مدیریت انتظارات تورمی است. شاخص دیگر، سرعت فزاینده 

پولی است. همان طور که اشاره شد، این شاخص روند نزولی 
بسیار زیادی داشته است و اگر رشد شاخص های پایه پولی 

بررسی شود، مشخص است که پایه پولی نسبت به سالیان قبل، 
رشد بیشتری داشته است؛ اما اینکه رشد نقدینگی نسبت به 

دوره های قبل، روند کاهنده ای دارد به واسطه کاهش شاخص 
ضریب فزاینده است که این شاخص نیز یکی از نشانه ها 

و شاخص های مدیریت مناسب 
انتظارات تورمی در اقتصاد است.

ـــرش بـ
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عملکرد قابل قبول در مدیریت بر بازار پول و ارز
 در بانک مرکزی طی ماه های اخیر در یک اقدام مثبت، جلساتی را با صرافی های سراسر 

کشور داشته و سیاست های ارزی را برای صرافان روشن و تبیین کرده است. همچون 
بانک ها که از آنها خواسته شده تا در چهارچوب قوانین بانک مرکزی عمل کنند، از 

صرافان نیز که در بازار ارز حضور دارند، خواسته شده تا در چهارچوب قانون عمل و 
حرکت کنند و از ایجاد حباب و هیجان در بازار جلوگیری کنند، بنابراین معتقدم این 

رویکرد مؤثر و مثبت بوده است. از سوی دیگر، بانک مرکزی در وصول و آزادسازی 
منابع ارزی بلوکه شده، فعال بوده و با دیپلماسی اقتصادی فعال از کره جنوبی 

و لوکزامبورگ و سایر کشورهایی که ارزهای بلوکه شده وجود دارد، مطالبات و 
منابع ارزی را وصول کرده است. طبیعتاً این مسأله 

سبب می شود تا عرضه ارز در بازار بیشتر شود 
و از منظر روانی نیز در بازار اثر مثبت داشته 
است. در مجموع عملکرد بانک مرکزی در 

طول یک سال اخیر، هم در حوزه پولی 
و هم حوزه ارزی، قابل 

قبول بوده است.

ـــرش بـ

گفت وگو

  بانک مرکزی با وجود فشار 
بسیار زیاد بر شبکه بانکی در 

راستای تخصیص منابع به 
مشتریان، به خوبی توانسته 

رشد نقدینگی را در شبکه 
بانکی کنترل کند

  بی ثباتی در نرخ ارز، باعث 
می شود تا بازارهای مختلف و 
موازی با تلاطم مواجه شوند 

و این تلاطم در بازارها، عاملی 
در رشد فزاینده انتظارات 

تورمی باشد

اگر هر دستگاهی 
مستقل و بدون توجه 
به مطالبات و شرایط 
سایر دستگاه ها عمل 

کند، باعث می شود که 
اثر تحریم ها، چندین 

بار تشدید و شرایط 
اقتصادی سخت تر شود

بانک مرکزی در 
ماه های اخیر در 

یک اقدام مثبت، 
جلساتی را با 

صرافی های سراسر 
کشور داشته و 

سیاست های ارزی را 
برای صرافان روشن 

و تبیین کرده است
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منابع به مشتریان بانکی، به خوبی توانسته 
رشد نقدینگی را در شبکه بانکی کنترل کند 
و به اعداد پایین تری برساند و از طرف دیگر 
سیاست های پولی دیگر همچون مدیریت 
بازار بین بانکی، مدیریت بازار اوراق بدهی 
و...، باعث شده است تا بانک مرکزی به 
اهداف خودش برسد. از سوی دیگر باید 
توجه داشت، تحولاتی که در بازارهای موازی 
هم بوده، همچون رکود در بازار مسکن، 
خودرو و حتی بازار سرمایه، توانسته است تا 
حدودی به هدف گذاری های بانک مرکزی 
کمک کند تا مدیریت بهتری بر روند نقدینگی 

داشته باشد.
بانک ها،  ترازنامه  مدیریت  خصوص  در 
باید تأکید داشت که این رویکرد به شدت 
بوده است، به گونه ای که  کمک کننده 
بانک ها یک سقف مشخصی در رشد دارایی ها 
و به طور مشخص در اجزای آن همچون 
تسهیلات داشته اند. این رویکرد کمک کرده 
است که ضریب تکاثری بانک ها مدیریت شود 
و هرچند که در بخش تخصیص، مشتریان 
بانکی با مشکلاتی مواجه هستند، ولی سعی 
شده است با تخصیص بهینه این منابع 
به مشتریان با اولویت تولیدی و خدماتی 
مشخص، نیازهای مشتریان در راستای اعطای 
تسهیلات برآورده و کل دارایی ها و اجزای 

ترازنامه بانک مدیریت شود.

 همچنین آمارها حکایت از کاهش سرعت  	
گردش پول در جامعه از ۷۰ درصد به 3۹ درصد 
دارد. روندی که به گفته کارشناسان اقتصادی 

بیانگر فروکش کردن انتظارات تورمی است و 
می تواند معیاری برای سنجش وضعیت انتظارات 

تورمی باشد. به نظر شما اینکه سرعت گردش 
پول به حدود نصف سال قبل کاهش یافته، 

می تواند نشانه محکمی برای افت انتظارات و در 
ادامه کاهش تورم باشد؟

کاهش انتظارات تورمی در شاخص های 
مختلف قابل ملاحظه و رصد است. یکی از 

این شاخص ها، نسبت پول به کل نقدینگی 
است که در سال جاری، روند نزولی را به 
ثبت رسانده است. به بیان دیگر، این روند 
کاهشی بیانگر تقویت اعتماد سپرده گذاران 
به سپرده های بلندمدت در شبکه بانکی 
است که این ناشی از مدیریت انتظارات 
تورمی است. شاخص دیگر، سرعت فزاینده 
پولی است. همان طور که اشاره شد، این 
شاخص روند نزولی بسیار زیادی داشته 
و اگر رشد شاخص های پایه پولی بررسی 
شود، مشخص است که پایه پولی نسبت به 
سالیان قبل، رشد بیشتری داشته است؛ اما 
اینکه رشد نقدینگی نسبت به دوره های قبل، 
روند کاهنده ای دارد به واسطه کاهش شاخص 
ضریب فزاینده است که این شاخص نیز یکی 
از نشانه ها و شاخص های مدیریت مناسب 

انتظارات تورمی در اقتصاد است.
 

به نظر می رسد میزان حس نااطمینانی  	
جامعه نسبت به لزوم تبدیل دارایی های خود 

به دارایی امن کاهش یافته و این در افت سرعت 
گردش پول مشخص است. در این باره چه 

تحلیلی دارید؟
یکی از عواملی که توانسته به بانک مرکزی 
در جهت دستیابی به اهداف تورمی کمک 
کند، عدم تلاطم در بازارهای دارایی موازی و 
مختلف بوده است. قاعدتاً این روند ناشی 
از چند عامل است. یکی اینکه بانک مرکزی 
به واسطه سیاست تثبیت توانسته نرخ ارز را 
در محدوده مشخصی کنترل کند؛ رویکردی 
که باعث شده بازارهای مختلف و موازی، 
جهش ها و تلاطم های خاصی نداشته باشند، 
در نتیجه تمایل سپرده گذاران به جای حضور 
در بازارهای مختلف، به سمت کسب منفعت 
و سود مورد انتظار از شبکه بانکی باشد که 
این روند باعث شده پایداری بیشتر در منابع 
و در نتیجه مدیریت بهتر بازارها و مدیریت 
انتظارات تورمی در اقتصاد و کاهش نرخ 
تورم را شاهد باشیم. امیدواریم این ثبات 

در نرخ های ارز تداوم داشته باشد، چراکه 
بی ثباتی در نرخ ارز، باعث می شود تا بازارهای 
مختلف و موازی با تلاطم مواجه شوند و این 
تلاطم در بازارها، عاملی در رشد فزاینده 

انتظارات تورمی باشد.
 

با توجه به اشاره ای که به ضرورت  	
خ ارز و ثبات بازار ارز داشتید، چقدر  تثبیت نر
سیاست های اخیر ارزی بانک مرکزی و ثبات 

نسبی بازار ارز را در دستیابی به کنترل تورم و 
همچنین فروکش کردن انتظارات تورمی مؤثر 

می دانید؟
اگر عوامل مؤثر بر تورم را دسته بندی کنیم، 
یک سری عوامل همچون رشد نقدینگی به 
متغیرهای اسمی برمی گردد؛ عامل بعدی به 
نرخ ارز و تغییرات آن مربوط می شود و یک 
عامل دیگر هم به هزینه ها و کسری بودجه 
دولت برمی گردد و عامل بسیار مهم هم به 
انتظارات تورمی مربوط می شود. به بیان 
دقیق تر، خود انتظارات تورمی، شکل دهنده 
تورم کنونی خواهد بود. بانک مرکزی با 
مدیریت انتظارات تورمی توانسته است سهم 
قابل توجهی از مدیریت تورم را داشته باشد. 
ناگفته نماند که افت انتظارات تورمی، ناشی 
از مدیریت نرخ ارز بوده است. به بیان دیگر، 
ثبات نرخ ارز هم به طور مستقیم باعث 
کاهش تورم شده و هم با مدیریت انتظارات 
تورمی در آینده، باعث مدیریت تورم می شود.

 
سایر بخش های اقتصادی کشور و  	

وزارتخانه ها چقدر در موفقیت یا عدم موفقیت 
برنامه های ضد تورمی بانک مرکزی دخیل هستند؟

به نظرم سایر بخش های 
اقتصادی، به شدت 

مسأله  این  در 
تأثیرگذار هستند. 

هم افزایی 

مختلف  ن  کا ر ا یی  ستا ا هم ر و 
کشور،  در  اقتصادی  تصمیم گیری های 
می تواند در دستیابی به اهداف بانک 
مرکزی در راستای هدف گذاری های پولی 
خودش از جمله رشد نقدینگی و نرخ تورم 
به شدت تأثیرگذار باشد. اینکه بتوانند 
با سیاست های بانک مرکزی در خصوص 
تصمیم گیری های پولی و ارزی، هم راستا 
باشند، به شدت می تواند به دستیابی 
بانک مرکزی به اهداف تعیین شده، کمک 
کند. از طرف دیگر، تحقیقات بسیاری نشان 
داده است که اعتبار سیاستگذار پولی، به 
شدت بر انتظارات تورمی تأثیر می گذارد و 
در نتیجه بر شکل گیری تورم مؤثر است. 
حال سؤال اینجاست که اعتبار سیاستگذار 
پولی از کجا شکل می گیرد؟ در پاسخ باید 
گفت که بر مبنای هم افزایی و هم صدایی 
تمام ارکان تصمیم گیری اقتصاد در یک 
کشور شکل می گیرد. اگر فعالان اقتصادی 
به این باور برسند که تصمیمات بانک 
مرکزی به طور جامع توسط ارکان مختلف 
اقتصاد هم مورد تأکید و هم راستایی است، 
قاعدتاً به اعتمادسازی بیشتر و به مدیریت 
بهتر تصمیم گیری ها و مدیریت مطلوب 
انتظارات تورمی، کمک خواهد کرد. بالعکس 
این مسیر نیز قاعدتاً خواهد بود. یعنی اگر 
کارگزاران اقتصادی بدانند که ارکان مختلف 
اقتصادی هم راستا با تصمیمات بانک 

مرکزی نیستند، قطعاً هدف گذاری بانک 
مرکزی به سرانجام مطلوب 

نخواهد رسید.

 در پایان، پیشنهاد و توصیه شما به  	
سیاستگذار پولی به منظور تلاش برای تحقق 

خ تورم به عنوان وظیفه  پیش نیازهای کاهش نر
اساسی بانک مرکزی چیست؟

در  تورم  کنترل  در  شاخص  مهم ترین 
بلندمدت، مدیریت نقدینگی است که با 
توجه  به سیاست هایی که شکل گرفته ، 
توصیه می شود که این سیاست ها )سیاست 
کنترل ترازنامه ای بانک ها و سیاست تثبیت 
همچنین  کند.  پیدا  تداوم  اقتصادی( 
مهم ترین شاخص دیگر که باید به آن توجه 
داشت، کنترل و مدیریت نرخ ارز در اقتصاد 
است. برای این شاخص مهم، نه فقط بانک 
مرکزی، بلکه سایر دستگاه های اجرایی و 
تصمیم گیران کلان اقتصادی کشور هم باید 
در این راستا به بانک مرکزی کمک کنند تا 
کم ترین آثار منفی تحولات سیاسی در خارج 
از کشور روی متغیرهای داخل کشور اثر 
بگذارد؛ بنابراین هرچقدر این موضوع، کنترل 
و مدیریت بهتری شود، قطعاً اقتصاد باثبات تر 
و با رشد بیشتر و در نتیجه با پیش بینی پذیری 
بهتر و مدیریت مناسب انتظارات تورمی را 

خواهیم داشت.

عدم موفقیت برنامه های ضد تورمی و ارزی بانک 
مرکزی دخیل هستند؟

ابتدا باید در نظر داشت که همواره دو نوع 
شرایط وجود دارد. یکی شرایط نرمال و 
عادی و یکی هم شرایط غیرنرمال و تحریمی. 
دستگاه ها  عادی،  شرایط  در  بنابراین 
می توانند به  صورت مستقل عمل کنند، 
چرا که اشتباه یک دستگاه تبعات زیادی برای 
کشور به همراه نخواهد داشت و قابل  هضم و 
مدیریت است. اما در شرایط تحریمی کنونی 
که با تحریم های اساسی مواجه هستیم و 
نیازهای اساسی نیز برای کشور وجود دارد، 
اگر هر دستگاهی بخواهد مستقل و بدون 
توجه به مطالبات و شرایط سایر دستگاه ها، 
عمل کند، باعث می شود که اثر تحریم ها 
تشدید و شرایط اقتصادی سخت تر شود، 
لذا در شرایط تحریمی که وضعیت غیرعادی 
است، نیاز به تعامل دستگاه های دولتی 
بسیار زیاد است و دلیلش هم این است 
که هر تقاضای خارج از چهارچوب معمول، 
ممکن است تبعاتی برای اقتصاد کشور به 
همراه داشته باشد. مثلاً فرض کنید بسیاری 
از دستگاه های دولتی و وزارتخانه ها، تقاضای 
افزایش حقوق و دستمزد دارند، خب طبیعتاً 
اگر این تقاضاها با هماهنگی سازمان برنامه  و 
بودجه کشور نباشد، ممکن است که باعث 
ایجاد نارضایتی شود و در نتیجه باید منابع 
کشور مدنظر قرار بگیرد و دستگاه های 
دولتی از تقاضای بی مورد جلوگیری کنند. 
در این شرایط که با محدودیت های ارزی 
مواجه هستیم، بانک مرکزی باید تخصیص 

ارز به نیازهای اساسی را داشته باشد و این 
تعامل بانک مرکزی و سایر دستگاه ها باید 
وجود داشته باشد تا از این شرایط غیرنرمال 
عبور کنیم و فضای نسبتاً باثبات اقتصادی 

داشته باشیم.
 

خ تورم،  	 برای تحقق پیش نیازهای کاهش نر
شما چه توصیه و پیشنهادی به سیاست گذار 

پولی و ارزی دارید؟
نخستین مسأله ای که مهم است، توجه به 
این نکته است که هم در سطح بین المللی و 
هم در داخل، باید تنش زدایی صورت بگیرد. 
تنش زدایی مقدمه ای بر سیاست های درست 
در بخش پولی و ارزی است. به بیان دیگر 
وقتی در عرضه بین المللی یا در داخل تنش 
داشته باشیم، عملاً سیاست های پولی، ارزی 
و مالی، به هدف اصابت نمی کند. نکته بعدی 
که در حوزه کنترل تورم، اهمیت زیادی دارد 
این است که بانک ها باید مدیریت شوند، هر 
زمان که بانک ها خارج از چهارچوب قانونی 
بانک مرکزی، فعالیت کرده اند، عملاً تبعاتش 
را مردم پرداخت کرده اند. به  خاطر اینکه 
بانک ها قدرت پمپاژ پول و اثرگذاری با ضریب 
تکاثری بالایی دارند، بنابراین کوچک ترین 
خطای بانک ها، تبدیل به بحران می شود. در 
نتیجه بانک ها باید توسط بانک مرکزی کنترل 
شوند و در عین  حال، سازمان برنامه  و بودجه 
به تقاضاهای مورد نیاز و ضروری کشور توجه 
کند تا با تخصیص بهینه منابع، ساماندهی 
مناسبی در فضای اقتصادی و بودجه ای کشور 

بخورد. رقم 

آمارها، سرعت گردش پول در جامعه از ۷۰ به 3۹ 
درصد کاهش یافته است. از سوی دیگر، بانک 

مرکزی تلاش و برنامه ریزی در جهت کنترل 
ترازنامه بانک ها داشته است. اقدامات صورت 
گرفته در این زمینه را چگونه ارزیابی می کنید؟

در ماه های اخیر، اقدامات بانک مرکزی در 
حوزه مدیریت انتظارات تورمی، مناسب و 
خوب بوده است. یکی از این اقدامات، در 
حوزه کنترل ترازنامه بانک ها بوده است. 
تعبیری که بنده از بانک ها دارم بر این 
موضوع تأکید دارد که بانک ها همانند پمپ 
انتشار نقدینگی هستند و همچنین بسیاری از 
سرعت گردش پول به  وسیله بانک ها صورت 
می گیرد. در صورتی  که بانک ها خارج از 
چهارچوب مقرراتی بانک مرکزی عمل کنند، 
این سرعت گردش پول را افزایش می دهد، 
سرعتی که سازنده نیست و منجر به افزایش 
تورم و نااطمینانی در جامعه می شود و سرمایه 

اجتماعی را کاهش می دهد.
از سوی دیگر، نباید از دستاورد چک صیادی 

گذشت، چرا که معتقدم اجرای سازکار چک 
صیادی در شبکه بانکی کشور، در راستای 
مدیریت انتظارات تورمی اثرگذار بوده است. 
در حقیقت برخی از اشخاص حقیقی و حقوقی 
در گذشته، بی محابا چک صادر می کردند 
و این چک های بدون پشتوانه یا بی محل، 
با وجود اینکه نقدینگی لازم را نداشتند، اما 
عملاً باعث تقاضای بیش از اندازه و رشد 
سرعت گردش پول می شدند. اما با اجرای 
چک صیادی توسط بانک مرکزی در نظام 
بانکی کشور، صادرکننده و دریافت کننده 
چک موظف هستند که چک را در سامانه 
ثبت کنند و این امر سبب شده تا انتقال و 
جابه جایی چک هم کمتر شود و طبیعتاً در 
مدیریت انتظارات تورمی تأثیرگذار بوده است 
و به نظرم سیاست گذار می تواند این موضوع 
را به  عنوان یک کار تحقیقی بررسی و نتایج آن 

را اعلام کند.
 

چقدر سیاست های اخیر ارزی بانک مرکزی  	
و ثبات نسبی بازار ارز را در دستیابی به کنترل 

تورم و همچنین فروکش کردن انتظارات تورمی 
مؤثر می دانید؟

بانک مرکزی در ماه های اخیر در یک اقدام 
مثبت، جلساتی را با صرافی های سراسر کشور 
داشته و سیاست های ارزی را برای صرافان 
روشن و تبیین کرده است. همچون بانک ها 
که از آنها خواسته شده تا در چهارچوب 
قوانین بانک مرکزی عمل کنند، از صرافان 
نیز که در بازار ارز حضور دارند، خواسته شده 
تا در چهارچوب قانون عمل و حرکت کنند 
و از ایجاد حباب و هیجان در بازار جلوگیری 
کنند، بنابراین معتقدم این رویکرد مؤثر و 
مثبت بوده است. از سوی دیگر، بانک مرکزی 
در وصول و آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده، 
فعال بوده و با دیپلماسی اقتصادی فعال از 
کره جنوبی و لوکزامبورگ و سایر کشورهایی 
که ارزهای بلوکه شده وجود دارد، مطالبات و 
منابع ارزی را وصول کرده است. طبیعتاً این 
مسأله سبب می شود تا عرضه ارز در بازار 
بیشتر شود و از منظر روانی نیز در بازار اثر 
مثبت داشته است. در مجموع عملکرد بانک 
مرکزی در طول یک سال اخیر، هم در حوزه 
پولی و هم حوزه ارزی، قابل قبول بوده است.

 
سایر بخش های اقتصادی کشور و  	

وزارتخانه ها در زمینه هایی همچون واردات و 
صادرات و ثبت سفارش ها، چقدر در موفقیت و یا 
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مجموع تولید صید و 
آبزی پروری به یک میلیون و 

1۰۰ هزار تن رسید

حقوق گمرکی و مالیات 
بر ارزش افزوده کالاهای 

اساسی یک درصد شد

پرورش  تکثیر،  اتحادیه  مدیرعامل 
آمار،  بنابر  گفت:  آبزیان  صادرات  و 
کشور  در  آبزیان  تولید  مجموع 

است. تن  هزار   100 و  یک میلیون 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
اتحادیه  مدیرعامل  قاسمی،  ارسان 
تکثیر، پرورش و صادرات آبزیان گفت: 
بنابر آمار مجموع تولید آبزیان اعم از 
ــون و  ــدود یک میلی ــروری ح ــد و آبزی پ صی
100 هزار تن است، اما با پتانسیل منابع 
آبی در شمال و جنوب کشور طی یک 
ــش  ــکان افزای ــاله ام ــجم ۵ س ــه منس برنام
تولید به 3.۵ میلیون تن دست یافتنی 
است. به گفته او، با توجه به میزان 
تولید و سرانه مصرف آبزیان در کشور 
کمبودی در عرضه نداریم که بخواهیم 
ــق واردات  ــور را از طری ــاز کش ــی از نی بخش
به  جبران کنیم. قاسمی در واکنش 
واردات آبزیان به بهانه تنظیم بازار در 
کشور افزود: بنابر آمار اختاف قیمت 
آبزیان از مزرعه تا سفره گا هاً در پی 
به  دلال  و  واسطه  عوامل  سودجویی 
300 درصد هم می رسد که برای کنترل 
قیمت آبزیان راهی جز اصاح نظام 
واسطه  عوامل  و  دلال  حذف  و  توزیع 
تکثیر،  اتحادیه  مدیرعامل  نداریم. 
پرورش و صادرات آبزیان با بیان اینکه 
کشور  آبزیان  مصرف  سرانه  اختاف 
برابر   3 از  بیش  دنیا  متوسط  با  ما 
مصرف،  فرهنگ سازی  گفت:  است، 
ــور  ــه منظ ــطه ب ــل دلال و واس ــذف عوام ح
توزیع پروتئین سالم با نرخ مناسب 
و همچنین فرآوری مناسب محصول، 
ارتقای  راستای  در  اساسی  راهکاری 
سرانه مصرف محسوب می شود چراکه 
در شرایط کنونی عرضه ماهی و میگو به 
صورت کامل منسوخ شده است. از این 
رو با توسعه زنجیره تبدیل در راستای 
فرآوری و بسته بندی مناسب محصول 
باید اقدام شود. او گفت: در سنوات 
تیاپیا  واردات ماهی بی کیفیت  اخیر 
ــردآبی وارد  ــان س ــه ماهی ــی ب ــه مهلک ضرب
منجر  امر  این  مجدد  تکرار  که  کرد 
از  تعدادی  خروج  و  ورشکستگی  به 

تولیدکنندگان خواهد شد.

 1403 سال  بودجه  لایحه  اساس  بر 
ارزش  بر  مالیات  و  گمرکی  حقوق 
افزوده کالاهای اساسی، دارو، ملزومات 
مصرفی پزشکی و شیرخشک مصرفی 

شد. تعیین  یک درصد  اطفال 
لایحه  اساس  بر  تسنیم  گزارش  به 
ــه دولت اجازه داده  بودجه سال 1403 ب
ــدگان  ــت از تولیدکنن ــرای حمای ــود ب می ش
گمرکی  حقوق  مصرف کنندگان،  و 
کالاهای  افزوده  ارزش  بر  مالیات  و 
اساسی، دارو، ملزومات مصرفی پزشکی 
به  را  اطفال  مصرفی  شیرخشک  و 

دهد. کاهش  یک درصد 
فهرست کد تعرفه موضوع این بند، 
یک ماه پس از اباغ قانون و بر اساس 
پیشنهاد مشترک توسط سازمان برنامه 
و  معدن  صنعت،  وزارت  بودجه،  و 
تجارت، وزارت جهاد کشاورزی و وزارت 
ــه  ــکی ب ــوزش پزش ــان و آم ــت، درم بهداش

می رسد. هیأت وزیران  تصویب 
ارزش  بر  مالیات  و  گمرکی  حقوق 
ابتدای  در  اساسی  کالاهای  افزوده 
سال جاری 9 درصد بود که بعد از چند 
ماه و طی مراحل اداری به یک درصد 

یافت. کاهش 

اخبار

افزایش بیش از 12 درصدی تولید شیرگاو 
تابستان  در  کشور  دامداری های  در 
تولید  هزینه  کاهش  از  سیگنالی  امسال، 
بود  زمانی  بازه  این  در  این محصول مهم 
چرا که بدون کاهش هزینه تولید امکان 
درحالی  این  نداشت.  وجود  تولید  رشد 
ــار  ــای جدید مرکز آم ــ ــه داده هـ است ک
نرخ  تأیید می کند که  را  گزاره  این  کشور 
تورم سالانه شیرخام در تابستان امسال 
در  تورم  نرخ  از  از 18 درصد کمتر  بیش 
شده  برآورد  بهار  فصل  در  زمانی  بازه  این 
است. این موضوع حاکی از آن است که 
ــه رو  روب قیمت  کاهش  با  شیرخام  ــازار  ب

می شود.

خ تورم انواع محصولات  افت نر
کشاورزی و دامپروری در تابستان 

امسال
تابستان  در  کشاورزی  محصولات  ــورم  ت
است  بوده  کاهش  به  رو  یا  ثابت  امسال 
قیمت  تورم  نرخ  کاهش  آن  دلیل  و 
همه  از  و  ــاورزی  ــش ک نهایی  محصولات 
تولیدکننده  قیمت  شاخص  مهمتر 
ــداری  ــ بخش زراعت، باغداری و دام
در  صنعتی  گاوداری های  همچنین  و 

تابستان امسال است.
کاهش  از  حکایت  ــار  آمـ مرکز  گزارش 

تولیدکننده  قیمت  شاخص  ــورم  ت نرخ 
ــداری در  بخش زراعت، باغداری و دامـ
تابستان  فصل  در  دارد.  امسال  تابستان 
این  تورم سالانه  ــاری، شاخص  ــال ج س
در  زمانی  بازه  همین  به  نسبت  بخش 
نشان  کاهش  ــد  درصـ  9.7 بهار  فصل 
نرخ  سالانه  شاخص  بهار  در  می دهد. 
تورم ۵6.7 درصد بود که با این میزان 

کاهش به 46.8 درصد رسید.
ــورم نقطه به  ــ ــرخ ت در همین فصل نـ
باغداری  زراعت،  تولیدکنندگان  نقطه 
در  مشابه  ــدت  م به  نسبت  ــداری  ــ دام و 
سال 1401، به 33.8 درصد رسیده است. 
نقطه ای  تورم  که  می دهند  نشان  داده ها 
به  نسبت  تابستان  فصل  در  بخش  این 
فصل بهار 11.3 درصد کاهش یافته است.

 افزایش تعداد گاو و گوساله 
در تابستان امسال

تولیدکننده  ــورم  تـ اینکه  ــبات  اث ــرای  بـ
با کاهش  بخش کشاورزی و دامپروری 
داده های  به  می توان  است،  شده  مواجه 
ــار در  ــری از گزارش های مرکز آمـ ــگ دی
به  کرد.  استناد  امسال  همین  تابستان 
تعداد  درصد   19 از  بیش  نمونه،  عنوان 
تابستان  در  ــده  ش پروار  گوساله  و  ــاو  گ
گذشته  سال  تابستان  به  نسبت  امسال 
با افزایش مواجه شد و تعداد آنها به ۵12 

هزار رأس رسید.
امسال  تابستان  در  زمانی  بازه  همین  در 
تعداد ٢٩٢ هزار گوساله در دامداری های 
تابستان  به  نسبت  که  شد  متولد  کشور 
افزایش  درصد   ٢٢ از  بیش  قبل  ــال  س

داشته است.

تولید بالغ بر 2 میلیون تن شیرخام
فصل  در  می دهند  نشان  داده ها 
مشابه  مدت  به  نسبت  امسال  تابستان 
از 12  ــش بیش  ــزای اف با  ــال گذشته،  س
شیر  تن  میلیون  دو  بر  بالغ  درصدی، 
به  شیر  تولید  رشد  است.  شده  تولید 
هزینه های  کاهش  بدون  میزان،  ــن  ای
تولید امکان پذیر نبوده و نیست. بررسی 
که  می دهد  نشان  ــار  آم مرکز  ــای  داده هـ
محصولات  تولیدکنندگان  ــورم  تـ نرخ 
تابستان  فصل  در  صنعتی  گاوداری های 
امسال  همین  بهار  به  نسبت  سال جاری 
است.  داشته  کاهشی  روند   1401 سال  و 
تولید  هزینه  برکاهش  موضوع  همین 
تا  شده  باعث  و  داشته  مستقیم  اثر  شیر 
اثرگذار  و  مهم  محصول  این  هزینه های 
مواجه  افت  با  جامعه  سالم  تغذیه  در 

شود.

کاهش هزینه های تولید گاوداران 
صنعتی

نرخ  که  دارد  آن  از  حکایت  بررسی ها 
سه ماهه  در  صنعتی  گاوداران  تورم 
اول  سه ماهه  به  نسبت  امسال،  دوم 
مواجه  درصدی   ۵ کاهش  با  سال جاری، 
تولیدکننده  گروه  این  تورم  نرخ  و  شده 
عبارتی  به  است.  رسیده  درصد   14.6 به 
تولیدکنندگان  تورم  نرخ  بهار  فصل  در 
 19.6 صنعتی  گاوداری های  محصولات 

درصد بوده است.
نرخ میانگین سالانه که یکی از مهمترین 
ــورم است  ــ ــرخ ت ــص نـ ــاخ معیارهای ش
صاحبان  برای  تابستان  فصل  در  نیز 
مواجه  کاهش  با  صنعتی  ــای  ــاوداری ه گ

افزایش 12 درصدی تولید شیر خام 
در تابستان 1402

 نرخ تورم سالانه تولید شیرخام در گاوداری های صنعتی طی تابستان امسال
 18 درصد کاهش یافت

شده است. در تابستان سال 1402، نرخ 
برآورد  درصد   61.2 گروه  این  سالانه  تورم 
سال جاری  بهار  فصل  به  نسبت  که  شد 
نرخ  می دهد.  نشان  کاهش  درصد   ۵.3
گاوداری های  تولیدکنندگان  سالانه  تورم 
 66.۵ امسال  اول  سه ماهه  در  صنعتی 
درصد بوده است. تنها شاخص نرخ 
است،  شده  مواجه  افزایش  با  که  تورمی 
تولید کنندگان  نقطه  به  نقطه  تورم  نرخ 
که  است  ــوده  بـ صنعتی  گاوداری های 
مواجه  رشد  با  بهار  به  نسبت  ــد  9.2درص
ــورم نقطه ای بهار  ــت. نرخ تـ شده اسـ
از  یکی  است.  بوده  درصد   4۵.7 امسال 
به  نقطه  تورم  افزایش  در  اصلی  عوامل 
ــای  ــاوداری ه گ تولیدکنندگان  در  نقطه 
تومانی   4200 ارز  تخصیص  توقف  صنعتی 
ــن روند به تدریج در حال  بوده که ای

تخلیه شدن است. 

هزینه های تولید شیرخام کاهش 
یافت

ــرای  ــورم نقطه ای مانعی ب رشد نرخ تـ
ــام و کاهش  ــرخ ــی ــد ش ــی ــول افزایش ت
همچنین  و  محصول  این  هزینه های 

محصول کود نبوده است.
صنعتی  ــای  ــ ــاوداری ه ــ گ نماند  ناگفته 
که  می کنند  تولید  اصلی  محصول   8
ــاو شیری«،  ــ ــاو تلیسه«، »گ ــ شامل »گ
ــرواری«،  ــ ــی«، »گوساله پ ــت ــرداش ــاو ن »گـ
»گاو حذفی شیری«، »گوساله نر زیر 
در  که  است  »کود«  و  »شیر«  چهارماه«، 
محصول  مهمترین  شیرخام  میان  این 
ــن گروه صنعتی است.  ــ ــدی ای ــی ــول ت
که  می دهند  نشان  آماری  بررسی های 

نرخ تورم تولید کود در 
گاوداری های صنعتی 

در تابستان امسال نیز 
با کاهش مواجه شده 

است. به طوری که در این 
فصل نرخ تورم تولید 

کود به ۵.2 درصد رسید 
که نسبت به فصل بهار 
با کاهش 11.7 درصدی 

مواجه شده است

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

زعفران  ملی  شورای  نایب رئیس 
سطح  اعامی  آمار  بنابر  گفت: 
هکتار  هزار   127 زعفران  زیرکشت 
شدن  شناسنامه دار  با  که  است 
خواهیم  دقیق تری  آمار  ع  مزار

. شت ا د
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
شورای  نایب رئیس  میری  غامرضا 
ــران  ــت زعف ــات قیم ــران از ثب ــی زعف مل
ــر داد و گفت: باتوجه به  در بازار خب
تعادل عرضه و تقاضا، قیمت زعفران 
اخیر  به هفته های  بازار نسبت  در 

ــت. ــته اس ــانی نداش نوس
زعفران  برداشت  اینکه  بیان  با  او 
با  افزود:  تا اواسط آذر ادامه دارد، 
اتمام برداشت زعفران در اواسط آذر 
ع می توان  و جمع بندی نهایی از مزار
آمار تولید و روند کاهشی یا افزایشی 
آن نسبت به سال قبل را اعام کرد. 
دقیقی  پیش بینی  نمی توان  الان  از 

ــت. ــد داش ــه تولی ــع ب راج
هرکیلو  کنونی  نرخ  حداقل  میری 
ــا ۵0 میلیون  ــو را 48 ت زعفران دسته ن
زعفران  نرخ  حداکثر  و  تومان 

سوپرنگین را 72 تا 7۵ میلیون تومان 
اعام کرد.

نایب رئیس شورای ملی زعفران با 
بیان اینکه صادرات زعفران کماکان 
پیک  همه ساله  گفت:  دارد،  ادامه 
ــا  ــان ب ــان همزم ــران در آب ــادرات زعف ص
برداشت انبوه محصول است، از این 
رو منتظر اعام آمار گمرک و مقایسه 

ــا مدت مشابه سال قبل هستیم. ب
سطح  وضعیت  آخرین  درباره  او 
آمار  بنابر  افزود:  زیرکشت زعفران 
زعفران  زیرکشت  سطح  اعامی 

طور  به  اما  است،  هزارهکتار   127
تولید  به  مربوط  دقیق  آمار  کلی 
با  یا سطح زیرکشت زعفران تنها 
محصول  این  شدن  شناسنامه دار 
صورت  آن  در  که  است  امکان پذیر 
برنامه  می توانند  صادرکنندگان 
مدونی برای صادرات داشته باشند.
مشکلی  اینکه  بیان  با  میری 
نداریم،  زعفران  بازار  بحث  در 
از  حمایت  برای  همه ساله  گفت: 
که  بود  براین  ما  تأکید  کشاورزان 
روستایی  تعاون  سازمان  و  دولت 

کنند  ورود  توافقی  خرید  بحث  در 
ــه  ــد ک ــش نیاب ــول کاه ــت محص ــا قیم ت
خوشبختانه امسال به دلیل شرایط 

پیش بینی  طرفی  از  و  بازار  مساعد 
خرید  امر  به  نیازی  تولید  کاهش 

. نیست

سطح زیرکشت زعفران به 12۷ هزار هکتار رسید

گاوداری های  در  شیرخام  تولید  هزینه 
صنعتی به کمترین میزان خود در فصل 

تابستان امسال رسیده است.
شیرخام  تولید  تورمی  ــرخ  ن همچنین 
به  امسال  تابستان  به  منتهی  ماه   12 در 
همین  به  نسبت  که  رسید  درصد   47.2
 18.3 ــاری  ــال ج س اول  فصل  در  ــدت  م
تورم  نرخ  می دهد.  نشان  کاهش  درصد 
ــازه  ب این  در  امسال  اول  سه ماهه  در 

زمانی، 6۵.۵ درصد بوده است.
نرخ تورم نقطه ای و فصلی تولید شیرخام 
کاهش  با  نیز  صنعتی  گاوداری های  در 
مواجه شده است. به عبارتی در تابستان 
به  شیرخام  تولید  هزینه های  امسال 
اخیر  یک سال  طی  خود  میزان  کمترین 
شیرخام  تولید  تورم  نرخ  است.  رسیده 
دوم  فصل  در  صنعتی  ــای  ــاوداری ه گ در 
نسبت  درصد   12.4 کاهش  با  سال جاری 
درصد   4.3 به  ــال  س ــن  ای اول  فصل  به 
ــقطه ای تولید  ن ــورم  ــ ت ــت.  ــ رسیده اس
به  نسبت  امسال  تابستان  در  شیرخام 
 24.3 به  گذشته،  سال  در  مشابه  مدت 
درصد رسیده که نسبت به تورم نقطه ای 
درصدی   2.9 افت  سال جاری  اول  فصل 
نقطه  به  نقطه  تورم  نرخ  است.  داشته 
صنعتی  گاوداری های  در  شیرخام  تولید 
بوده  درصد   27.2 امسال  بهار  فصل  در 

است.

خ تورم تولید کود کاهش نر
ــود در  تورم تولید ک ــرخ  ن ــن میان  ای در 
تابستان  در  ــای صنعتی  ــ ــاوداری هـ ــ گـ
است.  شده  مواجه  کاهش  با  نیز  امسال 
تولید  تورم  نرخ  فصل  این  در  به طوری که 
به  نسبت  که  رسید  درصد  به ۵.2  کود 
فصل بهار با کاهش 11.7 درصدی مواجه 
شده است.  نرخ تورم نقطه  ای تولید کود 
در تابستان سال جاری نسبت به تابستان 
که  رسید  ــد  درص  48.6 به  گذشته  سال 
نسبت به تورم نقطه ای آن در بهار امسال، 

۵.۵ درصد کاهش نشان می دهد.

دلایل کاهش هزینه تولید
و  سالانه  تولیدکننده  تورم  خ  نر کاهش 
می توان  را  صنعتی  گاوداری های  فصلی 
نهاده های دامی و  واردات  به وجود 
بین  در  کالا  نوع  این  به موقع  تخصیص 

این گروه صنعتی دانست.
موضوع دیگر آنکه استفاده از نهاده های 
دامداران  توسط  گذشته  در  که  را  دامی 
دپو  و  خریداری  پایین  قیمت  با  صنعتی 
عوامل  از  دیگر  یکی  می توان  کرده اند، 
گروه  این  در  تولید  هزینه های  کاهش 
گاوداری های  از  حمایت  کرد.  ارزیابی 
کاهش  و  مالی  منابع  تأمین  با  صنعتی 
ــر عوامل  ــگ ــی نیز از دی ــررات زدایـ ــقـ مـ
تولیدکنندگان  تولید  هزینه های  کاهش 

گاوداری ها یاد می شود.

داده ها نشان می دهند در فصل 
تابستان امسال نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته، با افزایش بیش 
از 12 درصدی، بالغ بر دو میلیون تن 

شیر تولید شده است. 
رشد تولید شیر به این میزان، بدون 
کاهش هزینه های تولید امکان پذیر 

نبوده و نیست

درصد 
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عکس : اکوایران

عکس : ایسنا

 تورم تولید شیرخام در گاوداری های صنعتی )درصد



راه اندازی شورای 
توسعه صادرات بخش 

تعاون کشور
راه اندازی شورای توسعه صادرات بخش 
و  ــادرات  ــ ص از  حمایت  کشور،  ــعاون  ت
توسعه  و  تعاونی  شرکت های  تولیدات 
تجارت بین المللی تعاونی ها برای حضور 
مهم ترین  از  خارجی  نمایشگاه های  در 
رفاه  و  ــار  ک ــاون،  ــع ت برنامه های وزارت 
تقویت  و  توسعه  راستای  در  اجتماعی 

صادرات بنگاه های تعاونی است.
بنگاه هایی  تعاونی ها  ایسنا،  گزارش  به 
و  ــادرات  ــ ــ ص توسعه  در  که  هستند 
شناسایی بازارهای هدف صادراتی نقش 
مؤثری دارند و بخش اعظمی از صادرات 
غیرنفتی و محصولاتی همچون زعفران، 
پسته و فرش از طریق تعاونی ها صورت 

می پذیرد.
زمینه صادرات  البته مرزنشینان هم در 
انواع محصولات غذایی، خشکبار، برنج 
و چای و... نقش آفرین هستند، از این رو 
با توجه به ظرفیت های بالای تعاونی ها 
با توجه به شرایط  و  در حوزه صادرات 
از  پیش  از  بیش  باید  کشور  اقتصادی 
مردمی  بخش  صادراتی  توانمندی های 

تعاون بهره برداری شود.
براساس آخرین آمارها صادرات تعاونی ها 
از مرز ۱.۷ میلیارد دلار فراتر رفته و میزان 
رشد  ــد  درص تعاون ۲۹  بخش  صادرات 

داشته است.
ــی ـ  ــوان ــی ــن راستا، مریم ک ــی ــم دره
سرپرست دفتر نوسازی و توانمندسازی 
رفاه  و  ــار  ک تعاون،  وزارت  تعاونی های 
اجتماعی، حمایت از صادرات و تولیدات، 
اولویت های  جزو  را  تعاونی  شرکت های 
می گوید:  و  برده  نام  ــاون  ــع ت وزارت 
بسزایی  سهم  ــی  ــادرات ص تعاونی های 
درحوزه  بویژه  کشور  اقتصاد  توسعه  در 

بین الملل دارند.
شرکت های  تشکیل  و  توسعه  وی 
خدمات مدیریت صادرات را از برنامه های 
کارعنوان  وزارت  تعاون  معاونت  تحولی 
کرده ومی گوید: در این راستا برنامه های 
ویژه ای را در دستور کار داریم که از جمله 
این برنامه ها »راه اندازی شورای توسعه 

صادرات بخش تعاون کشور« است.
ــور که سرپرست دفترنوسازی و  آن طـ
می گوید:  تعاون  وزارت  توانمندسازی 
وزارت تعاون درصدد است بستر توسعه 
برای  را  تعاونی ها  بین المللی  تجارت 
حضور آنها در نمایشگاه های بین المللی 
متعددی  ــای  ــراردادهـ قـ تا  کند  فراهم 
کشورهای  با  خود  ــالای  ک مبادله  ــرای  ب
ایسنا،  گزارش  به  کنند.  منعقد  دیگر 
وزارت تعاون در راستای توسعه و تقویت 
تفاهمنامه ای  ــی،  ــادرات ص تعاونی های 
ــرده است که  با گمرک ایران منعقد ک
کالاهای  ترخیص  شرایط  آن  براساس 
بیشتری  سرعت  با  تعاونی  شرکت های 
صورت گیرد. کارشناسان معتقدند 
ــی که  ــالای ــه ظرفیت های ب ــا توجه ب ب
غیرنفتی  ــادرات  ــ ص ــر  ام در  تعاونی ها 
دارند باید از توانمندی های صادراتی آنها 
شود.  استفاده  ویژه   و  شایسته  نحو  به 
برابراعلام گمرک ایران، صادرات غیرنفتی 
سال  به  نسبت   ۱۴۰۱ سال  در  تعاونی ها 
برخوردار بوده  ــدی  از رشد ۲۰ درص  ۱۴۰۰
است. در دولت سیزدهم حجم صادرات 
تعاونی ها افزایش یافت به نحوی که در 
دو سال گذشته صادرات بخش تعاون 
پیشی  اقتصادی  بخش های  دیگر  از 
در  تعاونی  متنوع  اتحادیه های  و  گرفت 
به منظور تکمیل زنجیره  سراسر کشور 
صادرات تعاونی ها تشکیل شد. با رویکرد 
دولت سیزدهم، برنامه توسعه صادرات 
غیرنفتی سرعت گرفت و بازارهای جدید 
برای  آفریقا  بازارهای  جمله  از  صادراتی 
حضور تشکل های فعال در حوزه صادرات 

غیرنفتی فعال شد.

خبر

ــای آماری مربوط به فعالیت  آخرین داده ه
تخصصی  و  فنی  مهارت های  آموزش  مراکز 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در قالب 
مراکز دولتی و غیردولتی در سال ۱۴۰۱ بیانگر 
فعالیت ۳۷ هزار و ۷۱۶ مربی مرد و زن در 
۱۷ هزار و ۲۱۵ مرکز آموزش مهارت است. 
داده های  براساس  آنلاین،  آتیه  گزارش  به 
سالنامه آماری سال ۱۴۰۱ وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، مجموع تعداد مراکز آموزشی 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در این سال 
برابر با ۱۷ هزار و ۲۱۵ مورد گزارش شده که 
افزایش  از آن  آمار نسبت به سال قبل  این 
این  در  می دهد.  نشان  را  ــدی  درصـ  ۳۹.۱
ارتباط آمارها بیانگر فعالیت یک هزار و ۶۷۳ 
مرکز آموزش فنی و حرفه ای مردانه و ۱۱هزار 
و ۶۵۱ مرکز آموزش مهارت زنانه و همچنین 
سه هزار و ۸۹۱ مرکز با قابلیت فعالیت و ارائه 
ــردان و  دوره های آموزشی همزمان برای م
زنان است. همچنین در مقایسه آماری مراکز 
فعال حوزه مهارت آموزی رشد حدود ۵ هزار 

موردی در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰را 
شاهد هستیم، به گونه ای که تعداد این مراکز 
از ۱۲ هزار و ۳۷۶ مورد در سال ۱۴۰۰ به بیش از 

۱۷ هزار مرکز در سال قبل رسیده است.

سهم بالای آموزش مهارت در مراکز 
غیردولتی

آموزش های  ارائه  حوزه  در  توجه  قابل  نکته 
فنی و مهارتی اینکه تعداد مراکز مهارت آموزی 
از  بیشتر  بسیار  غیردولتی  بخش  در  فعال 
مراکز بخش غیردولتی است، به صورتی که 
مرکز  و ۵۶۹  هزار  تعداد۱۶  گذشته  سال  در 
آموزش فی و حرفه ای غیردولتی و ۶۴۶ مرکز 
مهارت آموزی دولتی در کشور مشغول به ارائه 
دوره های مهارتی به متقاضیان بوده اند. اما 
آمار مقایسه ای مراکز فنی و حرفه ای دولتی و 
غیردولتی در حوزه مراکز زنانه و مردانه با هم 
متفاوت است، به گونه ای که تعداد بیشتری 
مرکز آموزش مهارت مردانه در بخش دولتی 
و بیشترین تعداد مراکز آموزش مهارت زنانه 

در بخش غیردولتی فعالیت دارند.

بالاترین و پایین ترین مراکز مهارت آموزی 
در کدام استان ها است

داده های مربوط به فعالیت مراکز 
زیرنظر  غیردولتی  و  دولتی  مهارت آموزی 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در سال 
تهران،  استان های  که  می دهد  نشان  قبل 
اصفهان و خراسان رضوی به ترتیب با ۲۵۴۹ 
بیشترین  مرکز   ۱۲۶۰ و  مرکز   ۱۷۷۸ مرکز، 
تخصصی  و  فنی  مهارت های  آموزش  مراکز 
استان های  همچنین  هستند.  دارا  را 
کهگیلویه و بویراحمد و سمنان با ۱۴۶ مرکز 
مراکز  تعداد  کمترین  مرکز   ۱۸۱ با  زنجان  و 
ــد.  دارن اختیار  در  را  مهارت  آموزش  فعال 
ــوزش مهارت های فنی  در حوزه مراکز آمـ
و  ــارس  ف اصفهان،  استان های  نیز  دولتی 
خراسان رضوی بیشترین و استان های قم، 
بویراحمد  و  کهگیلویه  و  شمالی  خراسان 
خود  به  را  دولتی  مراکز  میزان  کمترین 

به  مربوط  بخش  در  و  ــد  داده انـ اختصاص 
مراکز غیردولتی مهارت آموزی نیز استان های 
تهران، اصفهان و خراسان رضوی بالاترین و 
استان های سمنان، کهگیلویه و بویراحمد و 
زنجان پایین ترین تعداد مراکز فعال آموزش 

مهارت های فنی را در خود جای داده اند.

سهم بالای زنان در حوزه مربیگری مهارت
شاغل  مربیان  فعالیت  با  مرتبط  آمارهای 
ــوزش فنی و  ــوزش سازمان آمـ در حوزه آمـ
 ۳۷ گذشته  سال  در  است  حاکی  حرفه ای 
هزار و ۷۱۶ مربی رسمی و پیمانی در مراکز 
این سازمان مشغول به  دولتی و غیردولتی 
سال  با  مقایسه  در  آمار  این  که  بوده اند  کار 
را نشان می دهد.  ۱۴۰۰ رشد ۲۷.۴ درصدی 
داده های مرتبط با فعالیت مربیان آموزشی 
مراکز فنی و حرفه ای نیز بیانگر سهم ۳۱.۸ 
درصدی مردان و ۶۸.۲ درصدی زنان در این 
حوزه  در  مربی  زنان  عبارتی  به  است؛  حوزه 
مردان  برابر  دو  از  بیش  فنی  آموزش های 

فعال و شاغل هستند. در مقایسه سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۰ نیز رشد بیش از هفت هزار نفری 
در  حرفه ای  و  فنی  آموزش  سازمان  مربیان 
قالب مربیان مهارت آموزی را شاهد هستیم. 
در این حوزه فعالیت ۲۵ هزار و ۷۰۷ مربی 
ــزار و ۹ مربی مرد در سال قبل  زن و ۱۲ ه
ثبت شده که در مجموع تعداد چهار هزار و 
سازمان  دولتی  مراکز  بخش  در  مربی   ۸۲۱
آموزش فنی و حرفه ای و اشتغال ۳۲ هزار و 
۸۹۵ مربی در حوزه فعالیت مراکز غیردولتی 
مربیان  تعداد  حالی  در  است.  اشاره  قابل 
از  بیشتر  دولتی  مهارت آموزی  مراکز  در  مرد 

مراکز  در  زن  مربیان  تعداد  که  است  زنان 
از  بیشتر  بسیار  غیردولتی  مهارت  آموزش 
مردان است، به گونه ای که بیش از ۹ هزار 
مربی مرد در مقابل حدود ۲۴ هزار مربی 
زن در قالب این مراکز مشغول تدریس در 
حاکی  آمارها  هستند.  مهارت آموزی  حوزه 
ــوزش  آم مربیان  تعداد  بیشترین  ــت  اس
مهارت های فنی و تخصصی در استان های 
تهران، خراسان رضوی و اصفهان و 
استان های  در  نیز  ــان  آن تعداد  کمترین 
سمنان  و  بختیاری  و  چهارمحال  زنجان، 

مشغول به کار هستند.

می دهد  نشان  آماری  داده های  بررسی 
که اشتغالزایی دانش آموختگان 
ــال به  ــس ام تابستان  دانشگاهی در 
اخیر  سال   ۷ طی  خود  میزان  بالاترین 

رسیده است.
اگر داده های مرکز آمار ایران را جزئی تر 
غ  فار اشتغال  افزایش  کرد،  بررسی 
یکی  عنوان  به  دانشگاهی  التحصیلان 
در  کار  بازار  کارنامه  برجسته ترین  از 
تابستان  انتهای  و  گذشته  سال  پایان 
امسال بوده است.از آنجا که در انتهای 
غ التحصیل  فار شاغلان  تعداد  پارسال، 
شاغلان  کل  مجموع  از  دانشگاهی 
هزار   ۴۲۲ و  میلیون   ۶ بر  بالغ  کشور، 
تابستان  پایان  در  و  شد  ــرآورد  ــ ب نفر 
درصدی   ۳ رشدی  با  میزان  این  امسال 
بالغ شده  نفر  و ۶۱۵ هزار  به ۶ میلیون 
روند  گزاره ای که نشان می دهد  است. 
غ التحصیلان  فار اشتغالزایی  صعودی 
آغاز  سیزدهم  دولت  در  دانشگاهی 
این است که  آن  ــت. معنای  شده اس
به  نزولی  روند  گروه  این  بیکاری  نرخ 
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خود گرفته است.

افزایش شاغلان دانشگاهی در 
سال 1401

بررسی روند اشتغالزایی 
چهار  در  دانشگاهی  دانش آموختگان 
فصل سال ۱۴۰۱، می تواند زوایای بهتری 
گروه  این  اشتغالزایی  صعودی  روند  از 

در تابستان امسال را بازگو کند.
ــلان  ــاغ ــعداد ش تـ ــه  ــت ــذش ــال گ ــ در س
مجموع  از  دانشگاهی  غ التحصیل  فار
میلیون   ۶ بر  بالغ  کشور،  شاغلان  کل 
در  ــن  ای است.  بوده  نفر  هزار  و ۴۲۲ 
حالی بود که تعداد کل شاغلان در این 
 ۴۷۵ و  هزار   ۴۳۶ و  میلیون   ۲۳ سال، 
نسبت   ۱۴۰۱ سال  در  است.  بوده  نفر 
غ  تعداد شاغلان فار ــال ۱۴۰۰،  به س
التحصیل با افزایش بیش از ۲۷۵ هزار 

و ۳۷۴ نفری مواجه شد.
غ  در پایان سال ۱۴۰۰، سهم اشتغال فار
مجموع  از  دانشگاهی  التحصیلان 
پایان  در  بود که  شاغلان، ۲۶.۶ درصد 
درصد   ۲۷.۴ به  سهم  این   ۱۴۰۱ سال 
 ۶ از  نیز  شاغلان  تعداد  یافت.  افزایش 
نفر در سال   ۳۰۰ و  و ۶۴۲ هزار  میلیون 
۱۴۰۰ به ۶ میلیون و ۴۲۱ هزار و ۶۰۰ نفر 

در پایان سال ۱۴۰۱ رسیده است.
نشان  نیز  گذشته  فصل  چهار  مرور 

نسبت   ۱۴۰۱ سال  بهار  در  که  می دهد 
اشتغال  سهم   ،۱۴۰۰ ــال  سـ ــار  ــه ب ــه  ب
 ۲۶.۶ به   ۲۵.۳ از  دانش آموختگان 

درصد رسیده است.
بهار  فصل  در  گروه  این  شاغلان  تعداد 
 ۶۵۱ و  هزار   ۲۷۱ و  میلیون   ۶ به   ،۱۴۰۱
سال  بهار  در  است.  یافته  افزایش  نفر 
۱۴۰۰، شاغلان دانش آموخته ۵ میلیون 
تابستان  ــت.   بوده اس نفر  و ۹۹۰ هزار 
خالص  اشتغال  تنها  نه   ،۱۴۰۱ ــال  س
روبه  نفری  هزار   ۳۷۳ افزایش  با  کشور 
رو شد، بلکه اشتغال دانش آموختگان 
نفر   ۳۶۰ و  هزار   ۳۰۱ و  میلیون   ۶ به  نیز 
اشتغال  از  آنها  سهم  یافت.  افزایش 
تابستان  به  نسبت  فصل  این  در  کل 
سال ۱۴۰۰ با ۰.۹ درصد افزایش به ۲۶.۵ 
 ،۱۴۰۰ سال  تابستان  در  رسید.  درصد 
غ  فار  ۶۷۵ و  هزار   ۹۹۱ و  میلیون   ۵

التحصیل دانشگاهی شاغل بودند.
ــداد شاغلان  ــع پاییز سال گذشته ت
شاغلان  با  مقایسه  در  دانش آموخته 
دانش آموخته در فصل پاییز سال 
نفر   ۲۸۵ و  هزار   ۲۲۹ افزایش  با   ،۱۴۰۰
نفر   ۵۸۹ و  هزار   ۳۵۴ و  میلیون   ۶ به 
غ  رسید. در این فصل سهم اشتغال فار
شاغلان  کل  از  دانشگاهی  التحصیلان 

۲۶.۴ درصد بود.
وجود  با  گذشته  سال  زمستان  در  اما 

کل،  بیکاری  نرخ  درصدی   ۰.۳ افزایش 
از  دانشگاهی  التحصیلان  غ  فار سهم 
به  درصدی   ۰.۸ افزایش  با  کل  اشتغال 
تعداد  عبارتی  به  رسید.  درصد   ۲۷.۴
آنها بالغ بر ۶ میلیون و ۴۲۱ هزار و ۵۹۴ 
 ،۱۴۰۱ سال  پایان  در  شد.  ــرآورد  بـ نفر 
و  میلیون   ۶ التحصیل  غ  فار شاغلان 
بود  شده  برآورد  نفر   ۲۲۰ و  ــزار  ه  ۱۶۴
با  تعداد  این   ،۱۴۰۱ سال  پایان  در  که 
افزایش بیش از ۲۷۵ هزار نفری مواجه 

شد.

غ  بالاترین اشتغال بهاری فار
التحصیلان دانشگاهی

حکایت  آمار  مرکز  ــای  ــ داده ه نتایج 

مهار ویروس کرونا، شاغلان دانشگاهی را به ریل اشتغال 
بازگرداند

مهار ویروس کرونا که اقتصاد کشور را از سال 99 به کما فروبرد، از عوامل تأثیرگذار در 
غ التحصیلان دانشگاهی بود. از این رو مرور وقایع رخداد در  روند افزایشی اشتغال فار

حوزه بازار کار سال 1401، مهم است. به طوری  که پیش بینی می شد که در سال جاری 
این روند شتاب بیشتری به خود بگیرد و همین هم شد. رسیدن به بالاترین تعداد 

غ التحصیلان در تابستان امسال نسبت به تابستان 7 سال پیش یکی  اشتغالزایی فار
از نشانه های این گزاره بوده است.

برش

حالی  در  این  است.  بوده  دانشگاهی 
است که در دوران کرونا تعداد اشتغال 
به شدت  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
سال  بهار  در  ــد.  ش مواجه  کاهش  با 
نفر  هزار   ۸۱۵ و  میلیون   ۵ به   ۱۳۹۹
کرونا،  مهار  از  پس  اما  یافتند.  کاهش 
این تعداد روند صعودی به خود گرفت 
خود  اوج  ــه  ب سیزدهم  دولت  در  و 
بهار  در  که  نشان  آن  به  نشان  رسید. 
رشد۷.۸  با  شاغلان  تعداد   ،۱۴۰۱ سال 
 ،۱۳۹۹ سال  بهار  به  نسبت  درصدی 
به ۶ میلیون و ۲۷۲ هزار نفر رسیدند. 
تعداد شاغلان در این بازه زمانی، ۴۵۷ 

هزار نفر با افزایش مواجه شدند.
این میزان در بهار سال ۱۴۰۲ با افزایش 
شاغل  آموخته  دانش  هزار   ۶۲۵ تعداد 
رسیدند.  نفر  هزار   ۴۴۰ و  میلیون   ۶ به 
ــازه زمانی رشد شاغلان  ــ در این ب

دانشگاهی ۱۰.۷ درصد بوده است.

غ  رشد 38 درصدی اشتغال فار
التحصیلان دانشگاهی در تابستان 
امسال نسبت به ابتدای سال 1396

دانشگاهی  ــلان  ــاغ ش ــودی  ــع ص ــد  رونـ
بالاترین  به  امسال  ــابستان  ت در 
رسید.  اخیر  سال   ۷ در  خود  میزان 
غ  ــداد فار ــعـ درتابستان سال ۱۴۰۲تـ
میلیون   ۶ به  دانشگاهی  التحصیلان 
به  نسبت  که  رسید  نفر  هزار   ۶۱۵ و 
و  میلیون  یک   ،۱۳۹۶ سال  تابستان 
همین  بهار  به  نسبت  و  نفر  هزار   ۵۹۴
نفر  ــزار  ه  ۸۸۴ و  میلیون  یک  ــال،  س
تعداد  رشد  می دهد.  نشان  افزایش 
دانشگاهی  التحصیل  غ  ــار ف شاغلان 
تابستان  به  تابستان امسال نسبت  در 
سال ۱۳۹۶، ۳۱.۷ درصد نسبت به بهار 
است.  بوده  درصد   ۳۸.۶  ،۱۳۹۶ سال 
تعداد  که  گفت  ــوان  ــی ت م عبارتی  به 
سال  تابستان  در  دانشگاهی  شاغلان 
از   ۱۳۹۶ سال  ابتدای  به  نسبت   ۱۴۰۲
بوده  برخوردار  رشد  میزان  بالاترین 

است.

غ التحصیل  رشد تعداد شاغلان فار
دانشگاهی در تابستان امسال نسبت به 

 تابستان سال 1396، 31.7 درصد 
و نسبت به بهار سال 1396، 38.6 درصد 

بوده است

درصد

38

عکس:  میزان

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

درتابستان 
سال ۱۴۰۲تعداد 

غ التحصیلان  فار
دانشگاهی به ۶ 

میلیون و ۶۱۵ هزار 
نفر رسید که نسبت 

به تابستان سال 
۱۳۹۶، یک میلیون 

و ۵۹۴ هزار نفر 
و نسبت به بهار 

همین سال، یک 
میلیون و ۸۸۴ هزار 

نفر افزایش نشان 
می دهد

شاغلان 
دانشگاهی به 

6 میلیون و 
615 هزار نفر 

رسیدند

از  ــاری  ــال ج س بهار  در  که  دارد  آن  از 
شغل  هزار   ۳۰۵ و  میلیون   ۲۴ مجموع 
هزار   ۴۴۰ و  میلیون   ۶ شده،  ایجاد 
دانشگاهی  التحصیلان  غ  فار به  شغل 
تعداد  ــن  ای است.  داشته  اختصاص 
یک   ،۱۳۹۶ سال  بهار  با  مقایسه  در 
میلیون و ۶۶۹ هزار نفر افزایش نشان 

می دهد.
دانش آموخته  شاغلان  تعداد  ــد  رش
نسبت  سال جاری  بهار  در  دانشگاهی 
با  ــال ۱۳۹۶، ۳۴.۹درصد  بهار س به 

افزایش مواجه شده بود.
فصول  به  نسبت  امسال  ــار  ــه ب در 
بهاری ۷ سال اخیر، این میزان 
دانش آموخته  شاغلان  تعداد  بالاترین 
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رژیم جعلی ماندنی نیست
سبحان برکتی از کاربران شبکه اجتماعی  x در صفحه شخصی خود با 
که  اما خبری  رفتید  نوشت: شما  از شهدای خبرنگار  انتشار تصویری 

نیست. موندنی  جعلی  رژیم  این  رسید!  برسونید  می خواستید 
 

 صدای کَر کننده جنایات
رژیم صهیونیستی

حمیده از کاربران شبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشت: خبرنگارها 
ــا این  رو کشتید که صدای جنایات تون به دنیا نرسه، اما بدونید مردمى ب

روحیه، نه شکست مى خورند و نه نابود مى شوند!
 

تاکتیک و روش کار شیر بچه های یمنی
یکی از کاربران فعال در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: وقتی ازابتدا 
ــگاه می کنی ناخواسته  ــه تاکتیک و روش کار شیر بچه های یمنی ن ــا انتها ب ت

یاد حاج محمد ناظری میفتی. روحت شاد!

x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

سرمایه گذاری چینی ها در کارگاه های 
خانگی کشاورزی

علی فرحزادی از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار فیلمی از فرایند تولید 
ــود  ــه خ ــن در صفح ــی درچی ــک کارگاه خانگ ــل ی ــازه در داخ ــبزیجات ت ــی س علم
نوشت: براساس گزارشOECD، چین سال 2019 بیش از 1۸5.9 میلیارد دلار 
در یارانه کشاورزی هزینه کرد. سال 2022، ارزش تولید محصولات کشاورزی 

دراین کشور به حدود ۸.44 تریلیون یوان رسیده است.
 

اشتغال های حبابی در امریکا
نرسیدن  به دلیل  نوشت:  صفحه اش  در  مجازی  فضای  کاربران  از  یکی 
تقاضای خودروی الکتریکی به پیش بینی ها، شرکت فورد طرح کارخانه 

3.5 میلیارد دلاری باتری خودروی الکتریکی را کنسل کرد.
٨٠٠ عدد به اصطلاح »شغل سبز« در امریکا، حبابی بود که ترکید. 

 

77 درصد پیشرفت پروژه  را چطور با 
90 درصد اشتباه می گیرید؟

علی نادری مدیرعامل ایرنا در صفحه شخصی خود با انتشار مدارکی از 
ــت  ــه توئی ــش ب ــهریار درواکن ــی)ره( ش ــام خمین ــتان ام ــاخت بیمارس ــت س وضعی
 90 به صورت   1400 در  می گویند  که  پروژه ای  نوشت:  آشنا  حسام الدین 
ــرفت  ــد پیش ــا 77 درص ــر ب ــرکت ناظ ــد، ش ــال بع ــم را یکس ــل دادی ــدی تحوی درص
ــم  ــب می کن ــی تعج ــم. ول ــوده نمی دان ــه ب ــل چ ــه یکسال قب ــرده، اینک ــی ک ارزیاب
وقتی متولیان ماجرا خودشان سکوت کرده اند، دکترآشنا چرا سابقه علمی 

ــد؟! ــانه ای می کن ــه رس ــازی کودکان ــن ب ــه ای ــود را هزین خ

در  رسانه ای  فعالان  از  قصری  احمد 
فضای مجازی در صفحه خود نوشت: 
ــد  ــی از 42,۸ درص ــد نقدینگ ــش رش کاه
ــد  ــا 26,9 درص ــی ت ــت روحان ــای دول انته
ــی؛ کار  ــت رئیس ــال در دول ــهریور امس ش
بزرگی در راستای کاهش تورم و ثبات 
اقتصادی شده، ولی این  سؤال ذهنم 
رو درگیر کرده که با سیستم قبلی 
این نمودار امروز چه عددی رو نشون 

ــی داد؟! م

اگر روند مثل دولت دوازدهم ادامه داشت...

 واکنش رئیس جمهور
 به تحریف تاریخ آغاز جنگ
از سوی رژیم صهیونیستی

عبدالرضا هادی زاده از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه 
نشست  می گوید  روسیه  تاس  خبرگزاری  نوشت:  خود 
ویژه بریکس در مسأله غزه که روز سه شنبه برگزار  شد با 
ــراری  ــلاس اضط ــت. اج ــوده اس ــران ب ــور ای ــکار رئیس جمه ابت
و  ابتکار  با  قبلاً  نیز  ریاض  اسلامی در  سران کشورهای 
موتور  ایران  شد.  برگزار  رئیسی  آیت الله  پیگیری های 
اخیر  نسل کشی  علیه  ضدجنگ  ائتلاف سازی  محرک 

است.

 رشد نقدینگی از ۴۲,۸ درصد در انتهای دولت روحانی به ۲۶,۹ درصد در شهریور ماه امسال
در دولت رئیسی رسید

ایبنِــا تارنمای بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: مجید رضا 
حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین از ابتدای سال؛ قیمت دلار بجز روزهای 
معدود در مابقی روزها بین 4۸ تا 50 هزار تومان بوده است. افرادی که دلار 100 
هزار تومان را پیش بینی می کردند نیز هم اکنون معتقدند قیمت دلار چندان مهم 

ــت دارد. ــودن اهمی ــی ب ــل پیش بین ــات و قاب ــه ثب ــت، بلک نیس

احسان صالحی دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در فضای 
روز  وبیناری  اجلاس  در  نوشت:  خود  صفحه  در  مجازی 
سه شنبه بریکس، برخی سران در کنار محکومیت رژیم 
صهیونیستی، از 7 اکتبر به عنوان اقدامی تروریستی یاد 
مسأله  این  به  خود  سخنان  در  رئیس جمهور  کردند. 
واکنش نشان داد و این موضوع را تبیین کرد که مبدأ 
دانستن 7 اکتبر برای آغاز جنگ، تحریف واقعیت و روایت 

ــت. ــدم اس ــه چن ــرا از پل ماج

ایران موتور محرک 
 ائتلاف سازی ضدجنگ
علیه نسل کشی در غزه

ثبات قیمت دلار بین ۴۸ تا ۵۰ هزار تومان

خبرنگاران را می کشند چون از بیداری مردم جهان می ترسند!
فائزه طلایی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: دو خبرنگار در منطقه کاملاً غیرجنگی در جنوب لبنان 
مستقیم مورد هدف قرار گرفته و شهید شدند. کودکان مظلوم را می کشند چون از نسل بیدار کودکان می ترسند! 

خبرنگاران را می کشند چون از بیداری مردم جهان می ترسند!


